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روایتفتحاقیانوسها
دنیابه»ایران«میگویند فرماندهانناوگروه86نیرویدریاییارتشازسفردور

 امیردریادار فرهاد فتحی 
فرمانده ناوگروه 86 نیروی دریایی ارتش

 ناخدا امید مغانی 
فرمانده ناوشکن دنا

 ناخدا علی اصغر مظلومی 
فرمانده ناوبندر مکران

 حمیدرضا طاهرنیا
سرپرست تیم پزشکی ناوگروه 86
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 یکشنبه 28 اردیبهشت 1404
  20 ذیقعده 1446
  18 می 2025
  سال سی ویکم
 شماره 8742
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 10000 تومان

بهزاد احمدی، پژوهشگر مسائل اروپا در گفت وگو با »ایران« تحلیل کرد

آینده معمای تهران - بروکسل

تقدیرازاهتمامرئیسجمهوری
بهآموزشوپرورش

 رهبر فرزانه انقلاب در دیدار هزاران نفر 
از معلمان و فرهنگیان مطرح کردند

در شرایط کنونی، اروپا و ایالات متحده تاش می کنند بحران اوکراین را 
مدیریت کنند. اگرچه شدت و حدت این بحران نسبت به سال های اول 
کاهش یافته اما همچنان حل  و فصل نشده است. در چنین فضایی ما 

هنوز وارد مرحله حل منازعه نشده ایم؛ بلکه صرفاً در حال تاش برای 
جلوگیری از تشدید و تصاعد بحران هستیم. از این  رو، هر گونه بهبود در 
روابط ایران و اروپا، در گرو تعدیل یا حل وفصل این بحران خواهد بود.

 رئیس جمهوری در همایش 
روز جهانی ارتباطات از سه طرح ملی رونمایی کرد

 نظام دقیق داده محور 
مانع فساد می شود

10

با اسکن این کد عضو این کانال شوید و از آخرین 
گزارش های روزنامه ایران و اخبار جهان مطلع شوید

فعالیت کانال واتس اپ 
روزنامه ایران آغاز شد

 اینستاگرام روزنامه ایران 
را دنبال کنید 

 تا از جدیدترین اخبار 
ایران و جهان مطلع شوید

در صفحه اول روزنامه ایران چاپ شنبه 
)دیروز( گزارشی درباره یارانه انرژی و 
تأثیر آن بر صنایع منتشر شد.  منبع 
این گزارش، مقاله پژوهشی منتشر 
شده در شماره 52 »فصلنامه مطالعات 
راهبردی سیاست گذاری عمومی« 
است که آذرماه سال گذشته منتشر 
شد. این مقاله حاصل پژوهش چهار 
نفر از اعضای هیأت علمی دانشگاه های 
مختلف است. نویسندگان این مقاله 
علمی عبارتند از: خانم زهرا اسماعیلی 
دکترای مکانیک بیوسیستم، مرکز 
ی  سعه فناور ی و تو ور آ تخصصی نو
مدیریت مصرف انرژی، پژوهشگاه نیرو، 
خانم هدیه علیشیری دکترای اقتصاد 
نفت و گاز، دانشگاه علامه طباطبایی، 
آقای سهراب امینی دکترای مهندسی 
برق، رئیس مرکز تخصصی نوآوری و 

توسعه فناوری مدیریت مصرف انرژی 
در پژوهشگاه نیرو و آقای محمدرضا 
اکبری استادیار گروه آموزشی مخازن 
هیدروکربوری دردانشکده مهندسی 
نفت در دانشگاه صنعتی امیرکبیر.  
پس از انتشار این گزارش که بر مبنای 
این مقاله پژوهشی تهیه شد؛ مرکز 
ست  یا ر یک  تژ ا ستر ا ی  سی ها ر بر
جمهوری و معاونت راهبردی ریاست 
جمهوری در تماس با دفتر روزنامه این 
توضیح را ارائه کردند که »گزارش منتشر 
وهشی  له پژ ی یک مقا ه بر مبنا شد
تهیه شده است و لزوماً بیانگر موضع 
معاونت راهبردی ریاست جمهوری و 
مرکز بررسی های استراتژیک ریاست 
جمهوری نیست. بنابراین محتوای 
له  ن مقا ن آ یسندگا رش نظر نو  گزا

علمی-پژوهشی است.«

توضیح مرکز بررسی های استراتژیک  ریاست جمهوری درباره یک گزارش

اهلیت سنجی 9 خریدار سایپا آغاز شد
رقابت بین سه  سارا غضنفری؛ دبیر گروه خودرو - 
قدرت اصلی. گروه اول »بابک زنجانی)هلدینگ دات 
وان( و احتمالاً ماموت خودرو« گروه دوم »کرمان 
موتور با همراهی بانک شهر«و گروه سوم کنسرسیوم 
انتخاب)انتخاب، پرشیاخودرو گروه فرزانگان،( البته 
گروه گلستان )صاحبان فرداموتور( و علی انصاری 

)صاحب ایرانمال( را از قلم نیندازیم.

همکاری لحظه آخری کرمان موتور و بانک شهر
برای  تا آخر وقت روز چهارشنبه گذشته، فرصت   
ارسال پاکت بود و همه بانک شهر را در کنسرسیوم 
گروه انتخاب می دیدند؛ اما در انتهای تعطیلات پایان 
هفته، کرمان موتور یک برگ جدید رو کرد. عکسی از 
یک تفاهمنامه در فضای مجازی منتشر شد که نشان 
می داد بانک شهر از حضورش در کنسرسیوم گروه 
به درخواست کرمان موتور  انتخاب استعفا داده و 
لبیک گفته است. این تفاهمنامه مابین سامان فیروزی 
مدیرعامل کرمان موتور و سیدمحمد مهدی احمدی 
مدیرعامل بانک شهر بسته شده و تاریخ آن منتسب 
به 23 اردیبهشت ماه است. در واقع کنسرسیومی بین 
بانک شهر و کرمان موتور شکل گرفته است. طی متن 
تفاهمنامه: »بنا به دلایلی امکان خرید 42 درصد سهام 
تودلی مانند قیمت گذاری نامتعارف یا به هر دلیل دیگر 
میسر نشد.« در نتیجه این کنسرسیوم شکل می گیرد. 
نامه دیگری نیز با سربرگ بانک شهر روز شنبه منتشر 
شد که تاریخ آن به 16 اردیبهشت بازمی گردد. در این 
نامه؛ مدیرعامل بانک شهر خطاب به معاون اقتصادی 
گروه سایپا نوشته است که از کنسرسیوم گروه انتخاب 
خارج شده و تصمیم به تشکیل کنسرسیومی با رویکرد 
سرمایه گذاری و مشارکت با کرمان موتور برای حضور 
در واگذاری و خرید بلوک سایپا دارد. در نتیجه فعلاً 
با یکدیگر  این ماجرا  کرمان موتور و بانک شهر در 

. هستند

بررسی کنسرسیوم گروه انتخاب
در گزارشی که روز پنجشنبه تحت عنوان »شنبه بازار 

سایپا« در روزنامه ایران منتشر کردیم درباره گروه 
انتخاب نیز نوشتیم؛ محمدرضا دیانی، صاحب گروه 
صنعتی انتخاب که نامش با لوازم خانگی ای چون 
برند »اسنوا« و »دوو« به گوش رسیده است، گفته 
می شود بتازگی مالک هتل های پارسیان نیز شده 
است. او را جدی ترین رقیب در سایه برای خرید 42 
درصد سهام سایپا می دانند. در گزارش قبلی اشاره 
کرده بودیم که گفته می شود بانک شهر و کنسرسیوم 
قطعه سازها که شامل 30 قطعه ساز شناخته شده است 
به همراه گروه صنعتی انتخاب برای خرید این سهام 
جلو آمده اند. این اتحاد قطعه سازها که مدت هاست 
از عدم پرداخت بدهی شان توسط خودروسازان گله 
دارند، شاید عامل تقویت گروه انتخاب در این واگذاری 
باشد. حالا نامه ای از امضای اعضای کنسرسیوم انتخاب 
منتشر شده که شامل این اسامی است: »گروه توسعه 
سرمایه گذاری انتخاب، شرکت سرمایه گذاری صنعتی 
قطعه سازان پارس)کنسرسیوم قطعه سازان(، شرکت 
آذین خودرو، گروه پرشیاخودرو، شرکت رینگ اسپرت 
نور نی ریز، شرکت نامی خودرو پیشرو و بانک شهر که 

البته انصراف داد.«

کری خوانی زنجانی در فضای مجازی
روز شنبه قرار بود به طور رسمی اسامی شرکت ها 
و افرادی که خواستار سایپا هستند اعلام شود که 
تا لحظه تنظیم گزارش این مهم اتفاق نیفتاد و در 
درباره  رسمی  نامه های  یا  گمانه زنی ها  همان  حد 
کنسرسیوم ها است. اما صبح شنبه بابک زنجانی که 
منتسب به هلدینگ دات وان است در شبکه ایکس یک 
مطلب تند نسبت به کنسرسیوم بانک ها و خودروسازان 
در زمینه خرید بلوک سایپا نوشت. او با عصبانیت و  
تمسخر نوشته است: )...با پول دولت در بانک ها 
می خواهند سهام دولت را بخرند، بیشتر یک شوی 
تبلیغاتی است. برای رقابت در خرید سهام سایپا باید 
بیش از 2 میلیارد دلار پول نقد داشت...( در آخر هم 
اشاره کرده که وقت شان را با کنسرسیوم سازی نگیرند 
چون پول ندارند. این نوشته های بابک زنجانی در 

فضای مجازی با واکنش های زیادی همراه بود. او حتی 
نه حاضر است مالکیت هلدینگ دات وان را گردن بگیرد 
نه به اسم خودش پاکت داده اما محکم به کری خوانی 
برای سایر خواستاران سایپا ادامه می دهد. او به طور 
تلویحی ارزش سهام سایپا را به 2 میلیارد دلار رسانده 
تا نشان دهد؛ انگار فقط او توان خرید این سهام را 
دارد و اگر اهلیتش تأیید شود هیچ مشکلی در تأمین 

پول خرید ندارد.

فرصت یکساله جهت آباد کردن سایپا
حالا در این گیر و دار و کشمکش ها و کری خوانی ها، 
زهرا سعیدی، سخنگوی کمیسیون صنایع مجلس 
به یک مورد عجیب اشاره کرد. او روز چهارشنبه 24 
اردیبهشت ماه گفته است: »شرکت سایپا باید طبق 
قانون برنامه هفتم توسعه به بخش خصوصی واگذار 
یک ساله  فرصت  شرکت  این  مسئولان  اگر  و  شود 
می خواهند تا این روند را مدیریت کنند باید شرایطی 
نیز برای آن تعریف کرد. باید مشخص شود که اگر 
این یک سال فرصت داده شود و مسئولان این شرکت 
نتوانند برنامه لازم را ارائه دهند، چه اقداماتی باید انجام 
شود یا اینکه برنامه ای که قرار است مسئولان سایپا ارائه 
دهند چه ضمانت اجرایی دارد و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت نیز باید به عنوان متولی این برنامه را تدوین 
کند. براساس گزارشی که ارائه شد حدود 42 درصد از 
سهام سایپا در اختیار شرکت های داخلی آن )17 درصد 
سهام این شرکت، دولتی و 17 درصد نیز در بورس( است 
ضمن  اینکه قیمت گذاری این شرکت بر اساس بورس 
صورت گرفته که مبلغ 97 همت است و این در حالی 
است که گزارش های واصله نشان می دهد ؛ قیمت 
واقعی آن پنج برابر بیشتر است.« حال سؤال اینجاست؛ 
مگر می شود فرصت یک ساله به سایپا داد در حالی که 
از زمان خصوصی سازی صنعت خودرو طبق اصل 44 
قانون اساسی مدت های مدیدی گذشته است. از سوی 
دیگر، طبق داده های موجود ضرر انباشته سایپا بیش از 
51 هزار میلیارد تومان است و واقعاً ظرف یک سال این 

ضررها جبران پذیر است که فرصتی داده شود؟!

 آغاز اهلیت سنجی 9 خواستگار سایپا
معاون اقتصادی سایپا از تقاضای 9 شخص حقوقی 
و کنسرسیوم برای خرید بلوک 42 درصدی سهام و 
آغاز اهلیت سنجی خبر داد. علیرضا بیاتی در خصوص 
روند واگذاری بلوک 42 درصدی سهام سایپا به صدا 
بورس  از  نامه ای  اسفند،  »چهارم  گفت:  سیما،  و 
درخصوص اعلام برنامه  های سایپا پیرامون واگذاری 
سهام چرخه ای دریافت شد. پاسخ 13 اسفند در سامانه 
کدال منتشر و طبق برنامه اعلامی مرحله اول، افزایش 
سرمایه از محل تجدید ارزیابی ها در 28 اسفند عملیاتی 
شد و سرمایه شرکت از 19.5 به 162.1 هزار میلیارد تومان 
افزایش یافت و 15 اردیبهشت افزایش سرمایه، ثبت 
شد. فراخوان در روزنامه های کثیرالانتشار 25 فروردین 
ماه منتشر شد و با توجه به تقاضا های ارسالی تا 24 
اردیبهشت ماه، 9 شخص حقوقی و کنسرسیوم برای 
خرید سهام، تقاضا دادند. طیف متنوعی از سرمایه 
گذاران، تولیدکنندگان و قطعه سازان برای خرید سهام 
درخواست دادند. بطور مثال یکی از خودروسازان با یک 
بانک، کنسرسیوم تشکیل دادند و کنسرسیوم دیگری 
توسط دو گروه صنعتی به همراه کنسرسیوم قطعه 
سازان و خودروسازان هستند. همچنین هلدینگ بزرگ 
قطعه سازی و یک پتروشیمی متعلق به یکی از بانک ها و 
چندین شرکت سرمایه گذاری برای خرید سهام تقاضا 
دادند. تمام اطلاعات ارسالی، دریافت و 27 اردیبهشت 
همراه با نامه ای به وزارت اقتصاد در رعایت جزء 2 بند ب 
ماده 5 قانون برنامه هفتم پیشرفت ارسال شد. با توجه 
به اینکه تنها مالکیت سهام سایپا منتقل نخواهد شد 
بلکه کنترل و مدیریت هم منتقل خواهد شد، تعهد 
داده شده ضوابط واگذاری سهام عمده رعایت شود. 
این مسأله با ساز و کار بورس انجام خواهد شد.تا 
زمانی که اهلیت خریداران تأیید شود، شرکت وارد 
فرآیند ارزیابی خواهد شد. به طوری که قیمت پایه 
مشخص و سهام عرضه و از طریق رقابت برابر، خریدار 

مشخص شود.«
حالا باید دید اهلیت کدام شرکت تأیید می شود و زور 

پولدارها بیشتر است یا خیر؟

اسرائیل هر 9 دقیقه یک انسان را می کشد

1. دیروز هم یکی دیگر از روزهای سخت 
در غزه بود. اسرائیل از ظهر جمعه تا 
ظهر شنبه، 159 فلسطینی را در غزه به 
شهادت رساند؛ هر 9 دقیقه یک نفر. 
همچنین از سپیده دم تا ظهر بیش از 
66 فلسطینی در حملات هوایی اسرائیل 
به نوار غزه کشته شده اند که 34 نفر از 
آنها در شهر غزه و بخش شمالی نوار غزه 
بوده اند. دفتر رسانه ای دولت در نوار غزه 
هم دیروز اعلام کرد، تعداد مراکز توزیع 
غذا و خیریه هایی که توسط اشغالگران 
اسرائیلی هدف قرار گرفته اند به 68 مورد 

رسیده است.
2. در این میان نشانه های اولیه از توسعه 
عملیات نظامی اسرائیل در غزه نیز 
عیان شد و در شمال نوار تانک ها در 
مناطقی که در اشغال نبود دیده شدند و 
در دیرالبلح در مرکز نوار غزه نیز عملیات 

نظامی اسرائیل توسعه پیدا کرد.
3. دیروز پنج منبع آگاه به شبکه ان .بی .
سی گفتند دولت ترامپ در حال کار روی 
طرحی برای انتقال دائمی یک میلیون 
فلسطینی از نوار غزه به لیبی است. به 
گفته این رسانه، این طرح به اندازه ای 
جدی در دست بررسی است که دولت 
آن را با رهبری لیبی هم در میان گذاشته 
است و ایالات متحده احتمالاً در ازای 
اسکان مجدد فلسطینی ها، میلیاردها 
دلار از پول لیبی را که بیش از یک دهه 

پیش مسدود کرده بود، آزاد خواهد کرد. 
همچنین قرار است به فلسطینی ها 
مسکن رایگان و کمک هزینه داده شود. 
هیچ توافقی نهایی نشده ولی اسرائیل 
از مذاکرات آگاه است. پس از انتشار 
مقاله البته یک سخنگو در دولت آمریکا 
این گزارش را نادرست، غیرقابل قبول 
و بی معنا دانست و گفت چنین طرحی 

مورد بحث قرار نگرفته است.
4. همزمان با جنایت های اسرائیل و 
طرح های ضدحقوق بشری مذاکراتی 
در دوحه در جریان بود. مذاکراتی که 
البته امید چندانی به آن وجود ندارد 
ولی آخرین توافق در مورد آن این بود 
که حماس و اسرائیل توافق کرده اند که 
بدون پیش شرط های متقابل، مذاکرات 
را انجام دهند تا به پیشرفتی در مذاکرات 

متوقف  شده دست یابند. 
5. از سوی دیگر دیروز دو بیانیه هم در 
مورد اوضاع غزه داشتیم که قابل ذکر 
است. اول کمیسر عالی حقوق بشر 
سازمان ملل که در بیانیه خود نوشت:

»این بمباران اخیر... و رد کمک های 
بشردوستانه نشان می دهد که تلاشی 
برای تغییر جمعیتی دائمی در غزه وجود 
دارد که مغایر با قوانین بین المللی است 

و معادل پاکسازی قومی است.«
در بیانیه پایانی اجلاس سران عرب 
در بغداد هم آمده بود: »ما خواستار 
ورود فوری کمک های بشردوستانه به 
غزه هستیم. ما از جامعه بین المللی 
می خواهیم که برای پایان دادن به 

خونریزی در غزه فشار وارد کند.«

»ایران« از تأثیر افزایش مالیات بر محصولات دخانی گزارش می دهد

 گرانی سیگار
تنها راهبرد کاهش مصرف

پزشکیان پیگیر اجرای خط آهن رشت - آستارا 

 لکوموتیو عمرانی 
راه  افتاد

 روایت زنی که با اراده آهنین 
مرزهای مردانه را در صنعت درنوردید

دختر آهنگر
 مدال برنز جام ملت های آسیا 

به فوتسال زنان ایران رسید

صعود به جام جهانی

مصطفی آرانی
دبیرایرانآنلاین
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سیاسی2
یکشنبه  28 اردیبهشت ۱4۰4  شماره 8742

رهبر معظم انقاب اسامی صبح 
دیروز در دیدار هزاران تن از معلمان 
و فرهنگیان، چهره نگاری شایسته از 
معلم و ایجاد تصویری جذاب، با نشاط 
افکار  در  معلم  از  دوست داشتنی  و 
عمومی را ضروری و نیازمند کار هنری و 
رسانه ای دستگاه های مسئول دانستند 
و با نادرست خواندن دیدگاه هایی در 
خصوص برون سپاری برخی وظایف 
کردند:  تأکید  ورش،  پر و  آموزش 
پرورش  و  آموزش  جدید  »ساختار 
باید به گونه ای طراحی و متحول شود 
که نتیجه آن، تربیت نسلی عالـِــم، با 
ایمان، ایران دوست، اهل کار و تاش و 
امیدوار به آینده باشد.« حضرت آیت الله 
خامنه ای همچنین با اشاره به اظهارات 
اخیر رئیس جمهوری آمریکا، ادعای او در 
خصوص برقراری صلح از طریق قدرت را 
دروغ خواندند و با اشاره به تاش دولت 
آمریکا برای تحمیل الگویی به کشورهای 
عربی که لازمه آن وابستگی مستمر 
به آمریکاست، افزودند:» مطمئناً این 
الگو شکست خورده است و به همت 
ملت های منطقه، هم آمریکا از این 
منطقه خواهد رفت وهم غده سرطانی 
رژیم صهیونی که مایه فساد و جنگ و 
اختاف است، ریشه کن خواهد شد.«

ایشان تأکید کردند:» جمهوری اسامی 
به قدرت خود اضافه خواهد کرد و به 
کوری چشم دشمنان، به پیشرفت های 

چندین برابری دست خواهد یافت.«

اهتمام ویژه رئیس جمهوری به 
آموزش و پرورش

حضرت آیت الله خامنه ای در ابتدای 
سخنان خود، هدف از این دیدار را 
قدردانی از معلمان و تکریم جایگاه 
معلم دانستند و با تأکید بر اینکه هر 
مقدار هزینه در بخش آموزش در واقع 
سرمایه گذاری برای آینده کشور است، 

افزودند: »خوشبختانه رئیس جمهوری 
محترم به مسائل آموزش و پرورش 
اهتمام ویژه ای ابراز می کنند و وزیر 
محترم نیز از مدیران برجسته و آشنا با 

مسائل این دستگاه است.«
ایشان تحقق اهداف و افکار خوب را در 
گرو پیگیری مجدانه آنان دانستند و در 
ادامه به بیان چند نکته درباره معلمان 
پرداختند. رهبر انقاب، گرامی داشت 
معلم اعم از مساعدت های معیشتی تا 
ساخت تصویری مبتکرانه و زیبا، بانشاط 
و دوست داشتنی از معلم در افکار عمومی 
را وظیفه ای مهم برشمردند و افزودند: 
»نتیجه گرامی داشت معلم و چهره نگاری 
از آن باید به گونه ای باشد که جامعه، 
معلم را شخصیتی جذاب، فعال، پر 
تاش، با افتخار و سرافراز ببیند و شغل 
معلمی در صدر فهرست مشاغل مورد 

عاقه جوانان قرار گیرد.«

تصویرسازی از کار معلم با کار هنری
ایشان چنین تصویرسازی از معلم را 
نیازمند کار رسانه ای و هنری همچون 
و  فیلم  داستانی،  کتاب های  تولید 
پویانمایی دانستند و گفتند:» انجام 
این کارها برعهده دستگاه های تبلیغاتی 
همچون صداوسیما و وزارت ارشاد است 
که البته آموزش و پرورش باید این 
کار را دنبال کند.« رهبرانقاب در بیان 
نکته ای دیگر، وجود درک درست از 
اهمیت فعالیت و کار آموزشی معلمان 
را ضروری دانستند و افزودند:» معلم 
فقط آموزش دهنده کتاب درسی نیست 
بلکه اخاق، رفتار، نحوه حضور در 
کاس و کیفیت تدریس و ویژگی های 
شخصیتی او همچون تواضع یا تکبر و 
نشاط یا سرخوردگی، برای دانش آموز 
شخصیت ساز و در او حتی بیش از پدر و 
مادر اثرگذار است و اگر معلم با این درک 
و فهم سر کاس حاضر شود، از گفتار و 
رفتار خود مراقبت ویژه ای خواهد کرد.«

بیان  در  آیت الله خامنه ای  حضرت 
نکته ای دیگر با تأکید براهمیت دانشگاه 
فرهنگیان و مراکز تربیت معلم گفتند: 

»این دانشگاه متعلق به آموزش و پرورش 
است و برخی نظرات درباره الحاق آن به 
دستگاه های دیگر به مصلحت نیست.«
ایشان با اشاره به ضوابط تعیین شده 
در دوره شهید رئیسی برای ورودی های 
این دانشگاه تأکید کردند:» نگذارید آن 
ضوابط تضعیف شود چرا که کیفیت این 
دانشگاه باید به گونه ای باشد که ساخت 
معلم تراز و مورد نیاز از آن قابل تحقق 
باشد.« رهبرانقاب در بخش دیگری از 
سخنان شان به بیان چند نکته درباره 

آموزش و پرورش پرداختند.

ممنوعیت برون سپاری
بیان  در  آیت الله خامنه ای  حضرت 
نکته اول با تأکید بر اینکه آموزش و 
پرورش نهادی حکومتی و وابسته به 
دولت است، وظیفه دولت اسامی را 
ارتقای علمی، فنی، حرفه ای و ایمانی 
دانش آموزان خواندند و افزودند:» اینکه 
گاهی در گوشه و کنار و حتی در خود 
وزارتخانه، زمزمه هایی مبنی بر سپردن 
بخش هایی از آموزش و پرورش به خارج 
از آن مطرح می شود به معنی ایجاد نوعی 
ملوک الطوایفی و کاری غیرقابل قبول 
است.« ایشان با اشاره به مخالفت 
قاطع خود با درخواست های برخی 
مسئولان ارشد سابق برای انجام این کار 
به بهانه هزینه های زیاد آموزش و پرورش 
گفتند:» تربیت فکری و فرهنگی نسل نو 
وظیفه و حق دولت، و آموزش و پرورش 
نیز متعلق به دولت است که دولت 
در عین پاسخگویی در قبال انجام این 
وظیفه باید به هزینه کردن برای آموزش 

و پرورش و رشد آن افتخار کند.«
ارتباط  خامنه ای  یت الله  آ حضرت 
میلیون ها دختر و پسر از سنین 6 تا 
18 سال با آموزش و پرورش را فرصتی 
بی بدیل برشمردند و با طرح این پرسش 
که اگر این جمعیت عظیم میلیونی خوب 
تربیت نشود، چه پاسخی در پیشگاه 
خداوند و آیندگان خواهیم داشت؟ از این 
منظر به نکته دوم یعنی بهبود ساختار 

آموزش و پرورش پرداختند.

تربیت علمی، فرهنگی و ایمانی
ایشان با تأکید بر اینکه ساختار آموزش 
و پرورش باید در جهت تربیت علمی، 
فرهنگی و ایمانی دانش آموزان باشد، 
ساختار کنونی را در این زمینه کارآمد 
ندانستند و افزودند:» یکی از وظایف 
دولت در برنامه هفتم پیشرفت، طراحی 
ساختار جدید سازمانی آموزش و پرورش 
است که ضروری است این کار با رویکرد 
تحولی و متناسب با نیازها به بهترین 

وجه دنبال شود.«
رهبرانقاب، ترمیم سند تحول آموزش 
و پرورش و جلوگیری از توقف نقشه راه 
این سند را که از زمان شهید رئیسی 
آغاز شده است، ضروری خواندند و 
گفتند:» کسانی باید ساختار جدید 
آموزش و پرورش را تنظیم کنند که هم 
ماهر و برخاسته از این دستگاه و دارای 
شناخت از آن باشند و هم متعهد به 
دین و استقال کشور باشند تا براساس 
ساختار جدید، جوانان و نوجوانانی عالمِ، 
با ایمان، ایران دوست، اهل کار و تاش و 

امیدوار به آینده تربیت شوند.«

الزامات جدید برای کتاب های درسی
حضرت آیت الله خامنه ای با اشاره به 
اهمیت کتاب های درسی و توصیه های 
سابق، گنجاندن مواردی همچون اسامی 
دانشمندان اسامی یا برگ هایی از اسناد 
لانه جاسوسی در کتاب های درسی را لازم 
اما ناکافی دانستند و افزودند:» کتاب 
درسی باید از لحاظ محتوا شیرین و 
جذاب باشد به گونه ای که مباحث 
سنگین علمی با زبان ساده و شیرین 
به دانش آموز منتقل شود و از لحاظ 
قالب و شکل ظاهری نیز منطبق با 
اصول زیباشناسی باشد در حالی که 
اکنون این گونه نیست.« ایشان تأکید 
کردند:» مؤسسه و دست اندرکاران تدوین 
کتاب های درسی باید صددرصد از ایمان 
دینی و سیاسی و تعهد لازم به اصول 
و مبانی و ارزش های اسام و انقاب 
برخوردار باشند.« رهبر انقاب، گسترش 
مراکز فنی و حرفه ای را که باعث وارد 
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شدن زودتر جوانان ماهر به بازار کار 
و موجب جلوگیری از بیکاری جوانان 
است، ضروری دانستند و در بیان نکته ای 
دیگر از مسائل نیازمند توجه در آموزش و 
پرورش گفتند:» مسأله عدالت آموزشی 
که در سخنان مسئولان کشور به آن توجه 
زیادی می شود، همواره مورد تأکید بوده 
است البته عدالت آموزشی به معنی 
غفلت از استعدادهای برتر نیست و توجه 
به پدیده ای همچون سمپاد و کمک به 
جوانان با استعداد برای جهش های 
بزرگ تر نه تنها مخالف عدالت نیست 

بلکه عین عدالت آموزشی است.«
حضرت آیت الله خامنه ای در بیان نکته 
پایانی از مسائل مربوط به آموزش و 
پرورش، به غفلت از معاونت پرورشی 
و حذف آن در گذشته با استدلال های 
غلط اشاره کردند و افزودند:»خوشبختانه 
اکنون به مسائل پرورشی توجه خوبی 
وجود دارد که باید کارها در این زمینه به 

بهترین وجه دنبال و انجام شود.«

حرف های سطح پایین ترامپ
ایشان در بخش پایانی سخنان شان 
با اشاره به اظهارات رئیس جمهوری 
منطقه  به  خیر  ا سفر  ر  د یکا  مر آ
خاطرنشان کردند:»بعضی از حرف های 
این سفر  رئیس جمهوری آمریکا در 
آن قدر سطح پایین و مایه سرافکندگی 
گوینده آن و ملت آمریکاست که اساساً 
لایق جواب دادن نیست.« رهبر انقاب 

بخشی از اظهارات ترامپ را مبنی بر 
اینکه می خواهد از قدرت برای صلح 
استفاده کند، دروغ خواندند و افزودند: 
»او و دولت های آمریکا، کی از قدرت برای 
صلح استفاده کرده اند؟ آنها از قدرت 
برای قتل عام غزه و جنگ افروزی در هر 
جای ممکن و حمایت از مزدوران خود 
استفاده کرده اند.« حضرت آیت الله 
خامنه ای استفاده از قدرت برای صلح 
و امنیت را ممکن دانستند و گفتند:»بر 
همین اساس است که جمهوری اسامی 
به کوری چشم دشمنان، هر روز بر قدرت 
خود و کشور اضافه خواهد کرد اما آنها 
با استفاده از قدرت، بمب های 10 تنُی به 
رژیم صهیونی دادند که روی سر کودکان 
غزه و بیمارستان ها و خانه های مردم در 
آنجا و لبنان و هر جای دیگر که بتوانند 
بریزند.« ایشان با اشاره به سخنان قبلی 
رئیس جمهوری آمریکا مبنی بر اینکه 
کشورهای منطقه، بدون آمریکا حتی 10 
روز هم نمی توانند به زندگی خود ادامه 
دهند، خاطرنشان کردند:»او در معامات 
و پیشنهادهای کنونی خود در پی تحمیل 
این الگو به آنهاست، در حالی که این 
الگو، یقیناً شکست خورده است و به 
همت ملت های منطقه، آمریکا از این 

منطقه باید برود و خواهد رفت.«

رژیم صهیونیستی مایه جنگ در منطقه
را  رژیم صهیونیستی  انقاب،  رهبر 
مایه فساد، جنگ و اختاف در منطقه 

خواندند و تأکید کردند:»رژیم صهیونی 
غده ای سرطانی، خطرناک و مهلک است 
که حتماً باید از این منطقه برکنده شود 

و برکنده خواهد شد.«
و  اصول  خامنه ای  آیت الله  حضرت 
منظومه ارزشی جمهوری اسامی را که 
مبنای حرکت آن در این منطقه پرفراز 
و نشیب است، اصولی مشخص و روشن 
خواندند و افزودند:»ایران امروز قابل 
مقایسه با گذشته نیست و به توفیق و 
فضل الهی و به کوری چشم دشمنان 
و بر خاف خواست آنان، ایران عزیز 
پیشرفت کرده و پس از این نیز جوانان 
ما خواهند دید که با همکاری خود آنان، 
کشور چندین برابر بیش از این، پیشرفت 

خواهد کرد.«
در ابتدای این دیدار وزیر آموزش 
و پرورش با بیان گزارشی به توضیح 
برنامه ریزی ها و اولویت  ها در اجرای سند 
تحول بنیادین این دستگاه پرداخت.

»برخورداری وزارت آموزش و پرورش از 
حمایت ویژه رئیس جمهوری در اجرای 
برنامه های تحولی و کاهش تبعیض 
آموزشی«، »بازتدوین برنامه های درسی 
با افزایش سهم مهارت آموزی و توجه به 
نیازهای روز جامعه«، »تمرکز بر ارتقای 
کیفی مدارس دولتی« و »توجه به نقش 
ویژه مدارس به عنوان مهم ترین کانون 
پیشگیری از آسیب های اجتماعی« از 
محورهای گزارش آقای علیرضا کاظمی 

در این دیدار بود.
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آیین دومین سالگرد بازگشت ناوگروه 86 نیروی 
دریایی ارتش جمهوری اسامی ایران، دیروز 
با حضور رئیس جمهوری، فرمانده کل ارتش، 
فرمانده نیروی دریایی ارتش و وزیر دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح برگزار شد. مسعود 
پزشکیان در این آیین، خطاب به همه افراد درگیر 
با مأموریت ناوگروه 86 نیروی دریایی ارتش، تأکید 

کرد: »ما به وجود شما افتخار می کنیم.«
به گزارش ایرنا، رئیس جمهوری مأموریت 

ناوگروه 86 را »نماد اراده و خودباوری، یک کار 
سترگ و ماندگار« توصیف کرد و گفت: »در شرایطی 
که عده ای با القای ناتوانی و غیرممکن بودن این 
مأموریت، تاش می کردند امید را تضعیف کنند، 
این ناوگروه صرفاً با تکیه بر دانش و توان داخلی 

مسیر خود را با اقتدار طی کرد.«
پزشکیان حضور نیروهای ایرانی در آب های 
بین المللی را »افتخاری ملی و یک سرمایه  راهبردی 
برای آینده« برشمرد و افزود: »برای ساختن 
آینده ای درخور ملت ایران، در کنار مردم خواهیم 
ماند و هیچ مانعی ما را از تاش برای خدمت 
صادقانه باز نخواهد داشت. راهی را که آغاز 
کرده ایم، با عزمی استوار ادامه خواهیم داد.«

پاییز 1401، ناوگروه 86 نیروی دریایی ارتش 
جمهوری اسامی ایران، متشکل از ناوشکن دنا و 

ناوبندر مکران، سفری بی سابقه را آغاز کرد. این 
ناوگروه با هدف انجام یک دور کامل ۳60 درجه ای 
به دور کره زمین، از بندرعباس عازم مأموریتی 
شد که بیش از 8 ماه طول کشید. این مأموریت 
27 اردیبهشت 1402 با بازگشت موفقیت آمیز به 
بندرعباس به پایان رسید. در دومین سالگرد 
بازگشت ناوگروه86، به سراغ فرماندهان این 
ناوگروه رفتیم تا روایت آنان را بشنویم. امیر فرهاد 
فتاحی فرمانده وقت ناوگروه از درهم شکستن 
انگاره غلط دشمنان درباره ایران گفت؛ ناخدا 
مظلومی فرمانده ناوبندر مکران از اولین های این 
مأموریت؛ ناخدا مغانی از تثبیت بازدارندگی ایران 
در آب های دوردست و دکتر طاهرنیا، سرپرست تیم 
پزشکی از جدال با موانعی که می توانست سامت 

دریانوردان را به خطر اندازد.

فرماندهان ناوگروه 86 نیروی دریایی ارتش از سفر دور دنیا می گویند 

روایتفتحاقیانوسها
پزشکیان: این ناوگروه با تکیه بر دانش و توان داخلی مسیر خود را با اقتدار طی کرد

گزارش

علی عوض خواه
روزنامه نگار

منظور از نیروی دریایی راهبردی 
ایران، نیرویی است که  ارتش 
توانایی اثرگذاری فراتر از مرزهای 
کشور را دارا است؛ نیرویی که تأثیر 
حضورش در تأمین امنیت و منافع 
میهن از دوردست ترین نقاط جهان 
احساس می شود. این نیرو با تکیه 
بر اصل بازدارندگی، توان نظامی و 
رزمی ایران را به نمایش می گذارد 
و در چندین حوزه، از جمله اقتدار 
دریایی نقش آفرینی می کند. برخی 
کارشناسان غربی، که خود را در 
حوزه دریا صاحب نظر می دانستند، 
ادعا کرده بودند نیروی دریایی ایران هیچ زمانی قادر 
به عبور از پهنه اقیانوس های اطلس و آرام نیست و به 
همین دلیل، نیروی مؤثری در دریا محسوب نمی شود. 
اما ما با اتکا به دانش بومی، ایمان به جوانان توانمند 
و بهره گیری از صنایع داخلی، ناوشکنی ساختیم که 
از دریاهای طوفانی و مسیرهای سخت عبور کرد، 
مسافت های طولانی را پیمود و مهم تر از همه اینکه در 
تمام حوزه ها خودکفا بود. از نیروی انسانی تا سلامت، 
پزشکی، آذوقه، سوخت و آب، هیچ وابستگی به هیچ 
ساحل و هیچ کشوری نداشتیم و این گونه مأموریتی 
بزرگ را به سرانجام رساندیم. مهم ترین دستاورد 
این مأموریت این بود که ما ذهنیت دشمن را درهم 
شکستیم و عدم قطعیت نسبت به توان دفاعی ایران 
را برایشان پررنگ تر کردیم. آنان تصور نمی کردند 
ما بتوانیم تا آن سوی جهان نفوذ کنیم و حضوری 
مقتدرانه و کاملاً مسلحانه داشته باشیم. ناوگروه ما 
با توانایی رزم در سطح، زیرسطح و هوا، در نزدیکی 
سواحل دشمن مستقر شد و آماده بود تا درصورت 
نیاز، مأموریت خود را با قاطعیت انجام دهد. کشورهای 
متخاصم بارها تلاش کردند با بهانه جویی ما را به 
نقض قوانین بین المللی متهم کنند تا مأموریت ما را 
متوقف سازند یا به چالش بکشند، اما ناکام ماندند. 
تنها کاری که از دستشان برآمد، تحریم ناوگروه ما بود، 
به گمان اینکه ما به پشتیبانی ساحلی وابسته ایم 
و تحریم می تواند مأموریت ما را ناکام بگذارد. اما 
نمی دانستند که ما خود را با خوداتکایی کامل برای 
حضور کاملاً مستقل در دریا آماده کرده بودیم و نیازی 

به هیچ پشتیبانی خارجی نداشتیم.

ذهنیت دشمنان را درهم شکستیم

امیر  دریادار
فرهاد فتحی
فرمانده  وقت 
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یت  مور مأ ی  برا
ناوگروه مکران و 
تیمی کامل  دنا، 
از کادر پزشکی را 
 . یم کرد ه  همرا
ن  ا به عنو من 
متخصص بیهوشی 
و سرپرست تیم 
ین  ا در  پزشکی 
مأموریت حضور 
متخصص  داشتم. 
جراحی، دو پزشک 
ر  د کا و  می  عمو
درمانی کامل نیز در کنار ما بودند. 
ما برای هر احتمالی آماده بودیم، 
چرا که برای اولین بار قرار بود 
عرض اقیانوس آرام را طی کنیم؛ 
جایی که هیچ جزیره یا کشوری 
در اطراف ما نبود. کوچک ترین 
مشکلات پزشکی یا هر چالش 
دیگری را باید خودمان، بدون هیچ 
کمک خارجی مدیریت می کردیم.
نکته شگفت انگیز این مأموریت 
آن بود که در میانه پیمایش 
اقیانوس آرام، سه عمل جراحی 
موفقیت آمیز در ناو انجام دادیم: 
یک عمل جراحی آپاندیسیت، 
یک جراحی برای شکستگی 
بینی و یک عمل جراحی روی 
دست. به لطف خدا همه این 
جراحی ها در بیمارستان ناو، در 
اتاق عمل مجهز خود ما و با 
امکانات داخلی ناو انجام شد. 
ما نه تنها از پس این چالش ها 
برآمدیم، بلکه ثابت کردیم که 
نیروی دریایی جمهوری اسلامی 
ایران حتی در دورافتاده ترین 
نقاط جهان، خوداتکا و توانمند 

. ست ا

 سه عمل جراحی 
در وسط اقیانوس آرام

حمیدرضا 
طاهرنیا

 سرپرست 
تیم پزشکی 
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مأموریت بی مانند گشت عملیاتی دور کره زمین، 
درخشان ترین افتخار نیروی دریایی ایران از بدو 
شکل گیری آن تاکنون است. این سفر حماسی از 
بندرعباس آغاز شد، جایی که ناوگروه ما به سوی 
شرق کره زمین به حرکت درآمد. در این مأموریت 
هشت ماهه، در 5 بندر پهلو گرفتیم: ابتدا بندر 
بمبئی در هندوستان، سپس جاکارتا در اندونزی. 
پس از آن وارد اقیانوس آرام شدیم، اقیانوسی که 
برخلاف نامش، همواره ناآرام و پرخروش است. 70 
روز از ۲۴0 روز این سفر در پهنه این اقیانوس سپری 
شد. از سواحل شیلی گذشتیم، به تنگه تاریخی 
ماژلان رسیدیم و سپس وارد اقیانوس اطلس جنوبی 
شدیم. در ادامه در بندر ریودوژانیرو برزیل توقف 
کردیم. برای بازگشت بار دیگر عرض اقیانوس آرام را پیمودیم و در 
بندر کیپ تاون آفریقای جنوبی، چهارمین مقصدمان، پهلو گرفتیم. 
در نهایت با عبور از زیر قاره آفریقا و حرکت در مسیر شرق این 
قاره، به بندر صلاله عمان، آخرین توقفگاه مان، رسیدیم و از آنجا به 
بندرعباس بازگشتیم؛ یک دور کامل به دور کره زمین، سفری که نماد 

اقتدار و خودباوری بود.
یکی از ابعاد این مأموریت برافراشتن پرچم ایران، این پرچم صلح 
و دوستی بود. پرچمی که به صورت خشک و پاک از میهن تحویل 
گرفتیم، در برابر آب شور دریاها و اقیانوس ها از آن محافظت کردیم و 
با غرور و سربلندی، پس از یک دور کامل به دور جهان دوباره خشک 
و پاک به دست جوانان ایران سپردیم تا این پرچم همچنان برافراشته 

بماند و سایه اش بر خاک وطن مستدام باشد.
بعد دیگر این مأموریت، جنبه عملیاتی و اطلاعاتی آن بود. دریانوردی در 
مسیرهای ناشناخته، بویژه در اقیانوس آرام که به رغم نامش پرتلاطم 
و چالش برانگیز است، تجربه ای بی سابقه بود. برای اولین بار در این 
قلمرو ناشناخته قدم گذاشتیم و با موفقیت و سلامت از آن عبور 
کردیم. ناوگروه ۸۶ نیروی دریایی ارتش با عبور از خط بین المللی 
زمان، که در آن »تاریخ« یک روز به عقب باز می گردد، و پیمایش 
مجمع الجزایر پولینزی تحت کنترل فرانسه در قلب اقیانوس آرام، 
اولین های بسیاری را رقم زد. چرا این مأموریت عظیم قلمداد می شود؟ 
زیرا ۶5 هزار کیلومتر را در ۲۴0 روز دریانوردی مداوم و مستقل از هر 
کشور دیگری پیمودیم. این دستاورد، نه تنها به دلیل مسافت و مدت 
زمان، بلکه به دلیل خوداتکایی در اقیانوسی بی کران افتخار است. 
برخلاف دریانوردی در خلیج عدن، دریای سرخ یا حتی مدیترانه که 
به نوعی ساحلی محسوب می شوند، در اقیانوس آرام، جایی که تا 
هزاران کیلومتر اطراف خود جز پهنه آب شور نبود، بدون تکیه بر 
نیروی خارجی پیش رفتیم. این جا دیگر دیواری برای تکیه وجود 
نداشت؛ فقط ما بودیم، تخصص مان و ایمان مان به خدای بزرگ.

پهلوگیری در پنج بندر دنیا

ناخدا 
علی اصغر 

مظلومی
 فرمانده 

ناوبندر مکران

بازدارندگی در آب های دوردست
بزرگ ترین هنر نیروهای مسلح 
هر کشوری، خلق بازدارندگی 
است. به این معنا نیروهای 
قدرتمند  چنان  باید  مسلح 
باشند که حتی سایه جنگ 
را از کشور دور نگه دارند و به 
مردم و دیگر نهادهای کشور این 
امکان را بدهند که در عرصه های 
گوناگون، از سیاست گرفته تا 
دیپلماسی، با اقتدار چانه زنی 
کنند، حق کشور را بستانند و 
از منافع ملی دفاع کنند. برای 
تحقق این بازدارندگی، باید قوی 
بود، باید قدرتی داشت که دشمن را به عقب 

 . ند ا بر
یکی از بهترین راه های نمایش این اقتدار، نیروی 
دریایی ما است؛ نیرویی که تا مرزهای دوردست 
پیش می رود، در فاصله ۶ مایلی سواحل دشمن 
با تجهیزات پیشرفته اش،  مستقر می شود و 
حضوری مقتدرانه را به رخ می کشد. وقتی نیروهای 
بیگانه می بینند که نیروی دریایی ارتش جمهوری 
اسلامی ایران توانسته است در دورترین نقاط 
دریاها و اقیانوس ها حضور یابد، این امر گواهی 
است بر قدرت ما و پیامی روشن که بازدارندگی را 

در دل دشمن حک می کند. 
ناوگروه ۸۶، با پیمودن مسافت های طولانی و 
حضور در آب های عمیق کشورهای مختلف در 
قاره های گوناگون، این حقیقت را به جهانیان 
نشان داد. ناوی که توانایی رسیدن به چنین نقاط 
دوردستی را دارد، قطعاً به فناوری های پیشرفته ای 
مجهز است و می تواند مأموریت های بزرگ تری را 
نیز به سرانجام رساند. این مأموریت نقطه عطفی 
در تاریخ دریانوردی ایران بود. اهمیت حضور 
راهبردی نیروی دریایی ارتش زمانی آشکارتر 
می شود که به یاد آوریم روزگاری برخی کشورها و 
نیروها جرأت سرقت نفت ما را داشتند، اما امروز 
هر کس که قصد تعدی به منافع ایران را داشته 
باشد، در هر گوشه از آب های کره زمین که باشد، 
می داند که نیروی دریایی ما او را رها نخواهد کرد. 
ما پیگیریم، مقتدریم و در برابر هر تهدیدی، با 

صلابت ایستادگی خواهیم کرد.

احترام دریانوردان به پرچم، در پایان سفر ۲۴0 روزه

خبر

 پیام معاون امور رسانه ای وزیر فرهنگ 
و ارشاد اسلامی به مناسبت روز جهانی 

روابط عمومی و ارتباطات
معاون امور رسانه ای و تبلیغات وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی در پیامی به مناسبت روز جهانی روابط عمومی 
و ارتباطات، این روز را »روزی برای پاسداشت علم، 
اخلاق، شفافیت و مشارکت« تعبیر کرد. محمدرضا 
نوروزپور با اشاره به اینکه »ما امروز در جهان و 
بویژه در ایران، با چالش های درهم تنیده مواجهیم 
که از آنها به درستی به عنوان »مسائل بدخیم« 
یاد می شود«؛ افزود: »حل این مسائل مستلزم آن 
است که روابط عمومی ها با تکیه بر ظرفیت تحلیل 
گفتمانی، سواد رسانه ای پیشرفته، توانایی در ایجاد 
گفت وگوی بین نسلی و با شناخت عمیق از لایه های 
مختلف جامعه، نقش خود را به عنوان تسهیل گر 
اجتماعی، معمار بازسازی اعتماد و واسط بازخورد مؤثر 
میان دولت، رهبران افکار و افکار عمومی ایفا کنند.«

وی با بیان اینکه »روابط عمومی باید تبلور فرهنگ 
و تمدن ایرانی اسلامی ما باشد«، اظهارکرد که »ما 
نیازمند روابط عمومی ای هستیم که نه فقط حرفه ای 
و کارآمد، بلکه ریشه دار در هویت تمدنی و فرهنگی 

این سرزمین باشد.«
وی ادامه داد: »در عصری که الگوریتم ها بر جریان 
اطلاعات حکم می رانند، محتوا به طور فزاینده ای 
شخصی سازی شده و لاجرم با تشکیل اتاق های 
پژواک، حباب های فیلتر و سمت گیری های متعصبانه 
رسانه ای، افق ارتباطی جامعه تنگ شده است ؛ 
اخبار جعلی به آسانی تکثیر می شوند و جامعه به 
مجموعه ای از جزایر گفتمانی گسسته بدل شده و به 
سوی دوقطبی های خانمان سوز می رود؛ )در چنین 
عصری( روابط عمومی دیگر نمی تواند به متون 
کلاسیک یا تکنیک های یکنواختی تکیه کند که برای 
جوامع کم چالش طراحی شده اند. روابط عمومی 
امروز باید نقش نوینی ایفا کند؛ نقشی مبتنی بر درک 
پیچیدگی های اجتماعی، بازآفرینی ظرفیت گفت وگو، 
شنیدن صداهای متکثر و تلاش برای بازسازی 
سرمایه اجتماعی. این روابط عمومی، نه صرفاً ابزار 
اطلاع رسانی، بلکه آشتی دهنده اجتماعی و معمار 

همبستگی ملی است.«
نوروزپور با بیان اینکه دستیابی به چنین هدفی، 
تنها با یک تحول جدی میسر است، این تحول را 
»بومی سازی روابط عمومی« خواند و تصریح کرد: 
»ما دیگر نمی توانیم صرفاً مصرف کننده ادبیات 
و تکنیک های ترجمه شده باشیم. باید مدل های 
خودمان را بر اساس واقعیت های فرهنگی، سیاسی، 

اجتماعی و رسانه ای ایران طراحی کنیم.«
وی اضافه کرد: »به عنوان مثال در الگوی بومی 
ما، »شفافیت« صرفاً خروج اطلاعات نیست، بلکه 
فرآیندی است برای برقراری گفت وگوی اصیل و قابل 
اعتماد با مردم. »بحران« صرفاً یک وضعیت اضطرار 
نیست، بلکه لحظه ای است برای بازسازی سرمایه 

اجتماعی و جلب مشارکت.«
معاون وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی ادامه داد: 
»پیشنهاد می کنم طراحی چهارچوب های بومی 

روابط عمومی بر سه محور اصلی استوار شود:
۱. بازتعریف کارکردها در راستای افق تمدن ایرانی 
اسلامی، به گونه ای که روابط عمومی نه صرفاً ابزار 
مدیریت تصویر )آن هم فقط رئیس سازمان( بلکه 
رکن مشارکت سازی و تقویت هویت فرهنگی باشد.
۲. بومی سازی و ارتقای روش ها و تجهیز ابزارهای 
سنجش افکار عمومی، متناسب با ابعاد گسترده و 
درهم تنیده مسائل بدخیم اجتماعی و سیاسی در ایران.

۳. ایجاد و تقویت سامانه های بازخورد فراگیر در سطح 
ملی و محلی برای ترمیم و تقویت پیوندهای ارتباطی 
میان مردم، نخبگان اجتماعی )رهبران افکار( و 

ساختارهای حکمرانی.«

ناخدا 
امید مغانی

فرمانده 
ناوشکن دنا
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فراتر از 
محاسبات صرفاً 

سیاسی، نباید 
از پیوندهای 

فرهنگی، 
تمدنی و تاریخی 

میان ایران و 
اروپا غفلت 

کرد. هرچند 
اروپا در تحقق 

منافع ایران، 
بویژه در حوزه 

توافق هسته ای 
عملکرد مطلوبی 

نداشته است، 
اما این به 

معنای انفعال یا 
کناره گیری ایران 

از تعامل با اروپا 
نیست
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باتوجهبهتداومبرخیچالشها
درروابطایرانواروپاپسازخروج
آمریکاازبرجامودرسایهجنگ

اوکراین،چگونهمیتوانبهمدیریت
روابطپرداخت؟

روابط ایران و اروپا طی سال های اخیر 
تحت تأثیر دو متغیر کلیدی یعنی توافق 
هسته ای و جنگ اوکراین، دچار افت 
محسوس شد. در این دوره، اتحادیه 
اروپا که تا پیش از آن کوشیده بود 
نقش میانجی یا تسهیل گر را در تعاملات 
هسته ای ایران ایفا کند، به تدریج به یک 
بازیگر حاشیه ای در مناسبات دیپلماتیک 
با تهران بدل شد. پس از خروج 
ایالات متحده از برجام در سال ۲۰۱۸ 
توسط دولت ترامپ، کشورهای اروپایی 
تلاش های پراکنده و محدودی برای 
حفظ این توافق انجام دادند. هرچند 
این کشورها از خود اراده سیاسی برای 
تداوم برجام نشان دادند، اما در عمل 
به دلیل ناتوانی در مقابله با فشارهای 
آمریکا، موفق به تأمین منافع اقتصادی 
و سیاسی ایران نشدند. به  عبارت دیگر، 
اروپا خواست، اما نتوانست. با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم در ایران و تغییر 
رویکردهای داخلی در حوزه سیاست 
خارجی، زمینه های تازه ای بر روابط 
تهران و اروپا سایه افکند. در این میان، 
مهم ترین عامل تشدیدکننده تنش ها، 
جنگ اوکراین و ادعاهای مطرح  شده از 
سوی کشورهای اروپایی درباره حمایت 
نظامی ایران از روسیه بود. اروپایی ها 
با طرح این ادعاها، ایران را نه تنها 
بازیگری منطقه ای، بلکه به ادعایشان 

عاملی مداخله گر در امنیت اروپا معرفی 
کردند؛ گفتمانی که جایگاه ایران را از یک 
طرف مذاکره کننده بنا بر ادعای آنها به 
یک تهدید بالقوه برای امنیت قاره سبز 
تغییر داد. در این فرآیند، ابتکار عمل 
ابتدا در دست طرف های اروپایی بود، 
اما به  مرور ایران نیز وارد این بازی شد. 
با وجود اینکه مذاکره کنندگانی چون 
علی باقری دارای شناخت مناسبی از 
سازوکارهای اروپا بودند، اما در سطح 
کلان، دولت سیزدهم فاقد برنامه جدی 
برای حفظ و مدیریت روابط با اروپا 
بود. در آن دوره، از ضرورت مدیریت 
روابط با اروپا غفلت شد، در حالی  که 
ماهیت روابط ایران و اروپا، بویژه در 
شرایط پرتنش، نیازمند نوعی »مدیریت 
تخاصم« بود. به عبارت دیگر، حفظ 
حداقل سطح تعامل با اروپا مستلزم 
رویکردی هدفمند و حساب  شده در 
مواجهه با اختلافات و تنش هاست؛ 
رویکردی که در عمل تحقق نیافت. در 
یک جمع بندی تحلیلی می توان گفت 
چرخه ای از بی تعهدی اروپا نسبت به 
برجام و نگاه امنیت محور آن به ادعای 
نقش ایران در جنگ اوکراین، موجب 

تضعیف جدی روابط دوجانبه شد.
درشرایطیکهمذاکراتمیانروسیه

وآمریکادربارهجنگاوکراین
واردفازجدیتریشده،آیااین
تغییربرکاهشفشارهایاروپا
وترمیمروابطبااینکشورها

اثرگذاراست؟
پایان جنگ اوکراین می تواند یکی 
از عوامل کلیدی در ترمیم روابط 

ایران و اروپا باشد. در سال های اخیر، 
موضوع اوکراین به یکی از مسائل چالشی 
برای سیاست خارجی ایران در قبال اروپا 
تبدیل شده است؛ عاملی که همچنان 
در روابط دوجانبه کم رنگ نشده و آثار 
آن پابرجاست. در شرایط کنونی، اروپا 
و ایالات متحده تلاش می کنند بحران 
اوکراین را مدیریت کنند. اگرچه شدت 
و حدت این بحران نسبت به سال های 
اول کاهش یافته اما همچنان حل  و فصل 
نشده است. در چنین فضایی ما هنوز وارد 
مرحله حل منازعه نشده ایم؛ بلکه صرفاً 
در حال تلاش برای جلوگیری از تشدید و 

تصاعد بحران هستیم.
با این حال، بحران اوکراین همچنان در 
ساختار امنیتی اروپا جایگاهی محوری 
دارد و موضوعی است که حساسیت 
نهادهای سیاسی و امنیتی اروپا نسبت 

روابطایرانواروپادرسالهایاخیربهنقطهعطفی
رسیدهاست؛ازتلاشهاینیمبنداروپاییهابرای دشوار
حفظبرجامپسازخروجآمریکاتابحراناوکراینکه
اینمیان، روابطدوجانبهایجادکرد.در چالشهاییدر
اروپاکهزمانیبازیگراصلیتعاملاتدیپلماتیکباتهران
بود،حالابهنظرمیرسددرسایهرقابتهایفراآتلانتیکی

روندهایجاری وفشارهایمنطقهای،نقشخودرادر
پروندههستهایتاحدیاز دیپلماتیکایرانازجملهدر
دستدادهاست.بهزاداحمدی،تحلیلگربرجستهمسائل
اروپادرگفتوگوییبا»ایران«،بهواکاویریشههای
اینتحولوچشماندازهایآیندهاینروابطپرچالش

میپردازد.

به آن ادامه دار است. از این  رو، هر گونه 
بهبود در روابط ایران و اروپا، در گرو 
تعدیل یا حل وفصل این بحران خواهد 
بود، زیرا تا زمانی که مسأله اوکراین در 
محاسبات امنیتی اروپا برجسته باقی 
بماند، تلاش های ایران برای بازسازی 
روابط با اروپا با موانع قابل توجهی مواجه 

خواهد بود.
باتوجهبهقرارگرفتنمکانیسم

ماشهدردستاروپاییهاوافزایش
تحرکاتدیپلماتیکآنان،آیامیتوان
اینبرداشتراداشتکهاروپادر

پیبهرهبرداریازاینابزاربهعنوان
اهرمیبرایفشاربرآمریکاوکسب
امتیازاتیدرپروندهایراناست؛در
چنینچهارچوبی،جایگاهواقعی
ایراندراینمعادلهچگونهتفسیر

میشود؟
ایران باید تلاش مضاعفی به کار گیرد تا 
در معادلات اروپا به عنوان یک »متغیر 
ابزاری« مطرح نشود؛ این مسأله از اهمیت 
راهبردی بالایی برخوردار است. بویژه در 
شرایطی که ممکن است اروپایی ها 
بخواهند از موضوع اوکراین یا از مسائل 
با تنظیم روابط فرا آتلانتیکی  مرتبط 
ایالات متحده،  با  اقتصادی خود  و 
بهره برداری کنند و از طریق ابزارهایی 
نظیر مکانیزم اسنپ بک، امتیازاتی از 
آمریکا بگیرند. البته اینکه تا چه اندازه 
در این مسیر موفق خواهند بود، محل 
تردید است، زیرا ایالات متحده امروز، 
بویژه پس از بازگشت ترامپ به قدرت، 
رفتار قابل پیش بینی ای ندارد. نوع رفتار 
ترامپ با اروپا از جنس رابطه بالا به پایین 

و فاقد نگاه مشارکتی و مبتنی بر اعتماد 
متقابل است.

نکته دوم آن است که در تحلیل سیاست 
اروپا نمی توان آن را به عنوان یک کل 
یکپارچه تلقی کرد. تمایز میان کشورهای 
اروپایی-به ویژه فرانسه، آلمان و بریتانیا- 
بسیار مهم و معنادار است. فرانسه، 
برخلاف دو کشور دیگر، نگاه خاص و 
وجهه محوری به موضوعات راهبردی 
مانند پرونده هسته ای ایران دارد. به 
نقل از محمدجواد ظریف در خاطراتش، 
وزیر خارجه فرانسه از جمله مخالفان 
جدی برجام در مراحل اولیه بوده و 
گاه پیشنهادهایی مطرح می کرد که 
پرونده ایران هر شش ماه یک بار در 
شورای امنیت مطرح شود. این نوع 
رفتار از نگاه قدرت محور فرانسه ناشی 
می شود؛ کشوری که به عنوان عضو 
دائم شورای امنیت، داشتن یا نداشتن 
سلاح هسته ای را مؤلفه ای تعیین کننده 
در جایگاه بین المللی کشورها می داند و 
برای آن نوعی شأن و منزلت قائل  است.
از همین منظر، فرانسه برخلاف آلمان 
و بریتانیا نسبت به غیبت خود از مرکز 
ثقل مذاکرات با ایران واکنش پذیرتر و 
حساس تر عمل می کند. وزیر خارجه 
فرانسه نیز در مقاطع مختلف به صراحت 
درباره این موضوع موضع گیری کرده، در 
حالی  که آلمان و بریتانیا مواضع نرم تری 
اتخاذ کرده اند. بنابراین باید میان این سه 
بازیگر اروپایی تفکیک قائل شد. فرانسه 
بیش از دیگران خواهان مذاکرات مستقیم 
و جدی با ایران است. بریتانیا در رویکرد 
خود هماهنگی نزدیکی با ایالات متحده 

دارد و آلمان نیز تلاش می کند در تنظیم 
مواضع خود جانب نارضایتی آمریکا را 
نگیرد. در این میان فرانسه استقلال عمل 
بیشتری نشان می دهد و از این رو تعامل 
با آن مستلزم طراحی دیپلماسی خاص و 

هدفمند تری است.
آیااحتمالدارددرصورتحصولهر
گونهتفاهممیانتهرانوواشنگتن،
اروپاییهابهعنوانبازیگریمستقل،
بهمانعیدررونداجراییتوافقتبدیل
شوندواینمسألهچهتبعاتیخواهد

داشت؟
بله، در واقع اروپایی ها این ظرفیت را 
دارند که در مسیر اجرای هر گونه توافق 
احتمالی میان ایران و ایالات متحده ایجاد 
مانع کنند. این امکان از نظر حقوقی برای 
آنها وجود دارد و دقیقاً به همین دلیل 
است که آقای عراقچی در مقاطع مختلف 
نسبت به این موضوع هشدار داده است. 
به  نظر می رسد این هشدارها کاملاً مبتنی 
بر درک درستی از تحولات و نقش اروپا در 
این معادله است. ایشان به  خوبی به ابعاد 
این مسأله توجه داشته و رایزنی هایش در 

این زمینه قابل تأمل است.
همان گونه که سفر به کشورهای عربی و 
در جریان قرار دادن آنها از روند مذاکرات 
هسته ای و منطقه ای اقدامی سنجیده 
محسوب می شود، گفت و گو و رایزنی 
مستقیم با اروپایی ها نیز به همان اندازه 
ضرورت دارد. حتی اگر فرض بر این باشد 
که اروپایی ها از مسیر ایالات متحده در 
جریان تحولات قرار می گیرند، باز هم باید 
به عنوان طرف های ذی نفع مورد مشورت 
قرار گیرند. این گفت وگوها می تواند از 

تحمیل هزینه های ناخواسته به سیاست 
خارجی ایران جلوگیری کند و زمینه ساز 

مدیریت بهتر فضای دیپلماتیک شود.
در این چهارچوب، ضرورت دارد مکانیسم 
اسنپ بک )بازگشت خودکار تحریم ها( 
با دقت و حساسیت بالا مورد توجه 
آن  ل سازی  گیرد. هرچند فعا قرار 
بدون همراهی آمریکا ساده نیست 
ی  متغیر ن  همچنا یالات متحده  ا و 
تعیین کننده در رفتار اروپا محسوب 
می شود، اما این به  معنای رضایت 
به  نسبت  اروپا  و چرای  بی چون  
واشنگتن نیز نیست. از این  رو ایران باید 
مسیر گفت وگو با کشورهای اروپایی را با 
دستور کاری روشن و هدفمند ادامه دهد.
همان گونه که ایران برای مواجهه با 
منافع و کنشگری دیگر بازیگران منطقه ای 
و بین المللی سناریوهای مشخصی طراحی 
می کند، برای اروپا نیز باید سناریویی 
دقیق و سنجیده تعریف کند. فراتر از 
از  نباید  سیاسی،  صرفاً  محاسبات 
پیوندهای فرهنگی، تمدنی و تاریخی میان 
ایران و اروپا غفلت کرد. هرچند اروپا در 
تحقق منافع ایران، بویژه در حوزه توافق 
هسته ای عملکرد مطلوبی نداشته است، 
اما این به معنای انفعال یا کناره گیری 

ایران از تعامل با اروپا نیست.
بنابراین ضروری است توسعه روابط با 
اروپا به  طور جدی و چندبعدی دنبال 
شود، زیرا مسائل میان ایران و اروپا 
منحصر به موضوع هسته ای نیست 
و حوزه های متنوعی برای گفت وگو، 
همکاری و منازعه زدایی میان دو طرف 

وجود دارد.

بهزاداحمدی،تحلیلگرمسائلبینالمللدرگفتوگوبا»ایران«
چشماندازتعاملاتایرانواروپادرپرتوتحولاتمنطقهایوبینالمللیرابررسیکرد
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تحلیل

دیوید هرست
سردبیر میدل ایست آی

مأموریت 
نتانیاهو در 

غزه- که همان 
گرسنگی 

دادن و 
بمباران 

2.1 میلیون 
فلسطینی 

برای بیرون 
راندن آنها از 

باریکه است- 
اکنون آنقدر 

آشکار و روشن 
شده که 

حتی جامعه 
بین المللی 

دیگر نمی تواند 
آن را نادیده 

بگیرد

یونس فرود آمدند؛ حمله ای که هدفش 
محمد سنوار، رهبر حماس در غزه بود. 
مرگ او هنوز تأیید نشده است. تلاش 
برای ترور او گواهی است- اگر هنوز نیازی 
به اثبات باشد- بر اینکه بنیامین نتانیاهو 
هیچ قصدی برای بازگرداندن اسرای زنده 
باقی مانده ندارد. مأموریت نتانیاهو در 
غزه- که همان گرسنگی دادن و بمباران 
۲.۱ میلیون فلسطینی برای بیرون راندن 
آنها از باریکه است- اکنون آنقدر آشکار و 
روشن شده که حتی جامعه بین المللی 

دیگر نمی تواند آن را نادیده بگیرد. 
تام فلچر، معاون دبیرکل سازمان ملل 
در امور بشردوستانه، در شورای امنیت 
گفت: »برای کسانی که کشته شدند و 
برای صداهایی که خاموش شدند: دیگر 

به چه مدرکی نیاز دارید؟ 
آیا اکنون قاطعانه اقدام می کنید تا از 
نسل کشی جلوگیری کرده و احترام 
به حقوق بین الملل بشردوستانه را 

کنید؟« تضمین 
امانوئل مکرون، رئیس جمهوری فرانسه 
سیاست اسرائیل در غزه را »شرم آور« 
نخست وزیر  سانچز،  پدرو  خواند. 
اسپانیا در پارلمان، اسرائیل را »یک 
دولت نسل کُش« نامید و تأکید کرد 
که »مادرید با چنین کشوری تجارت 
نمی کند.« حماس و حزب الله تضعیف 
شده اند، گرچه من تردید دارم ضرباتی 
که خورده اند، مرگبار و قطعی باشد. اما 
حماس همچنان در میدان می جنگد، 
چیزی که تلفات نظامی گزارش نشده 
اسرائیل در غزه آن را تأیید می کند. هیچ 
یک از نگهبانان حماس اسیر خود را برای 
نجات جان خود رها نکرده است. روح 
مقاومت در غزه شکست نخورده است. 
در واقع، شباهت ها با شکست تاریخی 
یعنی   ، ی ستعمار ا ی  وها نیر یگر  د
فرانسوی ها و آمریکایی ها)در جنگ 

ویتنام( فقط بیشتر شده است.
از یک نظر، غزه و جنگ ویتنام قابل 
مقایسه نیستند. نیرویی که اسرائیل 
امروز در غزه به کار می برد، بسیار فراتر 
از آن چیزی است که جان اف کندی، 

لیندون بی. جانسون و ریچارد نیکسون 
استفاده کردند؛ سه رئیس جمهوری 
آمریکا که دوره شان با جنگ ویتنام 
تباه شد. در بازه ای هشت ساله، آمریکا 
بیش از پنج میلیون تنُ بمب بر ویتنام 
فرو ریخت و آنجا را به بمباران شده ترین 
نقطه جهان بدل کرد. اما تا ژانویه 
امسال، اسرائیل دست کم ۱۰۰ هزار تنُ 
بمب بر غزه فرو ریخته است. به بیان 
دیگر، آمریکا حدود ۱۵ تنُ مواد منفجره 
به ازای هر کیلومتر مربع از ویتنام ریخت، 
در حالی که اسرائیل ۲۷۵ تنُ به ازای هر 
کیلومتر مربع در غزه ریخته است. با 
این حال، دیگر جنبه های مقایسه با 
جنگی که هنوز هم آمریکا را زخم خورده 
باقی گذاشته و جنگ فعلی در غزه 
که نتانیاهو می خواهد با تلاش برای 
اشغال دائم آن شدت بخشد، به وضوح 

به چشم می آید.

 دژاووی خردکننده
نسل کنونی ناظران جنگ تنها می توانند 
احساس دژاوویی ویرانگر را تجربه کنند 
وقتی روایت دقیق و مستند جنگ ویتنام 
 Turning Point:را در مینی سریال جدید

The Vietnam War تماشا می کنند.

استیصال آشنای کمپین نظامی آمریکا 
علیه ویت کنگ ها، اکنون در تلاش های 
ارتش اسرائیل برای نابودسازی حماس 

بازتاب یافته و تشدید شده است.
وقتی مشارکت نظامی آمریکا در جنگ 
ویتنام افزایش یافت و واشنگتن دیگر 
نتوانست تظاهر کند که بیش از ۱6 هزار 
نیرو و خلبان فقط »مشاور« ارتش ویتنام 
جنوبی هستند، برای همه در واشنگتن 
و سایگون روشن شد که می خواهند 
ارتش ویت کنگ را از مناطق روستایی 
بیرون رانده و کنترل دولت را بر حدود 
۱۲ هزار روستا بازیابند. شاید هیچ چیز 

به سرعت »برنامه روستاهای استراتژیک« 
)Strategic Hamlet Program( مردم 
روستاهای ویتنام جنوبی را علیه آمریکا و 

دولت سایگون تحریک نکرد.
اینها سکونت گاه های مستحکمی بودند 
که در آن روستاییانی که از زمین های 
اجدادی شان توسط نیروهای آمریکایی 
بیرون رانده شده بودند، به زور اسکان 
داده می شدند.  به روایت گزارش های 
خبری آن زمان، این روستاییان قرار 
بود زندگی جدیدی را آغاز کنند که از 

»کمونیست ها« پاک سازی شده بود.
ب  کتا ه   یسند نو  ، بـِــس س  ما تو
ویت نامریکا: جنگ به خانه می آید، 
این گونه بیان می کند: »تمام مناطقی که 
وجود داشتند به عنوان منطقه  باز برای 
حمله اعلام می شدند.« این سیاست 
به شدت با یکی دیگر از مفروضات برنامه 
»رام سازی« آمریکاگره خورده بود. این 

برنامه از مشکلی برخاسته بود که سربازان 
آمریکایی در تشخیص غیرنظامیان از 
نیروهای رزمی داشتند. راه حل این 
مشکل در آن دیده می شد که هر 
ویتنامی ای که در منطقه  موسوم به »آتش 
آزاد« دیده می شد، دشمن تلقی شود و 
بدون نیاز به مجوز بالادستی به او شلیک 
شود. فرماندهان انتظار داشتند با آمار 
بالای کشته ها به وطن بازگردند. همه  
کسانی که کشته می شدند- از جمله زنان 
و کودکان- به عنوان »کمونیست« شمرده 
می شدند. یکی دیگر از سربازان قدیمی 
جنگ ویتنام می گوید: »به ما گفته 
بودند اگر به ازای هر آمریکایی، ۱۰ ویتنامی را 
بکشیم، پیروز خواهیم شد.«روستاییان در 
اردوگاه هایی که از ویت کنگ »پاک سازی« 
شده بود، از گرسنگی می مردند، چون 
دیگر به شالیزارهای خود دسترسی 
نداشتند. اما هدف اصلی تغذیه  آنها 
نبود؛ هدف، پاک سازی مناطق روستایی 
بود.  نتیجه این شد که روستاییان فرار 
کردند و ویت کنگ به شهرها نزدیک تر 
شد. در مقطعی، تا ۷۰ درصد از داوطلبانی 
که به ویت کنگ پیوستند، زنان بودند. 

 
آشوب هولناک

دو شباهت دیگر میان امروز و سال ۱۹6۸ 
)زمان جنگ ویتنام( وجود دارد: اعتراضات 
و سرکوب شدید در محوطه های دانشگاهی 
آمریکا و همچنین میزان تحقیر غیرانسانی 
دشمن از سوی ارتش آمریکا و اسرائیل 
پیش از ارتکاب جنایت. پس از کشتار 
»مای لای« در سال ۱۹6۸-که در آن حدود 
۵۰۰ غیرنظامی بی دفاع و بی گناه تنها 
طی چند ساعت قتل عام شدند، ژنرال 
ویلیام وستمورلند، فرمانده آمریکایی، 
گفت: »زندگی برای ویتنامی ها بی ارزش 
است.« رهبران اسرائیل از وستمورلند 
هم فراتر می روند. آنها فلسطینی ها را 
»حیوانات انسانی« می نامند. بی تردید، 
تمام این تاریخِ دهه ها پیش، به طرز 
عجیبی با وضعیت کنونی در غزه و کرانه  

باختری اشغالی همخوانی دارد.
 اما تاکتیک گرسنه سازی و پاک سازی، 
حیاتی دوباره یافته است در عملیات 
به  نظامی فعلی اسرائیل، موسوم 
»ارابه های گیدعون«. در آنچه نتانیاهو 
بارها از آن به عنوان »مرحله  نهایی« جنگ 
یاد کرده، این طرح وجود دارد که بیش از 
دو میلیون فلسطینی به »منطقه  عقیم« 

جدیدی در اطراف رفح رانده شوند.
Middle East Eye :منبع

اسرائیل در حال باختن جنگ غزه است اما خودش نمی داند  

تکرار ویتنام در خاورمیانه
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محمدمحسن فایضی
کارشناس مسائل فلسطین

»نتانیاهو جنگ را برای بقا در قدرت 
ادامه می دهد!« این گزاره ای است 
که به صورت علنی و شفاف از 
سوی خانواده های اسیر اسرائیلی و 
شخصیت های مختلف صهیونیستی 
یا به صورت تلویحی از سوی برخی 
مثل ویتکاف مطرح شده است و 

یک گزاره کاملاً فراگیر است.
توقف جنگ در غزه جدا از آنکه چه 
نتیجه ای داشته باشد، در وهله اول 
بازگشت توجهات و موضوعات به 
چالش داخلی و جنگ قدرت میان 
چپ و راست های رژیم صهیونیستی 
است. این در کنار احتمال بالای 
کنار رفتن و استعفای بن گویر 
از دولت، برگزاری  و اسموتریچ 
انتخابات را محتمل تر هم می کند. 
در خصوص چالش های داخلی 
اسرائیل و اختلافات آن در ستون 
بدون روتوش روز سه شنبه ای که 
گذشت بیشتر نوشته ام. گانتز، وزیر 
جنگ سابق اسرائیل می گوید: »ما 
به جنگ بقا نرفتیم تا به تفرقه 
داخلی برگردیم، فاجعه بعدی فقط 

مسأله زمان است.«
نتانیاهو جنگ را ادامه می دهد تا 
در بقا بماند. وقتی نیم نگاهی به 
نظرسنجی های رسانه های عبری 
با ساده سازی و  داشته باشیم، 
وضعیت  آنکه  گرفتن  مفروض 
ی  لفه ها مؤ ز  ا یکی  تی  با نتخا ا
مهم برای نتانیاهو در خصوص 
تصمیم گیری برای زمان پایان دادن 
به جنگ غزه است، می بینیم که 
اکنون بدترین زمان برای پایان 

است. جنگ 
لازم به ذکر است که دلیل جدا 
کردن بلوک عربی آن است که 
ائتلاف  بلوک وارد  این  احتمالاً 
کنست نخواهد شد. همانگونه 
که می دانید کرسی های کنست 
اسرائیل ۱۲۰ عدد است که در میان 
آرای صهیونیست ها بین لیست های 
انتخاباتی تقسیم می شود و احزاب 
یا همان لیست هایی که بتوانند 
ائتلاف کنند و اکثریت)بیش از 6۰ 
کرسی( را بدست بیاورند، کابینه و 
دولت را در اختیار خواهند گرفت. 
باید توجه داشت که اگر هیچ 

ائتلافی شکل نگیرد، برای 3 تا 
6 ماه بعد دوباره انتخابات تکرار 
می شود. مسأله ای که منجر به 
تکرار ۵ انتخابات بین سال های 
۲۰۱۸ تا ۲۰۲۲ برای عبور از بن بست 
سیاسی شد. پس برنده انتخابات 
حتماً باید بتواند ائتلاف تشکیل 
دهد، در غیر این صورت کابینه 
پیشین باز و تا تکرار انتخابات روی 

کار خواهد ماند.
در ادامه نتایج نظرسنجی انتخاباتی 
را براساس  رسانه های اسرائیلی 
ن  میا حا بلوک  ی  بند تقسیم 
نتانیاهو، بلوک مخالفان نتانیاهو و 
بلوک احزاب عربی مرور می کنیم.

سهم هر بلوک از ۱۲۰ کرسی پارلمان 
از ۷ اکتبر ۲۰۲3:

 
بلوک   :)۱4۰۲ ۲۰۲3 )مهر   اکتبر 
نتانیاهو ۵۰ کرسی، بلوک مخالف 6۰ 

کرسی، بلوک عرب ۱۰ کرسی
 فوریه ۲۰۲4 )اسفند ۱4۰۲(: بلوک 
نتانیاهو 4۹ کرسی، بلوک مخالف 

6۲کرسی، بلوک عرب ۹ کرسی
 آوریل ۲۰۲4 )اردیبهشت ۱4۰3(: بلوک 
نتانیاهو ۵4کرسی، بلوک مخالف ۵6 

کرسی، بلوک عرب ۹ کرسی
 ۲۵ می ۲۰۲4 )خرداد ۱4۰3(: بلوک 
نتانیاهو ۵۱کرسی، بلوک مخالف 63 

کرسی، بلوک عرب ۵ کرسی
 سپتامبر ۲۰۲4 )مهر ۱4۰3 و پس از 
شهادت سیدحسن نصرالله(: بلوک 
نتانیاهو ۵3کرسی، بلوک مخالف 

۵۷ کرسی، بلوک عرب ۱۰ کرسی
 آوریل ۲۰۲۵ )فروردین ۱4۰4(: بلوک 
نتانیاهو ۵۱کرسی، بلوک مخالف ۵۹ 

کرسی، بلوک عرب ۱۰ کرسی
 می ۲۰۲۵ )۲۷ اردیبهشت ۱4۰4(: بلوک 
نتانیاهو 4۸ کرسی، بلوک مخالف 6۲ 

کرسی، بلوک عرب ۱۰ کرسی
 

در آخرین نظرسنجی بلوک نتانیاهو 
تنها 4۸ کرسی کسب خواهد کرد و 
این بدترین نتیجه از ۷ اکتبر ۲۰۲3 
است. نتایج بالا نشان می دهد که 
نتانیاهو و بلوکش هیچ زمانی مانند 
هفته گذشته در نظرسنجی ها از 
حریف خود عقب نبوده اند. این 
در حالی است که دو هفته پیش 
نفتالی بنت نخست وزیر سابق 
و از مخالفان پرهیاهوی نتانیاهو 
حزب جدید انتخاباتی تشکیل 
داد و تحلیلگران معتقدند اضافه 
شدن او به نظرسنجی ها وضعیت 
را برای نتانیاهو بسیار سخت تر هم 

خواهد کرد.

نتایج نظرسنجی های انتخاباتی و کابوس نتانیاهو 

در تازه ترین قسمت از شوی تلویزیونی 
مسابقه ای با عنوان »کاخ سفید روی 
اوبر: چگونه یک رئیس جمهوری آمریکا 
را پیش خرید کنیم«، برای لحظه ای کوتاه 
به نظر می رسید که مجری واقعاً دارد از 

متن درستی می خواند.
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات 
متحده، در عربستان سعودی گفت که 
مداخله گری لیبرال یک فاجعه بوده 
است. این سخن درست است. او گفت 
نمی توان کشورها را شکست و دوباره 
ساخت. او بمباران یمن را متوقف و 
دهه ها تحریم علیه سوریه را لغو کرد؛ 
اقدامی که دو مسیر کلیدی اسرائیل 
برای تسلط منطقه ای را مسدود کرد. 
این قسمت خاص از نمایش، برای 
حامیان مالی اش- عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی و قطر-هزینه هایی 
سرسام آور داشت، بیش از سه تریلیون 
دلار و همچنان در حال افزایش؛ مبلغی که 
حتی با استاندارد کشورهای خلیج فارس 

هم بسیار بالاست.
 

مأموریتی مرگبار
6۰۰ میلیارد دلار از عربستان سعودی، 
قراردادهایی به ارزش ۱.۲ تریلیون دلار 
با قطر، یک هواپیمای بوئینگ ۷4۷ 
اختصاصی برای استفاده رئیس جمهوری، 
برجی برای اریک ترامپ )پسر ترامپ( 
در دوبی و مواردی بیشتر که هنوز در 
راه اند، از جمله معاملات رمزارز با شرکت 
خانوادگی ترامپ.ثروتمندترین اعراب 
در حال رقابت با یکدیگر بودند تا ادای 
احترام خود را به امپراتور جدید واشنگتن 

نشان دهند.
در حالی که این نمایش افراطی از ثروت 
در ریاض و دوحه در جریان بود، اسرائیل 
با کشتن هرچه بیشتر فلسطینی ها در 
غزه در حال گرامیداشت سالگرد »نکبت« 
۱۹4۸ بود. )اشاره به جنگ سال ۱۹4۸ 

اعراب و اسرائیل(.
چهارشنبه یکی از خونین ترین روزها 
در غزه از زمان لغو یک جانبه آتش بس 
توسط اسرائیل بود. نزدیک به ۱۰۰ نفر 
کشته شدند. بمب های سنگرشکن 
در نزدیکی بیمارستان اروپایی در خان 

خبر

 در بیانیه پایانی 
نشست بغداد تأکید شد

حمایت سران عرب از 
مذاکرات ایران و آمریکا

سران کشورهای عربی در بیانیه 
پایانی نشست بغداد با تأکید 
بر مرکزیت مسأله فلسطین و 
تش بس  آ ی  ر ا قر بر ت  ر و ضر
فوری در نوار غزه، حمایتشان از 
مذاکرات جاری ایران و آمریکا تا 
دستیابی به نتایج مثبت را اعلام 

 . ند د کر
ز  ا نقل  به  یرنا  ا گزارش  به 
المیادین، سران عرب در بیانیه 
پایانی نشست بغداد، با تأکید بر 
مرکزیت قضیه فلسطین، خواستار 
برقراری آتش بس فوری در نوار 

غزه شدند.
سران کشورهای عربی همچنین 
با رد قاطع هرگونه تلاش برای 
از  فلسطین  ملت  کردن  آواره 
سرزمین شان از جامعه جهانی 
خواستند برای توقف نسل کشی 
فلسطینی ها در نوار غزه اقدام 
همچنین  عرب،  کند.   سران 
حملات رژیم صهیونیستی به 
خاک سوریه را بشدت محکوم و 
از مذاکرات بین ایران و آمریکا 
برای دستیابی به نتایج مثبت، 

کردند.  حمایت 
رهبران کشورهای عربی در این 
بیانیه، یافتن یک راه حل سیاسی 
برای پایان بحران در سودان را 
ضروری دانستند.نشست بغداد، 
چهارمین نشست سران عرب در 
عراق در تاریخ این کشور است و 
وزارت امور خارجه عراق تأکید کرد 
که میزان مشارکت، بی سابقه و 
گسترده و تصمیمات آن استثنایی 

خواهد بود.
برپایه این گزارش، نسل کشی 
رژیم صهیونیستی در نوار غزه و 
بحران های مختلف در کشورهای 
عربی در صدر مسائل مورد بررسی 
سران کشورهای عرب در این 

نشست است.
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اقتصادی6

 از بین پنج 
مؤلفه، »میزان 

تولید محصول یا 
ارائه خدمات« و 
»موجودی مواد 

اولیه یا لوازم 
خریداری شده« 

اندکی بهتر شده 
است. از سوی 

دیگر، مؤلفه های 
»سرعت انجام 

و تحویل 
سفارش«، 

»میزان 
سفارش های 

جدید مشتریان« 
و »میزان 

استخدام و 
به کارگیری 

نیروی انسانی« 
نسبت به ماه 

قبل، بدتر شده 
است

در حالی که شامخ کل اقتصاد ایران برای 
پنجمین ماه متوالی رکود را تجربه کرده است، 
اما فعالان اقتصادی به دنبال راهکارهایی 
برای احیای بازار هستند. بررسی ها نشان 
می دهد که اگرچه چالش هایی نظیر 
نوسانات ارزی و افزایش هزینه های تولید 
تداوم ناترازی  ها، همچنان وجود دارند، اما 
فرصت های جدیدی نیز در افق قرار دارد 
که می تواند به بهبود وضعیت اقتصادی 
کمک کند.اقتصاد ایران در سال 1403 و آغاز 
بهار 1404 با چالش های متعددی دست 
و پنجه نرم کرد. نوسانات ارزی، افزایش 
هزینه های تولید و کاهش قدرت خرید 
مصرف کنندگان از جمله موانع پیش روی 
فعالان اقتصادی بودند. با این حال، بررسی 
جدید مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی تهران 
نشان می دهد که با وجود رکود ادامه دار، 
پتانسیل های بالقوه ای نیز در بازار وجود 
دارد.شامخ کل اقتصاد در فروردین 1404 
)تعدیل شده: 48.4( نشان دهنده ادامه رکود 
است، اما شامخ بخش صنعت با یک بهبود 
جزئی )شامخ صنعت: 50.8( روبه رو بوده که 
نشان می دهد برخی از واحدهای تولیدی با 
تدابیر مناسب، توانسته اند به شرایط بهتری 
دست یابند. این آمارها نشان می دهد 
که فعالان اقتصادی نه تنها به دنبال بقا 
هستند، بلکه در تلاشند تا با نوآوری و بهبود 
فرآیندها، موقعیت خود را تقویت کنند.

از سوی دیگر، بررسی مؤلفه های اصلی 
شامخ کل اقتصاد نشان می دهد که میزان 
تولید و موجودی مواد اولیه بهبود یافته 
است. این امر می تواند نویدبخش افزایش 
فعالیت های اقتصادی در آینده نزدیک باشد. 
همچنین، با توجه به آغاز فصل جدید 
و برنامه ریزی های دولت برای حمایت از 
تولیدکنندگان و کاهش موانع، می توان 
انتظار داشت که تحرکات مثبتی در بازار 

شکل گیرد.به طور کلی، اگرچه چالش ها 
همچنان وجود دارند، اما روحیه کارآفرینی 
و نوآوری در بین فعالان اقتصادی می تواند 
منجر به ایجاد فرصت های جدید و رونق 
بیشتر در سال جدید شود. با اتخاذ تدابیر 
مناسب و استفاده از ظرفیت های داخلی، 
می توان امیدوار بود که نبض اقتصاد ایران 
دوباره به تپش بیفتد و مسیر رشد و توسعه 

را طی کند.

نگاهی به شامخ اقتصاد در فروردین 1404
بررسی مؤلفه های اصلی شامخ کل اقتصاد با 
در نظر گرفتن تعدیل فصلی نشان می دهد 
که از بین پنج مؤلفه، »میزان تولید محصول 
یا ارائه خدمات« و »موجودی مواد اولیه 
یا لوازم خریداری شده« اندکی بهتر شده 
است )به ترتیب 50.3 و 50.2(. از سوی 
دیگر، مؤلفه های »سرعت انجام و تحویل 
سفارش«، »میزان سفارش های جدید 
مشتریان« و »میزان استخدام و به کارگیری 
نیروی انسانی« نسبت به ماه قبل، بدتر 
شده است. این وضعیت، نشان دهنده عدم 
توازن در بخش های مختلف اقتصادی و نیاز 
به اتخاذ تدابیر مناسب برای بهبود وضعیت 

است. کلی 

نگاهی دقیق تر به شامخ صنعت
شامخ صنعت در فروردین 1404 با وجود 
بهبود جزئی نسبت به ماه گذشته، 
همچنان با چالش های متعددی روبه رو 
است. محدودیت در تأمین برق صنایع، 
چالش های تأمین مواد اولیه و افت صادرات 
از جمله مهم ترین عواملی هستند که 
مانع از بهبود قابل توجه شامخ صنعت در 
اولین ماه سال جاری شده اند. علاوه بر 
این، کاهش تقاضا در بازار داخلی به دلیل 
تضعیف قدرت خرید نیز تأثیر بسزایی در 

این زمینه داشته است.
بررسی 12 زیربخش صنعت نشان می دهد 
که فعالیت ها در زیربخش های »سایر 
صنایع«، »غذایی«، »چوب، کاغذ و مبلمان« 

و »فلزی« نسبت به ماه قبل بهبود یافته 
است. عدد شامخ برای زیربخش های 
»نساجی« و »لاستیک و پلاستیک« کمی 
از 50 بالاتر است و می توان گفت نسبت 
به ماه قبل، تقریباً بدون تغییر بوده 
است. همچنین، وضعیت فعالیت ها 
در زیربخش های »ماشین سازی و لوازم 
خانگی«، »شیمیایی«، »وسایل نقلیه و 
قطعات وابسته«، »فرآورده های نفت و 
گاز«، »کانی غیر فلزی« و »پوشاک و چرم« 
نسبت به ماه قبل، بدتر شده است. این 
تفاوت ها در عملکرد زیربخش های مختلف، 
نشان دهنده نیاز به اتخاذ رویکردهای 
تخصصی و هدفمند برای حمایت از صنایع 

مختلف است.

دسته بندی مشکلات اصلی
فعالان اقتصادی در 13 ماه گذشته با 

مشکلات متعددی روبه رو بوده اند.
رفع  و  ارز  ارزی )تخصیص  چالش های 
تعهد ارزی(: یکی از پرتکرارترین مشکلات 
مطرح شده توسط فعالان اقتصادی، مسائل 
ارزی بوده است. تخصیص ارز و حواله و نیز 
رفع تعهد ارزی از جمله مواردی هستند که 
در بدتر شدن وضعیت فعالیت ها تأثیرگذار 
بوده اند.ناترازی انرژی )قطعی برق و گاز(: 
موضوع تأمین انرژی در طول سال 1403 
با قطعی برق و گاز مشکلات زیادی را برای 
صنایع ایجاد کرد.افزایش هزینه های تولید: 
افزایش هزینه های مواد اولیه، دستمزد 
و سایر نهاده های تولید، رقابت پذیری 
بنگاه ها را کاهش داده است.کمبود منابع 
مالی: دسترسی محدود به تسهیلات بانکی و 
افزایش نرخ بهره، تأمین مالی را برای فعالان 
اقتصادی دشوار کرده است.کاهش قدرت 
خرید مصرف کنندگان: تضعیف قدرت 
خرید به دلیل تورم بالا، تقاضا برای کالاها 
و خدمات را کاهش داده و فروش بنگاه ها را 

تحت تأثیر قرار داده است.
مشکلات تأمین مواد اولیه: کمبود و گرانی 
مواد اولیه، تولید را با مشکل مواجه کرده 
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 بارقه های امید در مقابل 
چالش های سخت تولید

و هزینه های تولید را افزایش داده است.
مسائل مرتبط با نیروی انسانی: کمبود 
نیروی کار ماهر و افزایش هزینه های مرتبط 
با نیروی انسانی، از دیگر چالش های پیش 

روی فعالان اقتصادی است.

راهکارهایی برای عبور از بحران 
پیشنهاداتی برای دولت

با توجه به وضعیت شامخ و مشکلاتی که 
فعالان اقتصادی طی سال 1403 و فروردین 
1404 مطرح کرده اند، ضرورت هماهنگی و 
اقدامات جدی از سوی دستگاه های اجرایی 

مختلف برای رفع آنها احساس می شود.
ایجاد ثبات و بهبود شاخص های اقتصاد 
کلان: سیاست گذاری دولت باید به گونه ای 
باشد که هر دو سوی عرضه و تقاضای 
اقتصاد را پوشش دهد. لازم است در سمت 
عرضه، فراهم کردن محیط مناسب برای 
سرمایه گذاری و کسب و کار و در بخش 

تقاضا، مدیریت و کاهش نرخ تورم برای 
حفظ قدرت واقعی خرید مصرف کنندگان 
در دستور کار قرار گیرد.تسهیل فرآیندهای 
ارزی با اخذ نظرات فعالان اقتصادی: با 
تعامل بین بانک مرکزی، گمرک و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت، امور مربوط به »ارز« 
باید حل و فصل شود. اخذ نظرات فعالان 
اقتصادی برای بهبود رویه های این بخش، 
می تواند بخشی از چالش های حوزه ارزی را 
در سال جاری مرتفع کند.رفع ناترازی انرژی: 
اقداماتی که در کاهش و رفع ناترازی انرژی 
اثرگذار هستند، می توانند در سال جاری، 
بخشی از مشکلات فعالان اقتصادی بویژه 
در زمینه تولید را بر طرف کنند.توسعه 
آموزش های حرفه ای برای تربیت نیروی 
انسانی ماهر: با مشارکت وزارت کار، رفاه 
و امور اجتماعی، آموزش های حرفه ای و 
مرتبط با صنعت باید گسترش یابد تا نیروی 

انسانی ماهر تربیت شود.

گزارشتحلیلی

انتظارگزارشهایسالانهناشران بورسدر
شاخص کل بورس در نخستین روز هفته، روز معاملاتی پرنوسانی را طی کرد، از 
مثبتِ ساعات ابتدایی تا قرار گرفتن در مسیر منفی در ادامه معاملات که نهایتاً 
با 4 هزار و 330 واحد رشد که از لحاظ درصدی بسیار نامحسوس بود، به کار خود 

پایان داد و در رقم 3 میلیون و 241 هزار و 273 واحد بسته شد.
شاید اگر شایعات و اخبار مربوط به واگذاری بلوک 42 درصدی سهام شرکت 
سایپا )خساپا( رخ نمی داد، روز گذشته شاخص کل با یک مثبت کاملاً ملموس 
به کار خود پایان می داد؛ اما برعکس شد و این نماد منفی شد.به هر حال روز 
گذشته شاخص کل هم وزن 451 واحد افت کرد که نشان دهنده روز منفی و 
روند ریزشی در بازار بود، به طوری که 60 درصد از نمادها منفی شدند، اگرچه 
تعداد نمادهایی که صف خرید تشکیل دادند، بیشتر از صف های فروش بود.

در معاملات روز گذشته،  نزدیک به هزار میلیارد تومان سرمایه حقیقی از بورس 
خارج شد و ارزش معاملات خرد نیز 19 هزار و 300 میلیارد تومان بود و ارزش 
دلاری بازار سرمایه به 144 میلیارد دلار رسید.بازار همچنان مسیر محافظه کاری 
خود را همچون روزهای گذشته می پیماید و سعی می کند تأثیر کمی از اخبار و 
شایعات بیرونی بپذیرد. در هفته گذشته اتفاقاتی رخ داد که همگی به شکلی بر 
بازار سرمایه در حال یا آینده تأثیرگذار هستند؛ اتفاقاتی مانند تصویب مشروط 
پالرمو توسط مجمع تشخیص مصلحت نظام، به علاوه ادامه مباحث مربوط 
به ناترازی ها و قطعی برق به ویژه موضوع قطعی برق صنایع و کارخانجات و 
کارگاه های صنعتی به ویژه سیمانی ها و همچنین تعویق معرفی گزینه پیشنهادی 
دولت برای وزارت اقتصاد و ادامه حواشی پیرامون مذاکرات هسته ای بین ایران 
و آمریکا و سخنان مسئولان و رؤسای جمهور دو کشور، ازجمله رخدادهایی بودند 
که تأثیر مستقیم و غیرمستقیم بر بازار سرمایه می گذارند.البته  بورس در هفته 
جاری یک تأثیرپذیری مهم دیگری نیز دارد و آن مربوط به انتشار گزارش های 
سالانه شرکت ها در سامانه کدال است که می تواند تا حد زیادی روند منفی یا 
مثبت شاخص و همچنین ورود جریان پول قوی به بازار را مشخص کند.البته با 
وجود انتشار گزارش های 12 ماهه برخی شرکت های بورسی و مثبت بودن آنها، 
هنوز بورس نسبت به اخبار بنیادی بی توجه است؛ اما به نظر می رسد که در 
صورت انتشار بیشتر گزارش های ناشران، فعالان بازار سرمایه به سمت نمادهای 
با گزارش مثبت سوق داده شوند.روز گذشته در بازار طلا، سکه و ارز شاهد ریزش 
قیمتی بودیم؛ به طوری که هر گرم طلای 18 عیار با 1.57 درصد ریزش قیمتی به 
6 میلیون و 335 هزار و 400 تومان کاهش یافت، هر مثقال طلا نیز با 1.65 درصد 
افت قیمت، 27 میلیون و 443 هزار تومان معامله شد و سکه امامی با 2.01 درصد 
کاهش، 71 میلیون و 940 هزار تومان معامله شد. نرخ دلار نیز 0.71 درصد و تتر 
0.84 درصد کاهش داشتند. بیت کوین نیز 0.99 درصد کاهش قیمت را تجربه کرد.

میزان شامخ 13 ماه اخیر اقتصاد ایران

درصدتغییرنرخ
)ساعت17:00(

71,940,0002.01تومانسکهامامی

67,190,0002.28تومانسکهتمامبهارآزادی

43,500,0002.53توماننیمسکه

24,400,0002.46تومانربعسکه

6,335,4001.57تومانهرگرمطلای18عیار

27,443,0001.65تومانمثقالطلا

_3,203دلاراونسطلا

3,241,2730.13واحدشاخصکلبورس

امید به بهبود
اگرچه وضعیت اقتصادی در ابتدای سال 1404 چندان امیدوارکننده نبوده و بویژه با 
خاموشی های زودرس پیچیده تر شده، اما با اتخاذ سیاست های مناسب و هماهنگی بین 
دستگاه های اجرایی، می توان به بهبود شرایط امیدوار بود. رفع موانع پیش روی تولیدکنندگان، 
حمایت از صنایع داخلی و تلاش برای افزایش قدرت خرید مصرف کنندگان، از جمله اقداماتی 
هستند که می توانند در کوتاه مدت، تأثیر مثبتی بر اقتصاد کشور داشته باشند. امید است با 
تلاش و همدلی، بتوانیم شاهد رونق اقتصادی و بهبود وضعیت معیشتی مردم در سال های 
آینده باشیم.مهم ترین  اقدام در این  زمینه  سیاست گذاری  دولت  برای  ایجاد ثبات و بهبود 
شاخص های  اقتصاد کلان است  که  هر دو سوی  عرضه  و تقاضای  اقتصاد را پوشش  می دهد. لازم 
است  در سمت  عرضه ، فراهم  کردن محیط  مناسب  برای  سرمایه گذاری  و کسب  و کار و در بخش  
تقاضا، مدیریت  و کاهش  نرخ تورم برای  حفظ  قدرت واقعی  خرید مصرف کنندگان در دستور 
کار قرار بگیرد.همچنین  لازم است  با تعامل  بین  بانک  مرکزی ، گمرک و وزارت صنعت ، معدن و 
تجارت، امور مربوط به  »ارز« حل  و فصل  شود. یکی  از پرتکرارترین  مشکلات مطرح شده توسط  
فعالان اقتصادی  در سال ١٤٠٣ و اولین  ماه سال جاری ، مسائل  ارزی  بوده است . فعالان اقتصادی  
مواردی  همچون تخصیص  ارز و حواله  و نیز رفع  تعهد ارزی  را در بدتر شدن وضعیت  فعالیت  
خود مؤثر دانسته اند. بنابراین  اخذ نظرات فعالان اقتصادی  برای  بهبود رویه های  این  بخش ، 

پیشنهادی  است  که  می تواند بخشی  از چالش های  حوزه ارزی  را در سال جاری  مرتفع  کند. 

ـــرش بـ
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اراضی تملک 
شده جهت 

آغاز مطالعات 
زمین شناسی 

پروژه ریل 
رشت - آستارا 

به شرکت 
روسی 

»کاسپین 
سرویس« 

واگذار شد 
تا در کنار 

تملک اراضی، 
کارهای فنی و 
زمین شناسی 
آن هم انجام 

شود

ایران و روسیه قراردادی تجاری برای 
تکمیل کریدور شمال-جنوب منعقد 
کرده اند و ساخت قطعه پایانی ریلی 
این کریدور را در دست اجرا دارند. 
اتصال راه آهن رشت به آستارا، قطعه 
پایانی کریدور ریلی شمال-جنوب 
را تشکیل می دهد. تملک اراضی، 
طراحی و احداث پروژه و تأمین مالی، 
4 بند مهم قرارداد ایران و روسیه در 

ساخت این خط آهن است.

اراضی تملک شده جهت آغاز 
مطالعات زمین شناسی پروژه ریل 
رشت - آستارا هفته گذشته به 
شرکت روسی »کاسپین سرویس« 
واگذار شد تا در کنار تملک اراضی، 
کارهای فنی و زمین شناسی آن هم 
انجام شود. به گفته فرزانه صادق، 
وزیر راه و شهرسازی،»اجرای پروژه 
ریلی رشت - آستارا با تملک اراضی و 
انجام زمین شناسی سرعت بیشتری 

می گیرد.«
وزیر راه و شهرسازی با بیان اینکه 
بزودی سوت قطار رشت - آستارا 
به صدا در می آید، گفت: »شخص 
رئیس جمهوری به صورت مداوم و 
مکرر پیگیر اجرای پروژه ریلی رشت - 

آستارا ست.«

بر اساس این گزارش از 162 کیلومتر 
مسیر ریلی، تملک اراضی 33 کیلومتر 
خط آهن انجام شده است و شرکت 
روسی عملیات آزمایش مکانیک خاک 
و مطالعات ژئوتکنیک این 33 کیلومتر 

را انجام می دهد.
عباس خطیبی، معاون ساخت راه آهن 
شرکت ساخت و توسعه زیربناهای 
حمل و نقل در گفت و گو با »ایران« گفت: 
»طبق برنامه در صورت تأمین منابع، 
تملک اراضی راه آهن رشت-آستارا باید 

ظرف یک سال به اتمام برسد.«
وی در خصوص نحوه مشارکت روسیه 
در اجرای قرارداد راه آهن رشت-آستارا 
گفت: »طرف روسی در تمام بندهای 
قرارداد مشارکت می کند البته از 
ظرفیت نیروی انسانی و بخش 

مهندسی و فنی کشور در ساخت این 
خط آهن استفاده می کنیم.«

به گفته خطیبی برآورد هزینه ساخت 
و تأمین ناوگان و تجهیزات راه آهن 
رشت-آستارا 1.6 میلیارد یورو است که 

از طرف روسیه تأمین می شود.
وی با اشاره به ذینفع بودن 4 کشور 
ایران، روسیه، هند و آذربایجان در 
کریدور ریلی شمال-جنوب گفت: 
»براساس الحاقیه ای که اسفند سال 
گذشته به قرارداد بین ایران و روسیه 
در ساخت راه آهن، اضافه شد، شرکت 
روسی »کاسپین سرویس« مطالعات 
زمین شناسی و ژئوتکنیک تکمیلی 

اجرای پروژه را عهده دار شده است.«
به گفته خطیبی هزینه تملک اراضی 
33 کیلومتر مسیر پرداخت شده 

گزارش

سهیلا یادگاری
روزنامه نگار

پزشکیان بطور جدی پیگیر اجرای پروژه ریلی رشت-آستارا

لکوموتیو عمرانی راه افتاد

خبر

بانک مرکزی حجم کل معاملات انجام شده در بازار ارز 
تجاری از ابتدای امسال را 3 میلیارد و ۹1۰ میلیون دلار 
برآورد و اعلام کرد که از ابتدای امسال تا 23 اردیبهشت ماه 
جاری در مجموع 6.۵ میلیارد دلار ارز مورد نیاز برای واردات 

تأمین شده است.
بانک مرکزی همچنین اعلام کرده حجم کل معاملات در 
بازار ارز تجاری از ابتدای سال  جاری تا 2۵ اردیبهشت ماه 3 

میلیارد و ۹1۰ میلیون دلار بوده است.
از ابتدای سال  جاری تا 23 اردیبهشت ماه بانک مرکزی 
مبلغ 6 میلیارد و ۵۸6 میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای 
اساسی و دارو، تجاری و بازرگانی و خدمات تأمین کرده 
است. در این مدت برای کالاهای اساسی و دارو یک میلیارد 
و ۷۸۸ میلیون دلار، برای کالاهای تجاری و بازرگانی مبلغ 4 
میلیارد و ۵۹3 میلیون دلار و برای خدمات 2۰۵ میلیون دلار 

تأمین ارز صورت گرفته است.
بر اساس این گزارش، بانک مرکزی برای واردات کالاهای 
اساسی و کشاورزی یک میلیارد و 4۸1 میلیون دلار و برای 
دارو، مواد اولیه دارویی و تجهیزات پزشکی 3۰۷ میلیون 

دلار ارز تأمین کرده است.
در مجموع طی مدت مذکور، یک میلیارد و ۷۸۸ میلیون 
میلیون دلار برای کالاهای اساسی، کشاورزی و دارو و 
خ 2۸۵۰۰ تومان و با هدف حمایت  تجهیزات پزشکی با نر
از مصرف کنندگان و دسترسی اقشار جامعه به کالاهای 

ضروری با قیمت ارزان تر تأمین شد.
همچنین از ابتدای سال  جاری تا 23 اردیبهشت ماه 14۰4 
میزان کل تأمین ارز صنایع مبلغ 4 میلیارد و ۵۹3 میلیون 
دلار بوده  که میزان ارز تأمینی برای گروه های »صنایع 
حمل و نقل و خودرو« یک میلیارد و ۹۵ میلیون دلار، 
»صنایع تجهیزات برق و الکترونیک« ۷۷۸ میلیون دلار، 
»ماشین آلات و تجهیزات تولید« 4۹۹ میلیون دلار، »صنایع 
شیمیایی و پلیمری« 4۹1 میلیون دلار، »صنایع معدنی« 
232 میلیون دلار، »منسوجات و پوشاک« 1۰۵ میلیون دلار 
و »سایر صنایع« یک میلیارد و 3۹3 میلیون دلار تا پایان روز 

23 اردیبهشت ماه سال  جاری بوده است.

پرداخت ۲۱ همت وام ازدواج و فرزندآوری
همچنین مهدی صحابی، مدیرکل عملیات پولی و اعتباری 
بانک مرکزی از رشد 63 درصدی پرداخت تسهیلات 
ازدواج و رشد 36 درصدی تسهیلات فرزندآوری از ابتدای 
سال  جاری خبر داد و گفت:»از ابتدای امسال تاکنون در 
مجموع بیش از 21.4 همت تسهیلات ازدواج و فرزندآوری 
به متقاضیان پرداخت شده است.  این تسهیلات را ۹۹ 
هزار و ۹۰4 هزار نفر از متقاضیان از شبکه بانکی دریافت 

کرده اند.«

تأمین ارز واردات از ۶.۵ میلیارد دلار 
عبور کرد

است که تأمین آن از محل منابع 
داخلی بوده و هنوز طرف روسی در 
بحث تأمین مالی ورود نکرده است 
اما تأمین منابع کارهای مطالعاتی 

بر عهده شرکت روسی است.
معاون شرکت ساخت گفت: »با توجه 
به مدل تأمین مالی و شرایط خاص 
منطقه احداث راه آهن رشت-آستارا، 
هماهنگ با طرف روس، اقدامات قدم 

به قدم پیش می رود.«

هزینه تملک اراضی
هادی حق شناس، استاندار گیلان نیز 
در گفت و گو با »ایران «با اشاره به اینکه 
تملک اراضی 33 کیلومتر راه آهن 
انجام شده و 3۰ کیلومتر دیگر نیز در 
حال تملک است، گفت: »دولت برای 
آزاد سازی اراضی، تأمین اعتبار لازم را 
انجام می دهد و برای آن حدود 6 هزار 

میلیارد تومان نیاز است.« 
پیگیری های  به  اشاره  با  وی 
رئیس جمهوری از روند اجرای این 
پروژه، گفت: »این کریدور با ایجاد 
منافع مشترک اقتصادی بین کشورها 
از طریق حمل کالا، به ایجاد ثبات 
سیاسی و امنیت پایدار این کشورها 

کمک می کند.«
استاندار گیلان از تحویل 1۹.6 کیلومتر 
از پروژه 162 کیلومتری راه آهن رشت 
- آستارا به شرکت پیمانکاری روسیه 
در سال گذشته خبر داد و بیان کرد: 
»در مرحله دوم 14.2 کیلومتر دیگر از 
پروژه تحویل شرکت شد به این ترتیب 
تاکنون 2۰ درصد کل مسیر تملک 
شده است. تا دو ماه آینده و پس از 
تملک، 1۰ درصد دیگر از مسیر را تحویل 

می دهیم.«
تأکید  با  اینکه  بیان  با  وی 
رئیس جمهوری و پیگیری مسئولان، 
امسال مسیر پروژه را آماده خواهیم 
کرد، ادامه داد:» انتظار ما از پیمانکار 
روس، تسریع در انجام مطالعات فنی 
و زمین شناسی و آغاز عملیات اجرایی 
است تا همزمان با تحویل اراضی، 
شاهد عملیات اجرایی و عبور بار از 

مسیر ریلی رشت به آستارا باشیم.«
حق شناس هزینه ارزی پروژه را حدود 
1.6 میلیارد یورو اعلام کرد و گفت: 
»6۰ کیلومتر از مسیر 162 کیلومتری را 
به طور متصل و غیرمتصل آزاد کردیم 
و امیدوارم پروژه با همت دولت 
چهاردهم و وزارت راه و شهرسازی به 

پایان برسد.«
 راه آهن رشت–آستارا به طول 162 
کیلومتر، یکی از پروژه های حیاتی در 
راستای تکمیل کریدور حمل ونقل 
بین المللی شمال–جنوب به شمار 
می رود؛ کریدوری که از بنادر جنوبی 
ایران آغاز شده و تا کشورهای حوزه 
دریای کاسپین و فراتر از آن امتداد 

دارد.
این پروژه نه تنها مسیر ریلی ایران را به 
خطوط راه آهن جمهوری آذربایجان 
متصل می کند، بلکه فرصت های 
بی سابقه ای برای تسهیل ترانزیت 
کالا، توسعه اقتصادی و همکاری های 
منطقه ای فراهم می آورد. این خط 
ریلی با سرعت 16۰ کیلومتر بر ساعت 
برای قطارهای مسافری و 12۰ کیلومتر 
بر ساعت برای قطارهای باری طراحی 

شده است.
با بهره برداری از این مسیر ریلی، 
ظرفیت جابه جایی بار سالانه تا 1۵ 
میلیون تن افزایش خواهد یافت. در 
مجموع بر اساس افق 2۰3۰، ترانزیت 
۵۰ میلیون تن بار از کشورهای شمالی 
به سمت هند و سایر کشورهای جنوبی 
پیش بینی شده است. بخش زیادی 
از این بار از کریدور شمال-جنوب 
عبور می کند. انتقال بار روسیه به هند 
مهم ترین پروژه باری راه آهن رشت-

آستارا است.
مطالعات زمین شناسی، اولین گام 
تخصصی و فنی در فرآیند طراحی و 
ساخت این خط ریلی است که به 
تعیین ویژگی های زمین، شرایط خاک 
و ساختارهای زیرزمینی در مسیر 
کمک می کند. نتایج این مطالعات 
مبنای طراحی های دقیق تری مانند 
محل تونل ها، پل ها و مسیر راه آهن 
خواهد بود و نقش تعیین کننده ای در 

موفقیت پروژه ایفا می کند.
کریدور شمال–جنوب، مهم ترین راه  
ترانزیتی بین المللی است که ارتباط 
بین کشورهای حوزه خلیج فارس، 
ایران، دریای خزر، قفقاز، روسیه و اروپا 
را برقرار می کند. این کریدور با کاهش 
قابل توجه زمان و هزینه انتقال کالا 
به افزایش رقابت پذیری حمل ونقل 
ایران در سطح جهانی کمک می کند. 
پروژه رشت–آستارا، به عنوان حلقه 
اتصال بخش شمالی این کریدور، 
تکمیل کننده زنجیره راه آهن های 

شمال کشور است.



زیست بوم8

سازمان 
حفاظت 

محیط زیست 
معتقد است 

مصوبه شماره 
32719/ت 

25842ه  مورخ 
 ،1381/07/16

مبنی بر 
ممنوعیت 

استقرار صنایع 
شیمیایی 

دارای فاضلاب 
صنعتی در 

استان های 
شمالی با 

آگاهی و درایت 
تصویب شده 

و سند آمایشی 
استان های 

شمالی نشان 
می دهد این 

مناطق قابلیت 
بارگذاری این 
نوع از صنایع 

با این حجم 
از آلودگی را 

ندارند

به هوا، پساب صنعتی و پسماندهای 
. لیستی تا کا

- تولید گازهای گلخانه ای در کنار تغییر 
کاربری های گسترده ناشی از استقرار 
صنعت و تجهیزات پیآیند و اثرات بر 

سامتی مردم منطقه.
4 - اهم مغایرت های قانونی با اسناد 

: ستی لاد با
1 - مغایرت با بند »6« سیاست های 
کلی محیط زیست اباغی مقام معظم 
رهبری مورخ 1394/08/26 مبنی بر 
ضرورت بهره برداری متناسب با توان 

اکولوژیک سرزمین.
2 - مغایرت با مصوبه شماره 32719/
ت25842ه  مورخ 1381/07/16 مبنی بر 
ممنوعیت استقرار صنایع شیمیایی، 
در صورت دارا بودن فاضاب صنعتی 
در فرآیند تولید در استان های شمالی 

. ر کشو
3 - تأکید بند 11 ماده 4 سند ملی 
آمایش سرزمین مصوب شورای عالی 
خ 1399/12/11  آمایش سرزمین مور
در  محصولات  ساخت  موضوع  بر 
با  گاز  و  نفت  پایین دستی  صنایع 
اولویت ساخت محصولات شیمیایی و 
پتروپالایشگاه ها بویژه در شبکه همکار 
جنوب غربی و پسکرانه های جنوب 
که نشان دهنده عدم وجود هر گونه 
اولویت در ساخت محصولات صنایع 
پتروشیمی در استان های شمالی کشور 

می باشد.
4 - عدم امکان احداث واحدهای 
بالادستی پتروشیمی براساس بند 2-2 
ماده 2 بخش صنعت و معدن، سند 

آمایش استان مازندران.
5 - بند 1 ماده 3 قانون کنوانسیون 
مربوط به تالاب های مهم بین المللی 
بویژه تالاب های زیستگاه پرندگان 
آبزی مورخ 1352/12/28 )کنوانسیون 
رامسر- و قرارگیری مکان پیشنهادی 
طرح داخل ذخیره گاه زیست کره که 
در کمیته انسان و کره مسکون یونسکو 
)M&B( به ثبت جهانی رسیده و 
احداث این پتروشیمی با قوانین حاکم 
بر آن در تضاد بوده و منجر به حذف 
این منطقه از لیست ذخیره گاه های 

ثبت شده جهانی خواهد  شد.
6 - مغایرت با طرح مدیریت یکپارچه 
مناطق ساحلی )ICZM( اولویت برای 

این زمین »استعداد نسبتاً مناسب 
برای زراعت های آبی« می باشد.

7 - مفاد مصوبه مورخ 1399/04/23 
مدیریت  و  هماهنگی  ملی  ستاد 
تالاب های کشور موضوع ماده »3« 
و  یب  تخر ز  ا ی  جلوگیر یین نامه  آ
آلودگی غیرقابل جبران تالاب ها، 
مصوبه شماره 157408/ت55096ه  مورخ 
1397/11/27 هیأت محترم وزیران دایر 
بر پیش بینی طرح جامع 5 ساله )1403-

تالاب های  مجموعه  احیای   )1399
میانکاله و خلیج گرگان. 

5-ابهامات متعدد در فرآیند اخذ 
مجوزهای مورد نیاز این پتروشیمی 
ح  که برخی از اهم ابهامات به شر

ذیل می باشد:
 1 - با وجود مصوبه شماره 32719/

ت25842ه  مورخ 1381/07/16 هیأت 
محترم وزیران مبنی بر ممنوعیت 
استقرار صنایع شیمیایی در استان های 
شمالی که در فرآیند تولید دارای پساب 
و فاضاب صنعتی می  باشند، طرح 
فوق الذکر به جای کمیسیون زیربنایی، 
در کمیسیون اقتصاد مطرح و با وجود 
مخالفت اعضا، نهایتاً با نظر مثبت 
وزیر وقت نفت بدون توجه به رویکرد 
آمایش سرزمین، تصویب شده  است.
- مصوبه هیأت محترم وزیران   2  
5ه   7 9 4 4 ت /1 5 2 5 3 6 ه  ر شما به 
خ 1399/12/23 با هدف ایجاد  مور
زیر ساخت های لازم برای رفع نیاز 
صنایع پایین دستی پتروشیمی، ایجاد 
اشتغال پایدار و با رویکرد آمایش 
سرزمین از طریق اجرای طرح های 
پیشران صنعت پتروشیمی با تأکید بر 
تکمیل زنجیره ارزش متانول/ پروپیلن 
تصویب شده  است و استقرار این 
صنعت در استان به هیچ  وجه با 
سند آمایش استان همخوانی ندارد. 
اجرای صنایع  به  این مصوبه  در 
پتروشیمی با تأکید بر تکمیل زنجیره 
ر  د ه  شد ره  شا ا پیلن  و / پر ل نو متا
حالی که خوراک طرح پتروشیمی 
امیرآباد )GTP( به میزان 4/14 میلیون 
مترمکعب در سال، گاز طبیعی نیاز 
 دارد که با توجه به کمبود گاز در 
استان های شمالی بویژه در فصول 
سرد سال، تخصیص این میزان گاز به 

نظر امکان پذیر نمی باشد.

سازمان حفاظت محیط زیست:

 ساخت پتروشیمی به مرگ حیات گیاهی 
و جانوری میانکاله می انجامد

جوابیه

زیست بوم- سازمان حفاظت محیط زیست در جوابیه ای که به روزنامه ایران ارسال 
کرده، ساخت پتروشیمی میانکاله را باعث تخریب عرصه میانکاله و مرگ حیات 
گیاهی و جانوری موجود در زون ذخیرگاه زیست کره میانکاله، حذف منطقه از 
لیست ذخیره گاه های ثبت شده جهانی، ناپایداری و شکنندگی عرصه های موجود، 

ج شدن تالاب میانکاله از کنوانسیون بین المللی رامسر و... دانست. خار

 احتراماً در تاریخ 1404/2/6 مطلبی 
با این عنوان: »ایران« اجرای دستور 
پزشکیان را پیگیری می کند، در آن 
روزنامه وزین به چاپ رسیده است. 
خواهشمند است به موجب ماده 23 
قانون مطبوعات، جوابیه این سازمان 
جهت تنویر افکار عمومی در همان 
صفحه و در اولین شماره آتی آن روزنامه 

منتشر شود.
ح  تشریح طر

سایت پتروشیمی امیرآباد به مساحت 
90 هکتار در 10 کیلومتری شمال غربی 
شهر بهشهر و در حاشیه جاده بهشهر 
به زاغمرز واقع شده  است. طرح دارای 
دو فاز خواهد بود؛ فاز اول شامل واحد 
تولید متانول به ظرفیت 1650 هزار تن 
و واحد تولید پروپیلن به ظرفیت 460 

هزار تن در سال.
فاز دوم شامل تبدیل پروپیلن به پلی 

وپیلن. پر
آب شیرین کن در فاصله 850 متری 
پلنگان میانکاله احداث خواهد شد.

2 - حساسیت های محیط  زیستی مکان 
ح طر پیشنهادی 

- در مجاورت پناهگاه حیات وحش 
تالاب  محدوده  داخل  میانکاله، 
بین المللی رامسر، سایت میانکاله با 
میزبانی از 70 درصد پرندگان مهاجر 
جهان )566 گونه( و همچنین استقرار 
زیست کره  در داخل زون ذخیرگاه 

میانکاله. 
- نزدیکی به مکان های تکثیر آبزیان 
دریای خزر، استقرار در مرتعی پربازده 
با صدها بهره بردار و تعارض با جوامع 
از خاک بسیار  محلی، برخورداری 
هیدرومورف ومجاورت با جنگل های 

ارزشمند هیرکانی.
ح 3 - برخی اثرات منفی طر

استقرار این صنعت بدون توجه به 

ماهیت و نوع آلاینده های تولیدی در 
منطقه میانکاله، بدون در نظر گرفتن 
اقتصادی  طبیعی،  محدودیت های 
کارکردهای  ند  می توا اجتماعی،  و 
اکولوژیک این زیست بوم باارزش را 
دچار اختال جدی نماید. این در 
حالی  است که اثرات غیر قابل جبران 
و برگشت ناپذیر ناشی از آلاینده های 
مختلف طرح بر سامتی و زندگی 
ساکنین منطقه قابل کتمان نیست. 
ح می توان  از مهم ترین اثرات منفی طر

موارد زیر را برشمرد:
- احداث زیرساخت های لازم جهت 
تأمین یوتیلیتی های مورد نیاز طرح 
آب  احداث  با  آب  تأمین  قبیل  از 
میلیون   25 برداشت  و  شیرین کن 
متر مکعب آب در سال از دریای خزر 
و تخلیه شورابه و اثر بر اکوسیستم 

حساس و شکننده دریای خزر.
- اثرات تجمعی طرح آب شیرین کن 
و سایر طرح های در دست اقدام در 
منطقه، احداث 3/5 تا 4 کیلومتر خط 
لوله جهت تأمین خوراک )4/14 میلیون 
متر مکعب در سال گاز طبیعی( از خط 
لوله اصلی سرخس-نکا با احداث 200 
کیلومتر خط لوله جهت انتقال 400 
هزار تن محصول تولیدی پروپیلن 
در سال از استان مازندران به استان 

. ن سمنا
- تخریب عرصه میانکاله و مرگ حیات 
ون  ز در  موجود  جانوری  و  گیاهی 

ذخیرگاه زیست کره میانکاله.
- حذف منطقه از لیست ذخیره گاه های 

ثبت شده جهانی.
ناپایداری و شکنندگی عرصه های   -
موجود و خارج شدن تالاب میانکاله از 

کنوانسیون بین المللی رامسر.
- از بین رفتن ویژگی های محیط زیستی 
منطقه در اثر آلاینده های خروجی 

یکشنبه   28 اردیبهشت 1404  شماره 8742

نافی  - همچنین مصوبه مذکور   3  
ضرورت و الزام قانونی ارائه گزارش 
از سازمان  تأییدیه  اخذ  و  ارزیابی 
حفاظت محیط زیست کشور نبوده و 
صرف استناد به این مصوبه مجوزی 
برای شروع فعالیت نمی باشد. به 
عبارت دیگر در صورت عدم اخذ مجوز 
زیست محیطی به رغم وجود چنین 
مصوبه ای، انجام هر گونه عملیات 
احداث و بهره برداری از طرح مذکور 

غیرقانونی می باشد.
4 - وزارت صنعت، معدن و تجارت   
بدون استعام از اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان مازندران جواز 
تأسیس به شماره 701/54072 مورخ 
شهرستان  در  )واقع   1399 /07 /08
بهشهر( صادر نموده  است. همچنین 
اداره کل صنعت، معدن و تجارت استان 
مازندران نیز بدون استعام از اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان مازندران 
خ  جواز تأسیس شماره 701/1294 مور
1402/01/31 )اصاح جواز تأسیس-
تغییر محل اجرای طرح به شهرستان 
میان دورود- و جواز تأسیس شماره 
1402/02/17 )تغییر  خ  701/1791 مور
نام جواز تأسیس از شرکت صنایع 
پتروشیمی امیرآباد مازندران با شماره 
1399/05/22 و  خ  563134 مور ثبت 
به   1 4 0 0 9 3 5 8 5 3 1 ملی  سه  شنا
نام شرکت صنایع پتروشیمی گهر 
مازندران( صادر نموده  است. لذا 
پیرو استعام شماره 273687 مورخ 
1402/02/31 اداره کل صنعت، معدن 
و تجارت استان مازندران از اداره کل 
حفاظت محیط زیست استان مازندران 
با موضوع درخواست شرکت صنایع 
پتروشیمی گهر مازندران مبنی بر 
اجرای طرح پتروشیمی بر اساس 
جواز شماره 701/1294 مورخ 1402/01/31 
اداره کل  میان دورود،  در شهرستان 
حفاظت محیط زیست استان طی نامه 
شماره 1402/2462/ص مورخ 1402/03/10 
به دلیل مغایرت محدوده اراضی با 
ضوابط و مقررات با درخواست مذکور 
مخالفت نموده  است. لیکن اداره کل 
صنعت، معدن و تجارت شهرستان 
بهشهر از طرف مدیرکل صنعت، معدن 
و تجارت استان مازندران و به رغم 
مخالفت اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان مازندران، جواز تأسیس شماره 
3688584 مورخ 1403/07/16 )تمدید 
جواز تأسیس ایجادی به نام شرکت 
صنایع پتروشیمی گهر مازندران - 
تغییر محل اجرای طرح به شهرستان 

بهشهر( اقدام نموده  است.
اداره  از  زمین  5- گواهی تخصیص   
منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
مازندران به شماره 1399/33/17837 
مورخ 1399/07/29 بر خاف ضوابط 
مفاد  خصوصاً  مربوطه  مقررات  و 
آیین نامه اجرایی لایحه قانونی اصاح 
لایحه قانونی واگذاری و احیای اراضی 
در حکومت جمهوری اسامی ایران و 
دستورالعمل های مربوطه در زمینه اخذ 
مجوزهای لازم بویژه مجوز ارزیابی اثرات 
زیست محیطی به مستأجر واگذار شده 
 است؛ همچنین در زمان صدور گواهی 
تخصیص زمین مصوبه شماره 152536/
ت57944ه  مورخ 1399/12/23 توسط 
هیأت محترم وزیران تصویب نگردیده 
و مصوبه شماره 32719/ت25842ه  
مورخ 1381/07/16 مبنی بر ممنوعیت 
استقرار صنایع شیمیایی در استان های   
شمالی که در فرآیند تولید دارای پساب 
و فاضاب   صنعتی می باشند، به قوت 

خود باقی و جاری بوده  است.
6- دادستان محترم سابق کل کشور 
طی نامه شماره 9000/36868/1401/140 
اراضی  1401/05/22 واگذاری  خ  مور
موصوف را غیرقانونی اعام کرد و 
دستور لغو قرارداد و استرداد آن به 

بیت المال را صادر نموده است.
ح  7- موافقت مقدماتی اجرای طر
پتروشیمی به شماره م ب 372800 
مورخ 1399/10/15 از وزارت نفت که به 
صراحت در تبصره  بند 5-10 اعام نموده 
متقاضی باید پیش از آغاز عملیات 
اجرایی طرح و در مرحله امکان سنجی 
و مکان یابی، مطالعات ارزیابی اثرات 
زیست محیطی طرح )EIA( را مطابق 
 HSE روش اجرایی اباغی اداره کل 
pr-HSED--320 وزارت نفت به شماره

سازمان  تأیید  به  و  انجام   MOP

حفاظت محیط زیست برساند. طبق 
این تبصره مجری طرح موظف به 
اخذ دو تأییدیه، یکی از شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی کشور و دیگری از 
سازمان حفاظت محیط زیست پیش 
از آغاز عملیات اجرایی و در مرحله 
امکان سنجی و مکان یابی بوده  است. 
این در حالی  است که هیچ کدام 
از دو مجوز مذکور را اخذ ننموده  
است. لذا وزارت نفت طی نامه شماره 
م.ب/410555 مورخ 1402/08/07 عطف 
به اعام مورخ 1402/07/30 معاونت 
حقوقی ریاست جمهوری و همچنین 
عطف به گزارش شماره 1-1/43858 
ص ب مورخ 1402/05/04 معاون محترم 
وزیر و مدیرعامل شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، ابطال موافقت مقدماتی به 
شماره م.ب 372800 مورخ 1399/10/15 
شرکت مذکور را به دلیل عدم انجام 
ج در موافقت  تعهدات اصلی مندر
مقدماتی و ناترازی گاز طبیعی در کشور 

به متقاضی اعام نموده  است.
 8- مجوزهای صمت، گواهی تخصیص 
زمین و موافقت اصولی وزارت نفت 
قبل از تصویب مصوبه شماره 152536/
ت57944ه  مورخ 1399/12/23 هیأت 
محترم وزیران )بند 4( و در مغایرت 
با مصوبه شماره 32719/ت 25842ه  
خ 1381/07/16، قبل از تصویب  مور
مبنی بر ممنوعیت استقرار این گونه 
صنایع در استان های شمالی می باشد.
9- معاون محترم وزیر صنعت، معدن 
و تجارت طی نامه شماره 4822803 
مورخ 1403/12/22 به رئیس محترم 
سازمان امور اراضی کشور، با صدور 
)تمدید( جواز تأسیس مخالفت نموده  

. ست ا
 10- اشتغال زایی طرح بر اساس جواز 
تأسیس در زمان بهره برداری کامل 360 
نفر است که در مقابل اشتغال زایی 
گردشگری،  وژه های  پر ز  ا حاصل 
کشاورزی و... که با آمایش سرزمین 
استان همخوانی دارد، بسیار پایین 

می باشد.
ح مخالفت سازمان حفاظت   6- شر

: یست محیط ز
با  محیط زیست  حفاظت  سازمان 
ارائه دلایل حقوقی و فنی و با توجه 
به گستردگی ابعاد تخریب، ابهامات 
و تناقضات موجود در گزارش ارزیابی 
زیست محیطی و عدم توانایی مجری 
ر  د ح  طر یست محیطی  ز مشاور  و 
پاسخگویی به این ابهامات و تناقضات 
مکاتبات  گزارش، طی  در  موجود 
مختلف این موارد را به مجری اباغ 
نموده و مخالفت خود را با احداث 
طی  د  با آ میر ا شیمی  و پتر ح  طر
خ  نامه های شماره 1401/340/8323 مور
 1402/300/19453 1401/02/31، شماره 
ه  ر شما و   1 4 0 2 /0 5 /0 3 خ  ر مو
1402/300/19402 مورخ 1402/05/14 به 
متقاضی اعام نموده  و مکرراً طی 
نامه های ارسالی از سوی این سازمان، 
به مجری تأکید شده است که از هر 
گونه عملیات اجرایی قبل از اخذ مجوز 
ارزیابی زیست محیطی اجتناب نماید. 
اما مجری طرح صورتجلسه مورخ 
1400/11/18 مجلس شورای اسامی را که 
هیچ گونه مبنای قانونی ندارد، دستاویز 
قرار داده و آن را به عنوان مجوز و 
تأییدیه سازمان قلمداد می نماید. 
مجدداً مخالفت با اجرای طرح مذکور 
طی نامه شماره 1403/4131/ص مورخ 
وقت  مدیرکل  توسط   1403 /05 /09
حفاظت محیط زیست استان مازندران 

به مجری طرح اعام شده  است.
 همچنین این سازمان طی نامه شماره 
1401/100/1705 مورخ 1401/01/20 خطاب 
به استانداران محترم درخواست کرده 
 است از کلنگ زنی طرح ها و پروژه های 
با  که  زیست محیطی  مجوز  فاقد 
نامتعارف و بخشی نگری  فشارهای 
محض عموماً در سفرهای استانی 
توسط مقامات ارشد کشور اتفاق 

می افتد، اجتناب نمایند.
 سازمان در راستای لغو بند 4 و 5 مصوبه 
ـــ مورخ  ـ شماره 152536/ت 57944 ه
1399/12/23 هیأت محترم وزیران 
مکاتباتی با رئیس جمهوری محترم 
شماره  نامه  )موضوع  داده  انجام 
1401/100/4388 مورخ 1401/02/05 (و این 
درخواست طی نامه شماره 19412 مورخ 
1401/02/01 به دبیر محترم هیأت دولت 

جهت طرح در کمیسیون زیربنایی، 
صنعت و محیط زیست ارسال شده 
 است. این موضوع در کمیسیون مذکور 
در مورخ 1401/03/01 )موضوع نامه شماره 
ح و  1401/02/28  مطر خ  29128 مور
به دلیل عدم حضور وزیر محترم 
نفت به جلسه دیگری موکول شد(
همچنین سازمان طی نامه های شماره 
و   1402 /04 /06 خ  مور 1/م  -/360 /1047
شماره 447/1337-1/م مورخ 1402/04/21 
به رئیس جمهوری محترم  خطاب 
مجدداً خواستار لغو بند 4 و 5 این 

می باشد. مصوبه 
 معاون محترم حقوقی رئیس جمهوری 
خ  طی نامه شماره 31100/م/51839 مور
1402/06/01 صراحتاً اعام می دارد:»با 
امعان نظر به انطباق مخالفت های 
در  محیط زیست  حفاظت  سازمان 
خصوص اجرای طرح مزبور با اسناد 
بالادستی، مقررات و دستورالعمل های 
ز  ا حاصل  تبعات  و  یست محیطی  ز
تخریب محیط زیست تالاب میانکاله 
ناشی از احداث پروژه مزبور، ممنوعیت 
مقرر در اصل »50« قانون اساسی و 
واگذاری غیرقانونی 90 هکتار اراضی 
مرتعی، لغو بندهای »4« و »5« مصوبه 
خ  57944 ه  مور 152536/ ت  شماره 
1399/12/23 هیأت محترم وزیران با 
سند آمایش سرزمینی و سایر اسناد 
بالادستی مطابقت داشته و با توجه به 
توضیحات فوق، اجرای آن اعم از اینکه 
توسط شرکت پتروشیمی امیرآباد یا هر 
شرکت دیگری انجام شود، منطبق بر 

قانون تلقی نمی شود.«
 رئیس جمهوری محترم طی نامه شماره 
8070/م مورخ 1402/02/17 به ریاست 
سازمان اعام نمود احداث پتروشیمی 
در این موقعیت به مصلحت نمی باشد. 
 سازمان در راستای رویکرد توسعه 
صنایع پتروشیمی به منظور جلوگیری 
از خام فروشی منابع نفت و گاز از سال 
1382 تا سال 1403 بیش از 80 مجوز 
زیست محیطی برای صنایع پتروشیمی 
کشور صادر نموده  است. مجوزهای 
صادره حاصل صرف ساعت ها وقت 
و  و مدیریتی سازمان ها  کارشناسی 
ادارات مختلف دولتی می باشد که قابل 
استفاده برای این دسته از مجریان 

جدید خواهد  بود.
 7- جمع بندی: 

یست  محیط ز ظت  حفا ن  ما ز سا  
معتقد است مصوبه شماره 32719/ت 
25842ه  مورخ 1381/07/16، مبنی بر 
ممنوعیت استقرار صنایع شیمیایی 
دارای فاضاب صنعتی در استان های 
شمالی با آگاهی و درایت تصویب 
استان های  آمایشی  سند  و  شده 
شمالی نشان می دهد این مناطق 
قابلیت بارگذاری این نوع از صنایع 
با این حجم از آلودگی را ندارند. از 
این رو سند آمایش 31 استان کشور 
خ  مصوب شورای عالی سرزمینی مور
1399/12/11 به عنوان سند بالادستی 
در استقرار صنایع مدنظر این سازمان 
خواهد بود. این موضوع در بند »6« 
 ، یست محیط ز کلی  ی  ست ها سیا
اباغی مورخ 1394/8/26 مقام معظم 
بر  العالی( مبنی  رهبری )مدظله 
»ضرورت بهره برداری متناسب با توان 
اکولوژیک در سرزمین« مورد تأکید قرار 

گرفته  است.
و  قطعی  نامه  د ا د غ  با ا به رغم   
و  این سازمان  پیگیری های مکرر 
دادستانی کل  کشور و معاونت حقوقی 
تاکنون  لیکن  و...  رئیس جمهوری 
اراضی واگذار شده به شرکت مذکور، 

به بیت المال اعاده نشده  است. 
 در راستای لغو بندهای »4« و »5« مصوبه 
خ  شماره 152536/ ت 57944 ه  مور
1399/12/23 هیأت محترم وزیران، به 
پیشنهاد سازمان حفاظت محیط زیست 
و به استناد اصل یکصد و سی و هشتم 
قانون اساسی کشور هیأت محترم 
وزیران مصوبه شماره 19821/ت 64104 
ه  مورخ 1404/02/09 تصویب و مقرر شد:
»الف«  بند   »5 « و   »4 « جزءهای   -1
ه    57944 ت   /152536 تصویب نامه 
لغو می شوند.  1399/12/23 خ  مور
2- وزارت جهاد کشاورزی موظف است 
نسبت به استرداد اراضی واگذار شده 
به شرکت صنایع پتروشیمی گهر 
مازندران )صنایع پتروشیمی امیرآباد 
مازندران( اقدام لازم را به عمل آورد.

بنگاه

کیش، الگوی توسعه گردشگری منطقه ای
 ایران آنلاین کیش- معاون گردشگری سازمان منطقه 
آزاد کیش گفت:»کیش نمادی ازهمزیستی فرهنگی و 
ظرفیتی ارزشمند برای توسعه پایدار گردشگری در سطح 

منطقه  و بین الملل است.«
علی حسنلو در حاشیه سمپوزیوم بازار گردشگری 
کشورهای عضو اکو با اشاره به جایگاه منحصربه فرد 
جزیره کیش در حوزه گردشگری اظهار کرد:»جزیره 
کیش تنها دارای مناظر طبیعی نیست، بلکه الگوی 
موفقی از همزیستی اقوام مختلف ایرانی است که در 

صلح و تعامل در کنارهم زندگی می کنند.«
حسنلو با اشاره به اهمیت برنامه های آموزشی و تخصصی 
در صنعت گردشگری گفت:»برگزاری رویدادهایی نظیر 
این سمپوزیوم، بستری ارزشمند برای تبادل تجربیات 

و ارتقای توانمندی های فعالان این حوزه فراهم کرده 
است.«

وی تأکید کرد:»این رویداد تنها یک نشست علمی 
نیست، بلکه نقطه آغاز مسیری تازه برای بازتعریف 
جایگاه جزیره کیش در گردشگری منطقه  است. ما 
در سازمان منطقه آزاد کیش متعهد هستیم با بررسی 
پیشنهادها و نقدها، زمینه برگزاری مؤثرتر رویدادهای 

آتی را فراهم کنیم.«
حسنلو با دعوت از کشورهای عضو اکو برای توسعه 
همکاری های دوجانبه در حوزه گردشگری گفت:»جزیره 
کیش با برخورداری از ظرفیت های طبیعی، فرهنگی 
و زیرساختی، آماده تبدیل  شدن به یکی از قطب های 

گردشگری در منطقه است.«

 زیست بوم- پروژه های گردشگری با کاربری ترکیبی )تجاری، 
اداری، مسکونی یا گردشگری( راهی است که سرمایه گذاری در 
حوزه گردشگری را جذاب تر می کند و یک مسیر تأمین مالی 
جدید برای ایجاد و تکمیل پروژه های گردشگری پیش  روی 
سرمایه گذاران این حوزه می گذارد. رئیس مرکز سرمایه گذاری و 
امور اقتصادی وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 
گفت:»همین شرایط باعث شد پروژه های گردشگری با کاربری 
 ترکیبی از سوی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی 

در لایحه برنامه هفتم توسعه گنجانده شود.« 
 علی اصغر شالبافیان با اشاره به ضوابط پروژه های دارای کاربری 
ترکیبی تأکید کرد:»در این گونه پروژه ها، بخش غالب باید 
به حوزه گردشگری اختصاص داشته باشد و تنها تا سقف ۴۰ 
درصد از مساحت پروژه می تواند به کاربری های غیرگردشگری 
نظیر تجاری، اداری یا مسکونی اختصاص یابد، آن هم به شرط 

تصویب مراجع ذی ربط.«
 وی با بیان اینکه نحوه پرداخت عوارض یکی از موضوعات مهم 
در این پروژه ها محسوب می شود، خاطرنشان کرد:»طی سه 
سال گذشته در پی تاش ها و رایزنی های مستمر، بسیاری از 
شوراهای اسامی شهرها، بویژه کان شهرها، عوارض ساخت 
در بخش گردشگری پروژه ها را به  طور چشم گیری کاهش داده 
یا به  طور کامل معاف کرده اند. به  عنوان نمونه، در شهر تهران 
که همواره اخذ عوارض ساخت هتل ها یکی از موانع اصلی 
توسعه گردشگری محسوب می شد، در حال حاضر ۸۰ درصد 
عوارض ساخت تأسیسات گردشگری معاف شده و پرداخت ۲۰ 
درصد باقی مانده نیز تا هفت سال پس از بهره برداری به تعویق 
افتاده است. با توجه به تورم و کاهش ارزش پول در طول زمان، 
این ۲۰ درصد نیز عماً بار مالی سنگینی برای سرمایه گذاران 

نخواهد داشت.«

شالبافیان ادامه داد:»با در نظر گرفتن این مشوق ها در بخش 
گردشگری، قانونگذار همچنین در آیین نامه اجرایی پروژه های 
ترکیبی، امتیازات ویژه ای را نیز برای بخش غیرگردشگری این 
پروژه ها در نظر گرفته است. بر اساس این آیین نامه، عوارض 
مربوط به بخش های غیرگردشگری نظیر کاربری های تجاری، 
اداری و مسکونی در پروژه های ترکیبی گردشگری باید به 
 صورت ترجیحی و کمتر از میزان معمول در سایر مناطق شهری 
محاسبه و دریافت شود.« وی افزود:»این اقدام قانونگذار عاوه 
بر امکان پذیر ساختن تأمین مالی پروژه از محل کاربری های 
غیرگردشگری، یک مشوق مضاعف برای سرمایه گذاران در 
حوزه گردشگری ایجاد می کند. به این ترتیب، چه در بخش 
گردشگری و چه در بخش غیرگردشگری پروژه های ترکیبی، 
ساختار پرداخت عوارض به  گونه ای طراحی شده که از جذابیت 

اقتصادی لازم برای جلب سرمایه گذاری برخوردار باشد.«

 تسهیلات ویژه عوارض برای پروژه های گردشگری ترکیبی
8۰ درصد عوارض ساخت تأسیسات گردشگری تهران کاهش یافت



9 گزارش
irannewspaper irannewspapper

يکشنبه  28 اردیبهشت 1404  شماره 8742

اوایل خیلی ها 
مسخره می کردند 

و می گفتند:»زن 
را چه به دستگاه 

فرز!« حتی 
همسرم و 

اطرافیان هم 
ابتدا نگران بودند 

و فکر می کردند 
این کار برایم 

سخت و خشن 
است و ممکن 
است حین کار 

برایم اتفاقی 
بیفتد. بی تعارف 

بگویم آنها هم 
ناخودآگاه فکر 

می کردند این کار 
زنانه نیست

بکشد تا با مشخص کردن جزئیات آن وسیله را 
برایش بسازم.«

ایستادگیدربرابرکلیشهها
اگرچه ورود اربابی به این حرفه با بی علاقگی آغاز 
شد، اما با گذشت زمان نه تنها علاقه پیدا کرد، 
بلکه با وجود مخالفت های اجتماعی و خانوادگی 
که مقابلش بود، ایستادگی کرد و نشان داد در این 
حرفه، مهارت و عشق مهم تر از جنسیت است. 
او از موانعی که در مسیرش قرار داشت این گونه 
می گوید: »خیلی ها مسخره می کردند و می گفتند: 
»برو خونه، پای گاز! زن را چه به دستگاه فرز!« 
حتی همسرم و اطرافیان هم ابتدا نگران بودند 
و فکر می کردند این کار برایم سخت و خشن 
است و ممکن است حین کار برایم اتفاقی بیفتد. 
بی تعارف بگویم آنها هم ناخودآگاه فکر می کردند 
این کار زنانه نیست. اوایل ناراحت می شدم و برایم 
عجیب بود چون زنان بسیاری را می شناختم و یا 
دیده بودم که کارهای بسیار سخت تری از کار من 
را به خوبی انجام می دادند. وقتی خودم در این 
موقعیت قرار گرفتم کم کم متوجه شدم هنوز 
این اتفاق برای عده ای عادی نشده که مشاغل زن 
و مرد ندارد و فقط کافی است کسی به کاری عشق 
داشته باشد تا آن را انتخاب کند و انجام دهد. 
هنوز بعد از گذشت چند سال همچنان افرادی 
هستند که وقتی مهارت دست گرفتن دستگاه 
فرز و کار کردنم با آن را می بینند کوتاه نمی آیند و 
در واکنش به ویدیوهایی که در صفحه ام می گذارم 
کامنت هایی با همین مضمون می گذارند. اوایل 
خیلی ناراحت می شدم اما الان هیچ تأثیری در 
ادامه راهم ندارد و معتقدم در هرکاری هم دیدگاه 

مثبت وجود دارد و هم منفی.«

ظرافتدرمیانهآتش
در جهانی که جوشکاری و آهنگری بیشتر با قدرت 
بدنی، سختی و مهارت های فنی گره خورده 
است، اربابی با ترکیب این مهارت ها و ظرافت 
منحصر به فرد خود، استانداردهای رایج را تغییر 
داده است. او با ناخن های بلند و طراحی شده، 
بدون هیچ مانعی در میان جرقه های داغ آهن 
ثابت کرده که مهارت و تجربه، از هر کلیشه ای 
فراتر می رود. یکی از پرسش هایی که مکرر از 
اربابی پرسیده می شود، این است: »چطور با این 
ناخن ها جوشکاری می کنی؟« او لبخند می زند و 
می گوید: »به نظرم تکنیک مهم تر از ظاهر است. 
اما این سؤال آن قدر تکرار شد که تصمیم گرفتم 
ویدیویی آماده کنم. ویدیویی ساختم تا نشان 
بدهم چطور با دستکش، مهارت و کنترل، می توانم 
بدون مشکل کار کنم. چون این شغل جزو مشاغل 
صنعتی است خیلی ها بر این باور هستند که در 
روحیه و رفتارم تأثیر گذاشته است. اما خودم 
چیزی احساس نمی کنم و فکر می کنم رفتارم از 
گذشته همینطور بوده و این کار هیچ تأثیری در کم 
شدن احساسات زنانه ام نداشته است. اما خیلی ها 

می گویند که اخلاق و منش مردانه گرفته ای!«

اینستاگرام،ویترینجوشکاریمدرن
اگرچه محل کارش یک کارگاه ساده در شهرک 
صنعتی است، اما سکوی پرتاب او، فضای مجازی 
بود. اربابی و همسرش تمام سفارش ها را از طریق 
اینستاگرام دریافت می کنند. میلاد پشت دوربین 
است و او جلوی آن، در حال ساخت. می گوید: 
»برای یک ویدیو گاهی ده ها بار ضبط می کنیم 
تا تصویر نهایی همان چیزی شود که مدنظرمان 
است. چون مهم است که محتوای خوب ارائه 
بدهیم. این رمز دیده شدن ما بود. ویدیوهایی 
که ضبط، تدوین و محتوایش با دقت انتخاب و 
ساخته می شود، باعث شده  مخاطبان بیشتری 

جذب کار ما شوند.«

چالشهایداغیککارگاهسرد
مانند هر تولیدکننده  دیگری، اربابی و همسرش 
در کارگاه با مشکلات مختلفی روبه رو هستند. او 
به برخی از مشکلات اشاره می کند و می گوید: 
»در بعضی زمان ها، به خصوص اوایل هر فصل، 
اسفند ماه و نزدیک عید نوروز، سفارشات  خیلی 
بیشتر می شود. از آن طرف، ما هم مثل بقیه 
تولیدکننده ها در شهرک صنعتی مشکل قطعی 
برق داریم که باعث می شود نتوانیم سفارشات 
را در زمان تعیین شده به مشتری برسانیم. این 
موضوع باعث بدقولی ما می شود، بنابراین 
تصمیم گرفته ایم تعداد سفارشات را محدود 
کنیم تا همان مقدار را سر موقع به مشتری 
تحویل بدهیم. از دیگر مشکلات اساسی، تأمین 
مواد اولیه باکیفیت و قیمت مناسب است، زیرا 
نوسانات بازار و تحریم های اقتصادی می توانند 
دسترسی به مواد اولیه را دشوار کنند. همچنین، 
هزینه های بالای انرژی و سوخت مورد نیاز برای 
فرآیندهای آهنگری، بار مالی زیادی بر دوش 
تولیدکنندگان می گذارد. کمبود نیروی کار ماهر 
و نیاز به آموزش های تخصصی نیز از دیگر 
چالش هاست، چون فناوری های جدید آهنگری 
نیاز به مهارت های ویژه دارند. علاوه بر این، 

نبود حمایت های کافی از سوی نهادهای دولتی 
و دشواری در اخذ تسهیلات مالی، مانع رشد و 
توسعه کسب وکارهای کوچک و متوسط در این 
حوزه می شود. همه این مشکلات باعث می شود 
تولیدکنندگان به دنبال راهکارهای نو برای کاهش 

هزینه ها و افزایش بهره وری باشند.«

انتقالتجربیاتبدونچشمداشت
اربابی نه تنها به موفقیت در کار خود اهمیت 
می دهد، بلکه دوست دارد آنچه را که یاد گرفته 
به دیگران آموزش دهد. او می گوید: »خیلی ها 
پیام می دهند و درباره  دستگاه ها و نحوه  کار 
سؤال می کنند. دوست دارم تا جایی که امکان 
دارد کمک کنم. هیچ وقت از اینکه دانسته هایم 
را با دیگران به اشتراک بگذارم دریغ نکرده ام. 
برخی به من می گویند نباید قلق کار را بگویی اما 
معتقدم روزی رسان خداست و برایم اول کمک به 
هر موجود زنده ای اولویت دارد. برای همین هر 
آموزش جدیدی را که خودم یاد بگیرم به بقیه هم 
آموزش می دهم و حتی از آنها می خواهم نتیجه 
کارشان را اگر دوست داشتند، بفرستند تا باهم 
کارشان را بررسی کنیم. خیلی ها فکر می کنند 
درآمد زیادی دارم. اما مثل خیلی ها زندگی ام 
معمولی است. با این حال، تا جایی که بتوانم 
کمک می کنم. چه در زمینه آموزش چه تهیه 
جهیزیه برای نوعروسان. در کنار کارم، فضایی 
فراهم کرده ام که بتوانم به حیوانات نیازمند 
هم کمک کنم، مخصوصاً سگ های باردار که 
به مراقبت ویژه احتیاج دارند. باور دارم مهربانی، 

مسئولیت انسانی ماست.«
اربابی و همسرش که در فکر راه اندازی مرکزی 
برای آموزش هستند، می افزاید: »الان بیشتر 
دوست داریم جایی را راه اندازی کنیم که بتوانیم 
کلاس های آموزشی را برای علاقه مندان برگزار 
کنیم. خیلی از زنان پیام می دهند و دوست دارند 
از من یاد بگیرند، اما تعداد مردانی که درخواست 

آموزش دارند، خیلی بیشتر هستند.«
گزارش

مرجان قندی
خبرنگار

صدای ممتد دستگاه های جوشکاری، جرقه هایی 
که در هوا می رقصند، بوی فلزداغ و قطعاتی که 
از دل آهن بیرون می آیند. این تصویری است 
که همه ما از یک کارگاه آهنگری به یاد داریم؛ 
جایی که در آن مردانی با چشمانی که از شدت 
برق جوشکاری قرمز شده و چهره ای که از حرارت 
آهن سوخته کار می کنند. اما در این دنیای 
صنعتی، یک زن با دستانی ظریف اما اراده ای پولادین مشغول کار است. بهاره اربابی، اولین دختر 
آهنگر ایرانی است که نشان داده در بسیاری از حِرف و مشاغل می توان مرز جنسیتی را پشت سر 
گذاشت. او نه تنها در کارگاه اش مشغول ساخت میز، صندلی و سازه های فلزی است، بلکه نامش در 
میان صنعتگران جا افتاده است. بیش از ۲۰۰ هزار نفر در اینستاگرام او را دنبال می کنند و بسیاری از 
جوشکاران و صنعتگران، او را به عنوان »دختر آهنگر« می شناسند. او با ویدیوهایی که از لحظات کاری 
خود منتشر می کند، توانسته علاوه بر جذب سفارش های زیاد باورهای سنتی را هم به چالش بکشد. 

او با مهارت و تلاش، مرزهای جنسیتی را در دنیای آهن و آتش از میان برداشته است. 

ازمیزتلویزیونتاساختنیکمسیر
ماجرا هفت سال پیش، در اوج بی پولی 
و بی انگیزگی آغاز شد. زندگی مشترک او و 
همسرش میلاد، شرایطی را رقم زد که او ناچار 
شد وارد این حرفه شود. بهاره از آن روزها 
می گوید: »میلاد در حوزه تولید دستگاه های 

بدنسازی فعالیت داشت، اما پس از مدتی به 
دلیل مشکلات مالی بیرون آمد. وقت خالی زیاد 
داشت و می خواست مدام خودش را سرگرم کند. 
در میان کارهایی که انجام می داد یک بار یک 
میز تلویزیون برای خودش ساخت. هر کسی از 
دوستان و اقوام میز را دید سفارش داد که یکی 

هم برای آنها بسازد. درخواست ها برای ساخت 
میز و صندلی های مشابه آنقدر زیاد شد که 
میلاد تصمیم گرفت کارگاه راه اندازی کند. اوایل 
فقط برای کمک و همراهی در شرایط سخت به 
کارگاه می آمدم، اما به مرور یاد گرفتم چگونه با 
دستگاه ها کار کنم. کم کم علاقه  شکل گرفت و 

حرفه ای شدم.«
 او می افزاید: »کارشناس معماری هستم اما هیچ 
وقت در حوزه معماری فعالیتی نداشتم. شغل 
قبلی ام کاملاً در محیط زنانه و سبک بود. روزهای 
اولی که به کارگاه می آمدم فقط می خواستم 
کمک کنم، اما هرچه جلوتر می رفتم و مهارت 
یاد می گرفتم به این کار علاقه مندتر می شدم. 
سال های اول کار تنوع محصولاتی که می ساختم 
خیلی محدود بود اما الان آنقدر در این کار 
حرفه ای شده ام که مشتری ها فقط برایم عکس 
می فرستند تا از روی آن در ابعادی که مد نظر 
دارند، وسیله ای را برای شان بسازم. برای همین 
کسانی که مرا می شناسند می دانند که »نه« تو 
کار ندارم! حتی اگر کسی ایده ای در ذهن اش 
دارد فقط می  گویم کلیات آن را برایم روی کاغذ 

روایت زنی که با اراده ای آهنین مرزهای مردانه را در صنعت درنوردید
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علم و فناوری10

دنیای موبایل

از هوش مصنوعی چه خبر؟

کوتاه از دنیای فناوری

حوزه فاوا

�در�حاشیه�برگزاری�همایش�سرمایه�گذاری�عربستان��	
سعودی�و�آمریکا،�»ایلان�ماسک«�با�معرفی�مجموعه�کتاب�
علمی-تخیلی»کالچر«�گفت:�»این�کتاب،�بهترین�تصویر�
�Theاز�آینده�هوش�مصنوعی�را�ارائه�داده�است.�مجموعه��
�Cultureنوشته�ایان�ام.�بنکس،�یک�نویسنده�اسکاتلندی�
و�شامل�۱۰رمان�است�که�بین�سال�های��۱۹۸۷تا��۲۰۱۲
منتشر�شده�و�داستان�آن�در�یک�جامعه�میان�ستاره�ای�

به�نام�»کالچر«�روایت�می�شود.

	��FreeSenseشرکت�ایسر�از�حلقه�هوشمند�خود�با�نام�
رونمایی�کرد.�این�حلقه�از�آلیاژ�تیتانیوم�سبک�ساخته�
شده�و�مجموعه�ای�از�حسگرهای�بیومتریک�برای�پایش�
ضربان�قلب،�سطح�اکسیژن�خون�و�کیفیت�خواب�دارد.

شرکت�ناتینگ�بزودی�اولین�هدفون�خود�را�به�عنوان��	
رقیبی�جدی�برای�ایرپاد�مکس�اپل�و�نسل�جدید�

هدفون�های�سونی،�عرضه�خواهد�کرد.

»حمید�فتاحی«،�رئیس�سازمان�تنظیم�مقررات�و��	
ارتباطات�رادیویی،�از�راه�اندازی�سامانه�های�پایش�آنلاین�
کیفیت�اینترنت�در�کشور�خبر�داد�و�اعلام�کرد�که�گزارش�
این�سامانه�ها�به�صورت�شفاف�در�اختیار�عموم�مردم�
قرار�خواهد�گرفت.�وی�کیفیت�خدمات�ارتباطی�را�ستون�
اصلی�اعتماد�عمومی�دانست�و�تصریح�کرد:�»با�راه�اندازی�
سامانه�های�پایش�آنلاین�کیفیت،�گزارش�های�دقیق�و�
شفاف�به�شهروندان�ارائه�خواهد�شد�تا�تجربه�ای�یکپارچه�
و�مطلوب�در�هر�زمان�و�مکان�برای�مشترکان�فراهم�شود.«

گوشی�اقتصادی�جدید�شیائومی�با�نمایشگر�بزرگ�و�باتری��	
�۶۰۰۰میلی�آمپرساعتی�روانه��بازار�خواهد�شد.�این�دستگاه�
به�شارژ�سیمی��۳۳واتی�مجهز�شده�که�نوید�شارژدهی�

طولانی�مدت�است.

شرکت�اوپن�ای�آی،�عامل�جدید�هوش�مصنوعی�خود��	
موسوم�به�کدکس�)Codex(�را�که�یک�عامل�کدنویس�در�
�ChatGPTاست،�راه�اندازی�کرد.�این�عامل�بین�یک�تا��۳۰

دقیقه�می�تواند�باگ�ها�را�برطرف�کند.

محققان�یک�اپلیکیشن�هوش�مصنوعی�برای�غربالگری��	
کم�خونی�با�استفاده�از�عکس�ناخن�تولید�کردند�که�
راهکار�مؤثری�برای�غربالگری�کم�خونی�برای�جوامع�

محروم�است.

 لزوم طراحی سیستم های داده محور
دکتر�مسعود�پزشکیان�در�این�مراسم�گفت:�»اگر�
بخواهیم�کشور�را�به�درستی�بسازیم�و�آینده�ای�
مطمئن�خلق�کنیم،�باید�در�حوزه�هایی�مانند�
اقتصاد،�صنعت،�تجارت�و�کشاورزی،�به�داده�های�
دقیق،�بموقع�و�قابل�اتکا�دسترسی�داشته�باشیم.�
رئیس�جمهوری�با�اشاره�به�تجربه�شخصی�خود�از�
دوران�دانشگاه�تا�حضور�در�مجلس�شورای�اسلامی�
گفت:�»از�همان�سال�هایی�که�در�مجلس�نماینده�
بودم،�دنبال�این�بودیم�که�یک�سیستم�داده�محور�
برای�کشور�طراحی�شود�تا�بتوان�بر�اساس�
اطلاعات�دقیق،�سیاست�گذاری�و�مدیریت�کرد.�
اگر�داده�وجود�نداشته�باشد،�اداره�کشور�در�هر�
حوزه�ای،�از�اقتصاد�تا�کشاورزی�و�صنعت�دچار�

سردرگمی�خواهد�شد.«
رئیس�جمهوری�با�انتقاد�از�ضعف�زیرساخت�های�
اطلاعاتی�تأکید�کرد:�»بخشی�از�رانت،�رشوه،�
قاچاق،�زمین�خواری�و�دیگر�مفاسد�موجود�در�
کشور،�ناشی�از�نبود�داده�های�قابل�رصد�است.�
وقتی�ندانیم�چه�کسی،�کجا،�چه�اقدامی�انجام�
می�دهد،�طبیعی�است�که�انحراف�و�تخلف�شکل�
می�گیرد.«دکتر�پزشکیان�با�اشاره�به�تجربه�های�
تلخ�در�حوزه�ساخت�وساز�غیرقانونی�تصریح�کرد:�
»زمین�خواری�و�کوه�خواری�زمانی�رخ�می�دهد�که�
نتوان�مالکیت�ها�را�به�صورت�دقیق�ثبت�و�رصد�
کرد.�گاهی�پس�از�سال�ها�و�سرمایه�گذاری�های�
چند�هزار�میلیاردی،�ساختمان�هایی�شناسایی�
و�تخریب�می�شوند�که�اساساً�نباید�ساخته�
می�شدند.«�رئیس�جمهوری�با�اشاره�به�ضرورت�
تأمین�زیرساخت�های�ارتباطی�در�مناطق�محروم�
تأکید�کرد:»�زمانی�که�برای�راه�اندازی�اینترنت�در�

روستاها�پیگیری�می�کردیم،�آمارها�نشان�می�داد�
هزار�و�چند�روستا�به�اینترنت�متصل�شده�اند،�اما�
سؤال�اصلی�این�بود�که�چه�تعداد�از�کل�روستاهای�
کشور�همچنان�بی�ارتباط�مانده�اند؟�این�همان�
داده�ای�است�که�باید�برای�تصمیم�گیری�دقیق�

باشد.« مشخص�

موانع تحقق دولت هوشمند
رئیس�جمهوری�با�انتقاد�از�وضعیت�فعلی�در�حوزه�
فناوری�اطلاعات�و�سامانه�های�اجرایی�گفت:�
»در�وزارت�بهداشت�و�درمان،�بارها�نرم�افزارهای�
مختلفی�نوشته�شده،�اما�هیچ�کدام�با�یکدیگر�
ارتباط�ندارند.�سرمایه�گذاری�هایی�که�صورت�
گرفته،�به�دلیل�نبود�استاندارد�مشترک،�عملاً�
منجر�به�تولید�سامانه�هایی�شده�که�با�همدیگر�
کار�نمی�کنند.«رئیس�جمهوری�یکی�از�مهم�ترین�
موانع�تحقق�دولت�هوشمند�را�همین�ناهماهنگی�
و�پراکندگی�در�طراحی�سامانه�ها�دانست�و�یادآور�
شد:�»اصلاح�این�روند،�نیازمند�عزم�مشترک،�
هم�فکری�نهادهای�تخصصی�و�اراده�اجرایی�در�
سطح�ملی�است.دکتر�پزشکیان�با�تأکید�بر�
اهمیت�فناوری�های�نوین�از�جمله�هوش�مصنوعی�
در�توسعه�نظام�سلامت�کشور�گفت:�»در�حوزه�
بهداشت�و�درمان،�ظرفیت�های�بزرگی�برای�
استفاده�از�ابزارهای�هوشمند�وجود�دارد�که�باید�در�
مسیر�ارتقای�کیفیت�خدمات�به�کار�گرفته�شود.«

تدوین استانداردهای ملی بر اساس 
مدل های جهانی

دکتر�پزشکیان�گفت:�»شما�می�توانید�به�عنوان�
انجمن�های�تخصصی�وابسته�به�رشته�ها�و�

سازمان�ها،�استانداردهای�ملی�را�بر�اساس�
مدل�های�جهانی�تدوین�و�پیاده�سازی�کنید.�
�اروپا�نیز�سیستم�اطلاعات�بیمارستانی،� در
بر�اساس�استانداردهای�شفاف�اجرا�شده�و�
سازمان�هایی�هستند�که�صرفاً�مسئول�تدوین�و�
اجرای�این�استانداردها�هستند،�تا�داده�ها�قابل�
تحلیل،�مقایسه�و�تصمیم�سازی�شوند.�اگر�ما�نیز�
می�خواهیم�در�نظام�درمان�یا�اقتصاد�پیش�برویم،�
باید�بدانیم�دنیا�چگونه�عمل�می�کند�و�عملکرد�ما�

چه�نسبتی�با�آن�دارد.«
رئیس�جمهوری�با�اشاره�به�ضرورت�شنیدن�
دیدگاه�های�مختلف�تأکید�کرد:�»باید�عقل�
دیگران�را�شنید،�تجربه�های�آنان�را�آزمود�و�به�
فهم�مشترک�رسید.«�دکتر�پزشکیان�با�اشاره�به�
شرایط�ژئوپلتیک�امروز�جهان�و�زیاده�خواهی�های�
قدرت�های�سلطه�گر�اظهار�کرد:�»اگر�قرار�است�
در�برابر�تمامیت�خواهی�آمریکا�بایستیم�و�اجازه�
ندهیم�به�ما�دیکته�شود،�باید�در�داخل�کشور�به�

انسجام،�وحدت�و�درک�متقابل�برسیم.
ما�به�دنبال�صلح�و�همکاری�با�دنیا�هستیم،�نه�
ستیز،�اما�در�برابر�زور�و�تحقیر�نیز�هرگز�کوتاه�
نخواهیم�آمد.�ایران،�سرزمین�عزت�است�و�شما�
نخبگان�این�کشور،�ستون�های�اصلی�ساخت�

آینده�اید.«
رئیس�جمهوری�خطاب�به�جامعه�نخبگان�کشور�
گفت:�»آینده�این�کشور�را�شما�رقم�خواهید�
زد.�ما�با�تمام�توان�پشتیبان�شما�هستیم،�اما�
انتظار�داریم�با�تدوین�استانداردهای�دقیق،�از�
دوباره�کاری�ها�جلوگیری�کنید�و�ایران�عزیزمان�را�
به�جایگاهی�برسانید�که�شایسته�مردم�بزرگ�و�با�

افتخارش�است.«

ارتباطات، نیازمند سرمایه گذاری ۳0میلیارد دلاری
وزیر�ارتباطات�و�فناوری�اطلاعات�نیز�در�این�
مراسم�با�تأکید�بر�اینکه�از�سال�گذشته�با�حمایت�
رئیس�جمهوری،�شاهد�تسهیل�در�ارتباطات�و�
ارتقای�کیفیت�بوده�ایم،�یادآورشد:�»�در�این�زمینه،�
مردم�از�ما�مطالبات�جدی�دارند�ولی�در�سنوات�
گذشته�متناسب�با�نیازهای�مردم،�سرمایه�گذاری�
مناسبی�برای�توسعه�زیر�ساخت�های�ارتباطی�
کشور�رخ�نداده�است.«�ستار�هاشمی�افزود:�
»برای�رسیدن�به�سهم�۱۰درصدی�اقتصاد�دیجیتال�
از�تولید�ناخالص�داخلی،�به�سرمایه�گذاری��۲۵تا�
۳۰میلیاردی�دلار�نیاز�داریم�درحالی�که�مجموع�

سرمایه�گذاری�اپراتورهای�ما�به�دلایل�مختلف�در�
سال�گذشته،�کمتر�از��۲میلیارد�دلار�بوده�است.«
وزیر�ارتباطات�همچنین�گفت:�»امسال�پروژه�های�
بزرگ�صنعت�فضایی�مانند�پروژه�های�پایگاه�
چابهار،�زیرساخت�های�سلماس�و�چناران�به�
نتیجه�می�رسد.«�وی�افزود:�»در�کنار�توسعه�
زیرساخت�ها،�به�بحث�تولید�محتوا�نیز�توجه�
داشته�ایم؛�موضوعی�که�همواره�مورد�تأکید�رهبر�
معظم�انقلاب�هم�بوده�است؛�بعد�از�جلسات�
متعدد،�سند�تسهیم�درآمد�تولید�محتوا�را�با�
مشارکت�اپراتورها�نهایی�کردیم�و�بزودی�این�مهم،�

عملیاتی�خواهد�شد.«

رئیس جمهوری در همایش روز جهانی ارتباطات از سه طرح ملی رونمایی کرد

 نظام دقیق داده محور
مانع فساد می شود

فاوا

گروه فناوری/ روز گذشته همزمان با روز جهانی ارتباطات، رئیس جمهوری در آیین رونمایی رسمی از سه طرح ملی در حوزه ارتباطات و فناوری اطلاعات، با 
تأکید بر اهمیت داده محوری در مدیریت کشور اظهار کرد: »حکمرانی و تصمیم گیری صحیح در گرو برخورداری از داده های دقیق، صحیح و به روز است و تهیه 

ی���این داده ها نیز علاوه بر زیرساخت های جمع آوری، به تعریف شاخص ها و روش های استاندارد جمع آوری داده نیاز دارد.«
هور
جم
ت�
اس
ت�ری
سای
س:
عک

یکی�از�طرح�های�افتتاح�شده�در�روز�گذشته،�طرح�بومی�توسعه�ظرفیت�هسته�ای�
�را�با�رشد��۶۲درصدی،�از� شبکه�ارتباطی�کشور�بود�که�ظرفیت�شبکه�انتقال�کشور
�4۵هزار�به��۷۳هزار�گیگابیت�بر�ثانیه�رسانده�است.�این�توسعه�در��۲۸۵نقطه�در�
�۳۱استان�اجرا�شده�و�بستر�فناوری�های�نوینی�چون�هوش�مصنوعی،�اینترنت�اشیا�
و�نسل�پنجم�ارتباطات�را�فراهم�کرده�است.�همچنین�ترافیک�اینترنت�بین�الملل�
کشور�نسبت�به�آغاز�فعالیت�دولت�چهاردهم،��۲۸درصد�و�ترانزیت�بین�المللی�

نیز��۵۰درصد�افزایش�یافته�است.
طرح�دوم،�اتصال��۱4۷۸روستا�به�اینترنت�پرسرعت�سیار�در�سراسر�کشور�بود�که�
با�دستور�رئیس�جمهوری�آغاز�شد�و�با�اجرای�آن،�بیش�از��۵۲۵هزار�نفر�از�جمعیت�

روستایی�از�خدمات�ارتباطی�پایدار�بهره�مند�می�شوند.
همچنین�از�یک�سامانه�هوشمند�و�یکپارچه�حمایت�از�شرکت�های�دانش�بنیان�
با�عنوان�»کهکشان«�رونمایی�شد.�این�سامانه�با�هدف�حمایت�مالی،�تسهیل�
تجاری�سازی،�تحریک�بازار�و�توسعه�زیست�بوم�نوآوری�طراحی�شده�و�ثبت�نام�
شرکت�ها�در�آن�از�همان�لحظه�آغاز�مراسم�فعال�شد.�در�فاز�اول،�اعتبار�این�
سامانه��۲۰۰میلیارد�تومان�اعلام�شد�و�در�مراحل�بعد�به��۱۰۰۰میلیارد�تومان�افزایش�

یافت. خواهد�

ـــرش بـ
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معاون امور زنان رئیس جمهوری پیشنهاد داد 
 ایجاد زون های خانوادگی در استادیوم ها

زهرا بهروز آذر معاونت امور زنان و خانواده رئیس جمهوری 
برای اجرای هر چه بهتر برنامه توسعه هفتم، ویژه ورزش 
قهرمانی، همگانی بانوان دیروز در نشست مشترکی با 
وزیر ورزش و معاونت ورزش زنان با قدردانی از فعال 
شدن کانون های هواداری پیشنهاد راه اندازی زون های 
خانوادگی در استادیوم ها را داد: »جای خوشحالی است 
کانون های هواداری فعال شده، چرا که باعث می شود 
فرهنگ و تمدن جامعه حفظ شود. با این اتفاق ما 
می توانیم زون هایی را در استادیوم ها راه اندازی کنیم 
تا تماشاگران، خانوادگی به ورزشگاه بیایند و از تماشای 
مسابقات لذت ببرند. قطعاً با حفظ کرامت خانواده کار 

با قوت بیشتری پیش می رود.«
 

محکومیت ۴۰۶ هزار دلاری استقلال
وردان کیوسفسکی دروازه بان بوسنیایی که اول فصل با 
استقلال قرارداد امضا کرد ، بعد از شکایت به فیفا این 
باشگاه را به پرداخت ۴۰۶ هزار دلار محکوم کرد. بازیکنی 
که یک دقیقه هم برای آبی پوشان بازی نکرد، همراه 
آلمدین زیلیکیچ دیگر بازیکن بوسنیایی، بدون اطلاع 
جواد نکونام سرمربی وقت استقلال توسط احمد 
شهریاری نماینده سابق هلدینگ خلیج فارس و فرشید 
سمیعی مدیرعامل پیشین آبی ها به استقلال پیوستند 
اما با مخالفت نکونام از لیست تیم کنار گذاشته شدند. 
حالا بعداز یک فصل شکایت هر دو بازیکن به سرانجام 
رسیده و به گزارش آنا رأی محکومیت کیوسفسکی به 
باشگاه استقلال ارسال شده و این باشگاه باید تا دو هفته 
دیگر مبلغ ۴۰۶ هزار دلار به شاکی اش بدهد، وگرنه باشگاه 
استقلال دو پنجره نقل و انتقالاتی محروم خواهد شد.

 سهمیه جهانی والیبال فولاد پرید
سهمیه باشگاه های جهان و فینال لیگ قهرمانان آسیای 
تیم والیبال فولاد سیرجان با باخت مقابل اوساکا لوتئون 
پرید. تیم بهروز عطایی که قهرمانی دوره قبل آسیا و 
سومی باشگاه های جهان را یدک می کشید، در اولین دوره 
لیگ قهرمانان حاضر شد. فولادی ها دور مقدماتی را با 
صدرنشینی پشت سر گذاشتند و در مرحله حذفی هم 
شانگهای برایت چین را با نتیجه 3-یک کنار زد ند و رقیب 
اوساکا لوتئون ژاپن در نیمه نهایی شدند. شاگردان عطایی 
اما از پس تیم میزبان برنیامدند و با باخت 3- یک هم فینال 
از دستشان پرید و هم سهمیه باشگاه های جهان. با این 
حساب تیم فولاد سیرجان امروز در بازی رده بندی با سانتوری 
سانبردز  برای سومی لیگ قهرمانان آسیا رو در رو می شود.

اخبار

تمجید برانکو از کروات های تیم تراکتور در گفت و گو با »ایران«

قهرمانی تراکتور با کروات ها امتیاز بزرگی برای ما است
اسکوچیچ توانایی هایش را ثابت کرد

مدال برنز جام ملت های آسیا به فوتسال زنان ایران رسید
قهرمان نشدند، سهمیه جهانی گرفتند

  پریسا غفاری/تیم ملی فوتسال زنان ایران با کسب 
مقام سومی آسیا، سهمیه اولین دوره جام جهانی را 
گرفت. تیم ایران در مسابقه رده بندی، تیم فوتسال 

چین را 3 بر یک شکست داد.
شاگردان فروزان سلیمانی بعد از پیروزی مقابل 
 تیم های فیلیپین و هنگ کنگ و یک تساوی 
بحث برانگیز مقابل ویتنام در دور مقدماتی، به 
سختی مقابل چین تایپه برنده شدند و پا به نیمه 
نهایی گذاشتند.ولی این بار، سامورایی ها کار ایران 
را در نیمه نهایی را سخت کردند و رویای فینال 
شاگردان سلیمانی را به باد دادند. ایرانی ها با باخت 
مقابل ژاپن، چاره ای جز جنگ با چین در بازی 
رده بندی برای سومی آسیا و تصاحب سهمیه اولین 

جام جهانی نداشتند.
در طرف مقابل چینی ها بعد از صدرنشینی در گروه 

خود و برد مقتدرانه و ۶ گله برابر اندونزی در مرحله 
یک چهارم نهایی برابر تایلند در نیمه نهایی کامبک 
خورد تا تیمِ میزبان جام ملت های آسیا هم در 

رده بندی حضور پیدا کند.
فروزان سلیمانی دیروز در بازی رده بندی ترکیب 
جدید فرزانه توسلی، فرشته خسروی، نسترن 
مقیمی، مهتاب بنایی و مارال ترکمان کار را مقابل 
چین به زمین فرستاد ولی باز هم از درخشش 
نسل طلایی ایران خبری نبود و حتی نزدیک بود 
فاطمه رحمتی گل به خودی را در پرونده اش ثبت 
کند و تیزهوشی فرزانه توسلی به داد ایران رسید. 
مارال ترکمان دیروز هم روز درخشانی داشت. او در 
دقیقه 11 و 39 بازی گل های اول و سوم بازی را وارد 
دروازه چین کرد تا با ۶ گل، تا قبل از بازی فینال 
صدرنشین گلزنان جام ملت های آسیا باشد. گل دوم 

ایران را هم نسترن مقیمی به ثمر رساند اما در واقع 
شوت او بعد از برخورد به تیرک و البته لیو دانپینگ، 
دروازه بان  چین به گل تبدیل شد.سوجیاهونگ هم 

تنها زننده گل چینی ها در این مسابقه بود.
در پایان ۴۰ دقیقه بازی زنان فوتسال ایران بعد 
ازتجربه 2 بار قهرمانی جام ملت ها، این دوره را با 
سومی تمام کردند  آن هم با دو پله سقوط. اما این 
مدال برنز دختران فوتسال ایران را به جام جهانی 
2۰25 فوتسال زنان رساند. تیم ایران آخرین تیم 
صعودکننده به این رقابت ها بود. قبل از این حضور 
تیم فیلیپین میزبان، ژاپن، تایلند دو فینالیست جام 

ملت ها از آسیا قطعی شده بود.
 

تیم ملی روی دوش ستاره 22 ساله
مارال ترکمان فراتر از سن وسال و تجربه اش در 

جام ملت ها درخشید. او که برای اولین بار حضور 
در تورنمنتی چون جام ملت ها را تجربه کرد، امید 
زیادی داشت تا قهرمانی در آسیا را هم تجربه کند 
اما نشد. با وجود این نمی توان عملکرد درخشان 
او را نادیده گرفت. چرا که در حالی زنان فوتسال 
ایران موفق به ثبت 12 گل در ۶ بازی خود شده اند 
که ترکمان به تنهایی ۶ گل زده و توانسته خودش را 

به صدرگلزنان برساند.
 

دوباره خانم گل فوتسال آسیا ایرانی می شود؟
بعید نیست بعداز 1۰ سال خانم گل فوتسال آسیا 
ایرانی باشد. جام ملت های آسیا 2۰15 در شرایطی 

به پایان رسید که فرشته کریمی در یک قدمی کفش 
طلای رقابت ها ماند اما بهترین بازیکن مسابقات 
شد. این تورنمنت در سال 2۰18 هم با خانم گلی 
مشترک سارا شیربیگی و فاطمه اعتدادی همراه 2 
ستاره ژاپنی و تایلندی به پایان رسید و کریمی بازهم 
بهترین بازیکن رقابت ها شد. اما در این دوره 
شرایط متفاوت بود؛ طوری که با وجود حضور سارا 
شیربیگی و فرشته کریمی، آنها هنوز حتی روی هم 
رفته یک گل هم نزده اند و در این بین، مارال ترکمان 
تا پیش از بازی فینال بین تیم های تایلند و ژاپن 
بالاتر از ریو اگاوا ژاپنی و جنجیرا بوبفا تایلندی هنوز 

شانس خانم گلی داشت.
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محمد محمدی سدهی/ تراکتور پس از گذشت 3۰ هفته از لیگ 
برتر بیست و چهارم با بالا بردن جام، برای اولین بار قهرمان لیگ 
شد. تراکتوری ها پیش از آغاز لیگ در فصل نقل و انتقالات فعالیت 
زیادی داشتند و با جذب چند بازیکن از پرسپولیس قهرمان دوره 
گذشته لیگ برتر، تیمشان را تقویت کردند. یکی از اقدامات مهم 
تراکتور جذب دراگان اسکوچیچ بود؛ مربی ای که سال های قبل 
تجربه حضور در لیگ برتر و تیم ملی کشورمان را داشت و این بار 

با قهرمانی پرشورها توانایی هایش را به خوبی نشان داد.
برانکو ایوانکوویچ، سرمربی سابق تیم ملی و پرسپولیس که با 
سرخپوشان افتخارات زیادی ثبت کرده، در خصوص قهرمانی 
تراکتور به »ایران« می گوید: »پیگیر تمام لیگ های آسیایی و لیگ 
برتر ایران هستم و تا جایی که زمان داشته باشم تماشا می کنم. 
لیگ برتر ایران جزو لیگ های جذاب آسیایی است که حضور 
هواداران پرشور در برخی از تیم ها جذابیت مسابقات را بیشتر 
می کند.«به نظرسرمربی کنونی تیم ملی چین دراگان اسکوچیچ 
با قهرمانی تراکتور توانایی هایش را ثابت کرده: »اسکوچیچ تجربه 

بسیار خوبی در لیگ ایران داشت و توانایی هایش را ثابت کرد. به 
او تبریک می گویم و امیدوارم موفقیت های او در لیگ ایران ادامه 
داشته باشد. البته ترکیب تراکتور هم با جذب برخی از بازیکنان 
ملی پوش به خوبی تقویت شد، در حالی که مدعیان دیگر لیگ 
برای تقویت تیمشان هزینه زیادی کردند.«قطعاً بین تراکتوری ها 
اسکوچیچ خوشحال ترین فرد خواهد بود، مربی ای که پیش از 
جام جهانی 2۰22 قطر از تیم ملی ایران کنار گذاشته شد. برانکو 
هم تأیید می کند: »اسکوچیچ در تیم ملی فوق العاده بود. در 
حالی که ایران در مقدماتی جام جهانی 2۰22 در آستانه حذف 
قرار داشت، همه تیم ها را برد اما اسکوچیچ بعد از آن اخراج شد. 
شاید ایران با اسکوچیچ می توانست نتیجه بهتری در جام جهانی 
بگیرد.« ایگور پوستونیسکی، تومیسلاو اشترکالی و دوماگوی دروژدک 
سه بازیکن و سرمربی اش اسکوچیچ چهار مرد کروات در جمع 
پرشورها بودند. برانکو عملکرد آنها را خوب می داند: »هر 3 بازیکن 
کروات  عملکرد خوبی داشتند به خصوص دوماگوی دروژدک و 
تومیسلاو اشتراکالی که هر کدام از آنها 8 گل برای تراکتور به ثمر 

رساندند. تراکتور همیشه به قهرمانی نزدیک بود و این بار آن را 
تصاحب کرد. قهرمانی تراکتور با 3 بازیکن و یک سرمربی کروات 
امتیاز بزرگی برای ما کروات ها محسوب می شود.«پرسپولیس 
یکی از مدعیان لیگ بیست و چهارم بود که در این فصل ناکام 
بود و حتی دستش از سهمیه لیگ نخبگان آسیا هم کوتاه ماند. 
برانکو اما می گوید: »چرا باید همیشه پرسپولیس قهرمان باشد!؟ 
پرسپولیس آن قدر خوب نبود که قهرمان لیگ برتر شود اما برای 
این تیم و طرفدارانش آرزوی موفقیت می کنم. در لیگ برتر ایران 
مدعیانی مثل تراکتور، استقلال و سپاهان حضور دارند که تیم های 
قدرتمندی محسوب می شوند و قهرمانی در لیگ برتر ایران به هیچ 
وجه آسان نیست.«با پایان لیگ حسین حسین زاده، بازیکن 
تراکتور با 1۴ گل آقای گل لیگ شد. به نظر سرمربی تیم ملی فوتبال 
چین، تیم ها باید مهاجم تربیت کنند: »لیگ برتر ایران مهاجمان 
خوبی دارد اما این تعداد گل در پایان 3۰ هفته لیگ برتر ایران، آمار 
خوبی محسوب نمی شود. تیم ها باید به فکر پرورش مهاجمان 

خوب باشند چرا که با ادامه این روند آسیب خواهند دید.«
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دوست داشتیم بچه ها به ما التماس کنند

مرد جوان به جای برادر دوقلویش 
بازداشت شد

اعتراف عجیب دو پسر معتاد :

مادر مقتول از مجازات شوهرش گذشت

از گوشه و کنار ایران

مرگ یک کارگر معدن در سوادکوه
یک کارگر معدن زغال سنگ  سوادکوه بر اثر حادثه کار جان باخت.   به 
گزارش ایلنا، کارگر معدن زغال سنگ »کارمزد« زیرآب سواد کوه با اعلام 
این خبر گفت: »یک کارگر 42 ساله به نام بهرام فلاح کردآبادی که به کار 
استخراج زغال سنگ در منطقه معدنی زیرآب سواد کوه اشتغال داشت، 
روزجمعه 2۶ اردیبهشت در محل کار خود بر اثر گیر کردن لباسش به یکی 
از دستگاه های انتقال زغال سنگ دچار حادثه کار شد و پس از پرت شدن 
ضربه شدیدی به سر او وارد آمد که قبل از انتقال به مراکز درمانی، جان 

خود را از دست داد.«
محمد جعفرنژاد رئیس اداره صنعت، معدن و تجارت شهرستان سوادکوه 
با اعلام اینکه یک کارگر استخراج معدن در حادثه ای در معدن »تاریک 
دره« سوادکوه، متعلق به شرکت پیشرو معادن ذوب آهن، جان خود 
را از دست داد، گفت: »علت این حادثه که در معدن لایه چهار رخ 
داده است، هنوز مشخص نشده و توسط کارشناسان بازرسی در دست 

است.«  بررسی 
 

پلیس کودک گمشده را  به خانواده اش رساند
پسر بچه گمشده در شهرستان ماسال با تلاش و احساس مسئولیت 
پلیس به خانواده اش تحویل شد. سرهنگ مرتضی ترازی فرمانده 
انتظامی شهرستان ماسال در جمع خبرنگاران در تشریح این خبراظهار 
کرد: »مأموران یگان امداد روزجمعه در حال گشت با کودک خردسالی 
که تنها در خیابان گریه می کرد، روبه رو شدند. بررسی های صورت 
گرفته توسط پلیس مشخص کرد این پسر بچه گم شده است، 
بنابراین مأمور یگان امداد، کودک گم شده را نزد خود نگه داشته و با 
همکاری اصحاب رسانه شهرستان، مادر کودک را پیدا کردند و تحویل 
وی دادند.« وی به والدین توصیه کرد:» هنگامی که با کودکان خود در 
محیط خارج از خانه و اماکن شلوغ به سر می برند هرگز از آنها غفلت 
نکرده و همچنین به کودک خود آموزش دهند در این گونه مواقع حتماً 

از پلیس کمک بخواهد.«
 

  برخورد مرگبار قطار با خودروی پیکان
راننده 44 ساله یک خودروی 
پیکان که قصد عبور از روی 
ریل راه آهن را داشت به علت 
برخورد با قطار باری جان 
باخت.  به گزارش روابط 
عمومی انتظامی گلستان، 
سرهنگ اسماعیل تازیکی نژاد 
جانشین فرماندهی انتظامی 

بندرگز گفت: »بررسی های اولیه در صحنه حادثه که شامگاه جمعه 
رخ داد، نشان داد این مرد از اهالی روستای لیوان شهرستان بندرگز  
بود که سوار بر خودروی پیکان در اثر برخورد شدید با قطار باری و 
شدت جراحات وارده در دم جان باخت.«  وی بیان کرد: »این حادثه 
که در تاریکی شب و در منطقه ای حساس رخ داد بار دیگر زنگ خطر 
را برای ایمنی گذرگاه های ریلی به صدا درآورد.علت این حادثه از سوی 

کارشناسان در حال بررسی است.«

گروه حوادث: مرضیه همایونی/ دو شرور 
معتاد که به خاطر قدرتنمایی و لذت بردن 
از شنیدن التماس کودکان آنها را اذیت 
می کردند از سوی پلیس دستگیر شدند.
به گزارش »ایران«، چند روز قبل مرد جوانی 
به همراه پسر 14 ساله اش به اداره آگاهی 
رفت و از حادثه تلخی پرده برداشت و گفت: 
»چند روزی است که حال پسرم بد است و 
حتی می ترسد تنهایی از خانه خارج شود. 
او در خواب کابوس می بینید و با گریه بیدار 
می شود. پسرم با اصرارهای من و مادرش راز 
هولناکی را فاش کرد و گفت دو مرد جوان او 

را اذیت کرده اند.«
پسر نوجوان نیز در رابطه با حادثه ای که 
برایش رخ داده بود، گفت: »درمسیر مدرسه 
به خانه بودم که دو نفر از هم محلی ها به 

سراغم آمدند و عکس گربه زیبایی را به 
من نشان دادند. گفتند این گربه قیمت 
بالایی دارد. اما به خاطر مسافرت مجبورند 
گربه شان را تنها بگذارند و به من پیشنهاد 
دادند گربه را به عنوان هدیه از آنها قبول 
کنم. هر چه گفتم پدر و مادرم به من اجازه 
نمی دهند از گربه نگهداری کنم آنها گفتند 
اگر می خواهی گربه را بفروش و پولش را 
برای خودت بردار. من هم به ناچار برای 
دیدن گربه راهی پارک شدم اما ناگهان مرا 
کتک زدند و لباس هایم را در آوردند و ازمن 
فیلم گرفتند. بعد گفتند اگر می خواهی 
فیلمت را منتشر نکنیم و به پدر و مادرت 
آسیبی نزنیم نباید به کسی حرفی بزنی. من 
هم حرفی نزدم اما  پدر و مادرم از حالی که 

داشتم، فهمیدند.«

در حالی که به دستور بازپرس جنایی 
تحقیقات آغاز شده بود، کارآگاهان با 
شکایتی مشابه مواجه شدند. شاکی پسر 
نوجوان دیگری بود که به بهانه بازی فوتبال 
از سوی همان دو شرور مورد آزار و اذیت قرار 
گرفته بود. با مشخص شدن هویت متهمان 
کارآگاهان پلیس وارد عمل شده و دو پسر 

جوان را بازداشت کردند.
متهمان در مواجهه با شاکی ها اعتراف کرده 
و به دستور بازپرس جنایی، آنها در اختیار 
کارآگاهان اداره آگاهی قرار گرفته و تحقیقات 

برای شناسایی سایر شاکی ها ادامه دارد.

آزار به خاطر قدرتنمایی
هردو متهم به ماده مخدر گل اعتیاد دارند. 
سروش یکی از متهمان درباره انگیزه اش 

گفت: »عقده قدرتنمایی داشتیم وقتی 
صدای التماس بچه ها را می شنیدیم که 
از ما می خواستند اذیتشان نکنیم لذت 

می بردیم.«
از کی اعتیاد دارید؟

چند سالی می شود گل می کشیم و این 
احساس ها مواقعی در ما بوجود می آمد که 
گل مصرف می کردیم. گل توهم خاصی دارد 
و زمانی که مصرف می کنی این حس به تو 
دست می دهد که قوی هستی و کسی از تو 

قدرتمندتر نیست.
چند نفر را قربانی نقشه خودتان کردید؟

واقعا زمانی که گل می کشیدیم در این 
دنیا نبودیم که بدانیم چند نفر به دام ما 

افتاده اند.
آیا به بچه ها تعرض هم می کردید؟

نه فقط کتکشان می زدیم و تهدید می کردیم 
تا به ما التماس کنند که دست از سرشان 

برداریم.
سابقه داری؟

نه سابقه  داریم و نه نیاز به پول. وضع 
خانواده هایمان خیلی خوب است و مشکل 
مالی نداریم. فقط دوست داریم بچه های 

کوچکتر به ما التماس کنند.

گروه حوادث / مرد میانسال که در یک درگیری پسر 
معتادش را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود از جنبه 

عمومی جرم پای میز محاکمه ایستاد.
به گزارش »ایران«، اوایل سال 1403 گزارش یک درگیری 
خونین به پلیس اعلام شد. پس از آن مأموران به 
محل درگیری که خانه ای در جنوب تهران بود رفتند. 
بررسی های اولیه نشان می داد که درگیری میان پدر و 
پسر جوان رخ داده و در جریان آن پسر خانواده با ضربات 

متعدد چاقو کشته شده است.
پس از دستگیری مرد میانسال و تکمیل تحقیقات پرونده 
برای رسیدگی به شعبه 8 دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای این جلسه مادر مقتول به جایگاه رفت و گفت: 
»همسرم قصد نداشت پسرمان را بکشد. او از چند ماه 
قبل درگیر اعتیاد شده بود و خیلی من و پدرش را اذیت 
می کرد. او در روز حادثه قصد داشت من را با چاقو بزند 
که همسرم مانع شد و ناخواسته پسرم به قتل رسید 
به همین خاطر من رضایت بی قید و شرط خودم را 

اعلام می کنم.«
پس از آن متهم به جایگاه رفت و با تأیید اظهارات 
همسرش گفت: »هیچ پدری دوست ندارد حتی خار 
به پای فرزندش برود اما باور کنید من در روز حادثه 

ناخواسته باعث مرگ پسرم شدم. او ابتدا با مادرش 
جر و بحث کرد و بعد چاقویی برداشت و به سمت او 
حمله کرد همسرم فرار می کرد تا اینکه خودم را به آنها 
رساندم و لگدی به پسرم زدم که او روی زمین افتاد. من 
چاقو را از دستش گرفتم و داشتم می رفتم که اینبار 
پسرم به من حمله کرد. برگشتم تا از خودم دفاع کنم 
که با من گلاویز شد و چاقو به او خورد. باور کنید اصلاً 

نمی فهمیدم چه کار می کنم.«
با پایان این جلسه قضات متهم را از اتهام قتل عمد 
تبرئه کردند و پرونده برای رسیدگی از جنبه عمومی جرم 
به شعبه 5 دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

 
محاکمه پدر از جنبه عمومی جرم

در این جلسه متهم بار دیگر از مرگ پسرش ابراز ندامت 
و پشیمانی کرد.

قاضی از متهم پرسید: طبق اعلام پزشکی قانونی شما 
5 ضربه چاقو به پسرتان زده اید اما در اظهارات تان 

می گویید دو ضربه خورده.
متهم جواب داد: وقتی باهم درگیری فیزیکی پیدا کردیم 
من فقط می خواستم چاقو به او نخورد اما ناخواسته 
این اتفاق افتاد. اصلاً نمی دانم چند ضربه و به کدام 
قسمت ها خورد چون درگیری خیلی سریع رخ داد. 

حالا هم پشیمانم.
با پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد شور شدند.

گروه حوادث/ شباهت مرد جوان به برادر 
شود  دردسر  دچار  شد  باعث  سارقش 
 و به اشتباه او را به جای برادر دوقلویش 

دستگیر کنند.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، چند 
روز قبل مرد جوانی در تماس با پلیس از 
سرقت گوشی تلفن همراهش خبر داد. مرد 
جوان در تحقیقات گفت: »در خیابان بودم 
که موتورسیکلتی دو ترک به من نزدیک شد و 
راکب موتورسیکلت به سمتم آمد تا گوشی ام را 
سرقت کند اما من مقاومت کردم و در این میان 
راکب ناگهان چاقویش را به سمتم گرفت. حین 
درگیری با سارق ناگهان او را شناسایی کردم. 
با اینکه ماسک به صورت داشت ولی از روی 
چشم ها و پیشانی اش او را شناختم. امیر، یکی 
از همسایه هایمان بود اما تصورش را نمی کردم 

که سارق باشد.«
به سراغ دوربین های  از سویی کارآگاهان 
مداربسته اطراف محل سرقت رفته و تصویر 
سرقت را به دست آوردند. با اطلاعاتی که 
مالباخته در اختیار مأموران قرار داد، پس از 
هماهنگی های قضایی با بازپرس شعبه سوم 

دادسرای ویژه سرقت کارآگاهان وارد عمل شده 
و امیر را بازداشت کردند، اما وی در تحقیقات 
منکر سرقت شد و گفت من در آن ساعت در 

محل کارم بودم.
به دنبال اظهارات امیر، کارآگاهان پلیس راهی 
محل کار مرد جوان شده و مشخص شد که او 
در زمان سرقت در محل کارش بوده است. بدین 
ترتیب کارآگاهان با پرونده پیچیده و عجیبی 

شدند. مواجه 
در حالی که تحقیقات در این رابطه ادامه داشت، 
کارآگاهان پی بردند امیر برادر دوقلویی به نام 
امین دارد که به اتهام سرقت و گوشی قاپی 

هفت بار روانه زندان شده است.
با به دست آمدن این سرنخ، کارآگاهان به سراغ 
امین رفته و مرد جوان را در حالی بازداشت کردند 
که در مخفیگاهش تعداد زیادی گوشی های 
سرقتی کشف شد. متهم وقتی در برابر مدارک 
پلیسی قرار گرفت به گوشی قاپی های سریالی 
با همدستی پسر جوانی به نام شاهرخ اعتراف 
کرد. با اعتراف متهم سابقه دار همدست او نیز 
بازداشت شد و متهمان در اختیار کارآگاهان اداره 

آگاهی قرار گرفتند.

در پرونده قتل پسر جوان 
به دست پدرش
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

سخت خیلی سختمتوسطآسان

  افقی:
 1 - نقطه نظر و طرز تلقی - سازمان ورزشی
2 - دستور قطعی - شیشه ضخیم و ستبر 

- بدون شغل
3 - نام پسرانه - لازم بودن - ساز شستی دار

4 - ظاهرنمایی - وسیله نواختن موسیقی - درخت 
مخروطی - اشاره به دور آن

5 - ورود غیرمجاز رایانه ای - دانه خوراکی - چنین دزدی به 
کاهدان می زند

۶ - بزرگان، رؤسا - گرمابخش زمستان - سخنی از 
ناخرسندی

7 - بدگو - عزا - راز و نیاز با معبود
8 - دوستدار - نامزد و داوطلب - ترس

9 - از اجزای ساعت - اسم مصدر از »باریدن« - پیام رسان 
ایرانی

10 - واحد سطح - از انواع رنگ سرخ - دریافت
11 - نزدیک بین - نگهبان چماقدار - دیروز

12 - فتنه ها، آشوب ها - خودروی صحرایی محکم - 
مرواریدها - پیشوند دورتر و بالاتر

13 - عدد و شماره - جادوگر - دوباره کاری
14 - استانی در دامنه غربی سلسله جبال زاگرس - برگه 

دریافت  کالا -  اسم مصدر از فعل »ریختن«
15 - جاذبه »جاشک« استان بوشهر - نقشی در سریال 

جدید »طوبی«
 

      عمودی:
1 - فرهنگ نامه - گندم

2 - دانه دانه - کوچک و پست - نشان صفت عالی
3 - شب پیش از امروز - رشته شمشیربازی - دگرگون شده

4 - سائل - با »تب« آید - وداع فرنگی - قوم ایرانی
5 - بدنام - شهری در استان کرمان - ضمیر خودخواه

۶ - خمره بزرگ - فواره تزئینی - گاو مصریان
7 - از اشکال هندسی - آتشگیره - بوستان

8 - جماعت مردم - دوره دبستان - گروهی از اعصاب
9 - خیابانی در تهران - بندری در بندرعباس - نوعی رنگ 

سبز
10 - ز دانش دل پیر... بود - مشکل - مخفف دپرس

11 - الفبای عمران - بندر مهمی در بخش شرقی 
»بلغارستان« - شکل، چهره

12 - جاسوسخانه آمریکا - چیز - مقام قهرمان - رجز 
خواندن

13 - یک دل و یک زبان - گاه مشکل گشا شود - منجمد 
کردن

14 - اتاق قطار - بدگویی پشت سر کسی - کشیدگی، طول
15 - جنس خشن - فوق لیسانس

 
  افقی:

 1 - غرغر و اعتراض - جوهر سقز
2 - صورتگر - سودمند - توده مردم
3 - سردسیر - از غذاهای ایرانی - شرکتی کامیون ساز

4 - ضد »خوبی« - پایتخت بهرام گور - قوم ایرانی - برج 
حمل

5 - صدای تمسخر - خوش خلق - اصلیت غذای راگو
۶ - قانون گذار - مشترک روزنامه و مجله - ناشنوا

7 - دگرگونی و تغییر - نه مایع و نه گاز - گرایش ها
8 - غول برف ها - مفهومی در ریاضیات - غذای بیمار

9 - تخت - یک کومونه در »ایتالیا« - سرامیک لعاب دار
10 - آراستن - کریدور - شهر استان کرمان

11 - میدانی در تهران - مأیوس - گزیده چیزی
12 - قهرمان جنگ تروا - رهتوشه - اهلی - آینه مقعر

13 - ارتحال - روز بعد - از وسایل آموزشی
14 - فیلم رحمان سیفی  آزاد - بی تأثیر - ناپدید شدن 

خورشید
15 - شهر »فیلیپین« - نوعی هیوندای

       عمودی:
1 - کتاب »جوزف کنراد« - از مارک های معتبر کرم پودر

2 - میوه آماده چیدن - سستی - بدگو
3 - استاندار قدیم - چیزی که دیده بشود - محصل 

هنرستان
4 - نوعی گیاه - متضاد »صحت« - کم کردن - لباس 

جراحان
5 - پسر چنگیزخان - نام مردانه - گرداگرد لب

۶ - زمین سخت - زبانی در »افغانستان« - مرد شمشیرزن
7 - فلسفه الهی - میوه هزاردانه - در جنگل فراوان است

8 - زودشکن - هافبک نساجی - پست
9 - رسم کننده - دهی حومه »شفت« - میراث خواران

10 - اشاره به کسی که نخواهند اسمش را ببرند - آش ارومیه 
- قمر برجیس

11 - برجستگی ته گیوه - شیرینی شبیه پیراشکی - کنایه 
و رمز

12 - نیکش به جا ماند - حصه - قوت خاک از آن است - 
پارچه دریایی

13 - کل - سمت چپ - گیاه خورشتی
14 - واژه توضیح کلام - جست وجو - عالم الهی

15 - عدد منفی - شخصیت بزرگ سمبولیسم
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جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
8742شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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 محدثه جعفری
خبرنگار

گزارش خبری

14 درصد از افراد بالای 18 سال مصرف کننده دخانیات 
هستند. این آمار از آخرین مطالعه وضعیت مصرف دخانیات 
در ایران که در سال 1400 انجام شد، به دست آمده است. 
نتایج این مطالعه نشان می دهد، بانوان 4.5 درصد و آقایان 
26 درصد از جمعیت مصرف کنندگان را تشکیل می دهند. 
این مطالعه نشان دهنده افزایش مصرف دخانیات در ایران 
است به طوری که میزان مصرف دخانیات طی سال های 
1395 تا 1400 میان مردان و زنان به ترتیب 3 و 11 درصد 
افزایش پیدا کرده است. به گفته مسئولان وزارت بهداشت، 
روند افزایشی مصرف دخانیات در آخرین مطالعه کشوری 
در گروه سنی 18 تا 24 سال، نشان از افزایش 90 درصدی 
مصرف میان زنان و 34 درصدی در بین مردان دارد که 

بسیار خطرناک است.

 به غیر از کاستی های موجود در عرصه بازدارندگی فرهنگی 
و نبود قوانین بازدارنده آنچه سبب می شود، گرایش به 
مصرف سیگار پیش رونده باشد، قیمت نه چندان بالای آن 
در کشور است. به همین دلیل نظام سلامت تلاش می کند 
با افزایش قیمت محصولات دخانی کاهش مصرف ایجاد 
کند. کارشناسان این حوزه اعتقاد دارند، بالارفتن قیمت 
سیگار از طریق افزایش مالیات بر محصولات دخانی، یکی از 
روش های کاهش تقاضای سیگار است. بسیاری از کشورها با 
موفقیت از سیاست های مالیاتی برای تنظیم قیمت سیگار 
استفاده می کنند و نتایج مطلوبی برای کاهش و کنترل 
مصرف سیگار به دست آورده اند. حالا خبرها حکایت از 
خ مالیات بر انواع محصولات  افزایش 30 تا 110 درصدی نر

دخانی در سال 1404 دارد.

 گرانی سیگار 
تنها راهبرد مؤثر کاهش مصرف

»ایران« از تأثیر افزایش مالیات بر محصولات دخانی گزارش می دهد

بهزاد ولی زاده رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل 
دخانیات وزارت بهداشت با اشاره به تأثیر گرانی سیگار 
بر کاهش مصرف آن می گوید: »مستندات بسیاری در 
دنیا وجود دارد که گرانی محصولات دخانی می تواند 
راهبرد مناسبی برای کاهش تقاضای آن باشد. وقتی 
با افزایش مالیات قیمت تمام شده یک محصول 
بالا برود، مصرف کننده یا باید هزینه بیشتری برای 
استعمال پرداخت کند یا کاهش مصرف داشته باشد. 
طبق آمار، افزایش هر 10 درصد قیمت محصولات 
دخانی از طریق مالیات درکشورهای درحال توسعه، 
می تواند حدود 5 درصدکاهش مصرف به همراه داشته 
باشد. سازمان بهداشت جهانی، میزان مؤثر مالیات را 
75درصد قیمت خرده فروشی اعلام کرده است. اگر 
افزایش نرخ های مالیاتی به حدی برسد که 75 درصد 
قیمت خرده فروشی محصولات دخانی را شامل شود، 

می تواند تأثیر خوبی برکاهش مصرف بگذارد.«

45درصدمالیاتدرسالجاری
ولی زاده با اشاره به اینکه از سال 1400 هر ساله 5 درصد 
به نرخ مالیات دخانیات درکشور افزوده می شود، 
توضیح می دهد: »در سال جاری نرخ مالیات باید به 
45 درصد نشان ایرانی»محصولات داخلی« و 60 درصد 
نشان بین المللی»محصولات خارجی« برسد. ناگفته 
نماند، محصولات دخانیات تولید داخل است و واردات 
نداریم. نرخ هایی که برای محصولات وارداتی ابلاغ 
شده، به علت ماهیت قانونگذاری است. در قانون 
هفتم توسعه افزایش سالانه در نظر گرفته شده است 
که در سال 1404 نرخ ها برای نشان بین المللی 25 
درصد مالیات و نرخ ایرانی 15 درصد است. باتوجه 
به اینکه از قانون بودجه 1402، دو سال می گذرد، 
درسال جاری شاهد افزایش 30 درصدی برای تولید 
داخل و 50 درصد محصولات خارجی هستیم.« وی در 
مورد افزایش قیمت تنباکو هم توضیح می دهد: »برای 
تولید داخل هر بسته 50 گرمی تنباکو در سال 1402 
بیست هزارتومان بود که با افزایش سالانه 20 درصدی 
به 40 درصد در سال جاری رسیده است. یعنی از 20 هزار 
تومان به ازای هر بسته به 28 هزار تومان رسیده است. 
در مورد تنباکوی وارداتی به ازای هر بسته 35 هزار 
تومان بود که با افزایش 55درصدی در سال جاری با 
گذشت دو سال به افزایش 110 درصدی رسیده است که 
قیمت هر بسته 73 هزارو 500 تومان محاسبه می شود.«

کفقیمتدخانیاتپاییناست
اما سؤال مهم این است با توجه به پایین بودن اصل 
قیمت محصولات دخانی این افزایش چقدر می تواند 
درکاهش مصرف اثرگذار باشد؟ رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت در پاسخ 
می گوید: »همان طورکه گفتید، کف قیمتی محصولات 
دخانی بسیار پایین است، افزایش این مقدار از مالیات 
نمی تواند تأثیر مورد نظر حوزه سلامت را به دنبال 
داشته باشد. مگر اینکه اصلاح قیمتی محصولات 
دخانی را داشته باشیم همچنین با محصولات دخانی 
که به صورت قاچاق وارد کشور می شوند، برخورد 

جدی تری شود.«
به گفته ولی زاده، تولیدکنندگان محصولات 

دخانی ترفندهایی دارند که می تواند با وجود 
گرانی همه کالاهای مصرفی در سال های گذشته 

قیمت تمام شده دخانیات را پایین نگه دارند و 
اجازه ندهند، نوسانات افزایش مالیاتی روی افزایش 

قیمت محصولات دخانی اثر گذار باشد. همان طور 
که می بینید، قیمت دخانیات در سراسر کشور به 
صورت کنترل شده و یکدست است تا کاهش مصرف 

انجام نشود.

نخیفروشیسیگارمعضلیبرایکاهشمصرف
ممنوعیت فروش محصولات دخانی به افراد زیر 
18 سال و فروش توسط این افراد در قانون جامع 
کنترل و مبارزه ملی با دخانیات وضع شده بود، اما 
در اصلاحیه قانون این بخش به قانون حفاظت از 
کودکان و نوجوانان رفت و مبلغ جریمه برای تخلفات 

آن حدود 10 میلیون تومان است. رئیس دبیرخانه ستاد 
کشوری کنترل دخانیات وزارت بهداشت در رابطه با 
مؤثر نبودن این قوانین و جریمه ها می گوید: »مشکل 
شناسایی تخلف در زمان وقوع تخلف در مراکز فروش 
دخانیات است چرا که سیستم بازرسی ما به صورت 
سنتی عمل می کند و یکی از تقاضاهای ما این است 
که مراکز فروش محصولات دخانی تحت کنترل آنلاین 
و برخط باشند. همچنین باید جلوی فروش سیگار به 
صورت نخی گرفته شود. نخی فروشی سیگار سبب 
می شود سیاست افزایش مالیات بی اثر باشد. وقتی 
فرد نمی تواند یک بسته بخرد با خرید نخی سیگار 

نیازش به دود را برطرف می کند.«
از نظرکارشناسان سیگار و محصولات دخانی دروازه ورود 
به سمت مصرف مواد مخدر است، ولی زاده در این باره 
می گوید: »شاید همه افراد سیگاری اعتیاد به مواد 
مخدر نداشته باشند، اما قطعاً همه مصرف کنندگان 

مواد مخدر اعتیاد را از سیگار شروع کرده اند.«

مالیاتبردخانیاتمؤثراست،اگر
دکتر فرشید رضایی، سرپرست دفتر آموزش و ارتقای 
سلامت وزارت بهداشت در مورد مافیای سیگار و 
تبلیغات گسترده در کشور برای مصرف سیگارو قلیان 
می گوید: »درکنار زندگی به ظاهر آرام شهری، وقتی 
وارد بیمارستان می شویم، می بینیم مراکزدرمانی 
پرشده از جوانان و سالمندانی که با بیماری های 
قلبی، قطع عضو، سرطان های مختلف و مشکلات 
عروقی که به دنبال مصرف دخانیات )با دود و بی دود( 
گرفتار آن شده اند و حالا با عوارض آن دست و پنجه 
نرم می کنند. بسیاری از این بیماران همان افرادی 
هستند که در دام تبلیغات دروغین گرفتار شده اند. 
در دنیا سیگار و مواد دخانی و مافیای تبلیغات آن با 
چالش های اساسی مواجه هستند. اما آیا با وجود 
دست  های پنهان و ترسناک مافیای سیگار، شانسی 
برای نسل جوان و زندگی سالم آینده وجود دارد؟ 
سال هاست شعار هفته دخانیات بر این موضوع تمرکز 
کرده که چگونه سودجویان با ابزار پول و قدرت و علم 

)علم بدون تزکیه( آینده  جوانان را 
در خطر انداخته اند؟!«

سیگاربدوندود،دروغیبزرگ
چندسالی است، سیگارهایی با 
بدون دود و عوارض در  عنوان 

جامعه تبلیغ و از سوی جوانان 
مصرف می شود اما نه تنها بدون 

عوارض نیستند، بلکه به 
ن  سا شنا ر کا گفته 

ن  ا چند و د ن  رض شا ا عو
دخانیات معمول است. دکتررضایی 
در این باره می گوید: »در سال های اخیر 
تلاش های خزنده ای در حال انجام است که نتیجه  
آن تبلیغ گسترده سیگار کشیدن و فروش دخانیات 
سمی بدون دود در کشور است . دخانیات جدید با 
حذف دود و تبلیغ گسترده، سعی دارند جامعه را 
فریب بدهند تا همه بویژه والدین باور کنند، سیگار 
الکترونیک چون دود ندارد، پس ضرر هم ندارد و 
این دروغی بزرگ در روز روشن است. به رغم اینکه 
در قانون، تبلیغ دخانیات جرم و ممنوع است اما 
ظاهراً در نهادهای مربوطه، عزمی برای نجات جامعه 
از ا ین دخانیات مرگ آور، آن گونه که باید و شاید 

وجود ندارد.«

افزایشمالیات،مؤثربرکاهشمصرفسیگار
 کافی است، سری به فروشگاه ها یا تفرجگاه های 
پرتردد و معروف بزنید، ببینید با رنگ و لعاب، به 
چه راحتی سیگارهای الکترونیک را می فروشند. 
دکتررضایی با اشاره به بی خبری والدین از معایب 
سیگارهای الکترونیک توضیح می دهد: »با وجود 
هشدارهایی که حوزه سلامت بارها در مورد معایب 
دخانیات الکترونیک داده، اما هنوز افراد نمی دانند، 
ویپ فرزندشان را به سمت مرگ هُل می دهد، به 
همین دلیل در مقابل کودکان معصوم دخانیات 
مصرف می کنند. قلیان که روزی به زبان آوردن نامش 
کراهت و شرم داشت، امروزه در بسیاری از رستوران ها و 
کافه ها روی میز مشتری قرار می گیرد و در فضای بسته، 
همه مشتریان دیگر را هم مسموم می کنند. سال های 
گذشته تلاش های بسیاری در جهان انجام شده که 
یا سیگار و دخانیات در دنیا وجود نداشته باشد یا اگر 
هست در حداقل ممکن تولید شود و همزمان کارهایی 
برای کاهش عوارض گسترده  آن انجام شود. متأسفانه 
ریشه کنی دخانیات با توجه به مافیای پنهان و پیچیده  
آن تاکنون امکان پذیر نبوده، اما برای کاهش مصرف 
و به حداقل رساندن عوارض آن در جامعه اقداماتی 
انجام شده و شواهد جهانی می گوید هیچ کاری به 
اندازه  افزایش مالیات سنگین بر دخانیات و سخت 

کردن دسترسی به آن مؤثر نبوده  است.«
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فرهنگی

آینده موزه ها 
در جوامع به 

سرعت در 
حال تغییر 

شعاری است 
که برای روز 

موزه ها و سال 
پیش رو در 
نظر گرفته 
است. این 

شعار بیشتر 
به موقعیت 

خود موزه ها 
توجه دارد و 

در واقع اهالی 
موزه ها را به 

بازاندیشی در 
موزه دعوت 

می کند

 موزه ها نباید از
نیاز جامعه عقب بمانند

شورای بین المللی 
م  یکو ا  – موزه ها 
برای 28 اردیبهشت 
ز  و ر که  ل  مسا ا
ه  ز مو نی  جها
به  بنا  ست  ا
ساله  هر  سنت 
شعاری را برگزیده 
است. شعارهای 
ایکوم دعوت به 
هم اندیشی برای موزه ها بر اساس یک 
محور است؛ محوری که بنا بر شرایط و 
نیازهای مشترک موزه های دنیا توسط 
متخصصین این حوزه انتخاب و اعلام 
می شود. این شعارها معمولاً می خواهد 
یا به وجهی از موزه اشاره کند یا به 
مسأله ای که به عنوان ضرورت پیش 
روی موزه ها قرار گرفته است بپردازد و 
آن را برجسته سازد تا اهالی موزه ها به 

بیندیشند. آن 
آینده موزه ها در جوامع به سرعت در 
حال تغییر شعاری است که برای روز 
موزه ها و سال پیش رو در نظر گرفته 
است. این شعار بیشتر به موقعیت 
خود موزه ها توجه دارد و در واقع اهالی 
موزه ها را به بازاندیشی در موزه دعوت 
می کند. این شعار را از یک سو می توان 
حاصل اجتماعی شدن موزه ها دانست. 
اگر موزه را پدیده ای اجتماعی در نظر 
می گیریم این پدیده نمی تواند از جامعه 
پیرامون خود جدا و دیگرگونه باشد. 
حتی می توان این پرسش را در نظر 
گرفت که در جوامعی که به سرعت 
در حال تغییرند آیا موزه ها می توانند 
ثابت و لایتغیر بمانند؟ اما در مقابل این 
شعار ابتدا باید پرسید که چه جوامعی 
به سرعت در حال تغییر هستند و چه 
چیزی از جوامع در حال تغییر شدید 
است و در نهایت چه نسبتی بین این 
عناصر اجتماعی و موزه ها وجود دارد؟ 
موزه ها برای تحقق این شعار باید 
به این پرسش ها پاسخ دهند و در 
واقع پیرامون خود را از منظر این شعار 
ببینند و بعد میان درون خود و بیرون 

خود ارتباطی برقرار سازند. البته در نظر 
داشته باشیم که برخی عوامل تغییر 
بر کل موزه ها مترتب است و برخی از 
عوامل اختصاصی موضوع و شرایط هر 

موزه است.
آنچه امروزه بیش از هر چیزی در جوامع 
در حال تغییر دیده می شود نسل های 
جوان هستند و شکاف بین نسل ها 
که نوع اندیشه و ارتباط متفاوتی را 
جست و جو می کنند و هر کدام به 
سبک خود پیش می روند و از این رو نوع 
اندیشه و ارتباط نسل ها قابل قیاس 
نیست و در نتیجه جوامع به عنوان 
مخاطب موزه ها در حال تغییر شدید 
هستند و موزه ها مدام با نسل های 
جدید و رفتار جدید و متفاوتی روبه رویند  
که باید به این پرسش پاسخ دهند که با 
نسل های جدید چگونه باید رفتار کنند 
و از سوی دیگر چگونه بتوانند با همه 

نسل ها ارتباط برقرار سازند.
تغییر نسل ها تغییر ادراک مفاهیم را 
نیز به همراه دارد و در واقع نمی توان 
برای همه نسل ها مفاهیمی ثابت و 
با یک روایت را مطرح کرد بلکه مدام 
باید به بازنگری و بازتعریف مفاهیم 
کلان و خرد نهفته در هر موزه نیز 
توجه کرد. از سوی دیگر نوع ارتباطی 
بین افراد جامعه نیز باعث می شود 
خود آنها نیز در مفاهیم و روایتشان 
دخالت کنند و این نیز موضوعی است 
که موزه ها را به چالش می کشد. 
در واقع ما مدام با تغییر اشکال در 
جوامع روبه رو هستیم. جوامعی که 
نمی توانند افراد را در حصار مرزهایشان 
نگه دارند و حتی فراتر از مهاجرت، 
اطلاع رسانی  و  ارتباطی  زمینه های 
جدید نیز شبکه های نظری و فکری 
نوین را شکل داده که مدام میان خود 
در حال شبکه سازی هستند و این 
شبکه سازی ها بر مفاهیم و روابط نیز 
اثر می گذارد. جدای تغییر مفاهیم و 
تفسیرها، نوع عملکرد و شکل بیانی 
موزه ها در این دنیای به سرعت در 
حال تغییر نیز مسأله جدی است که 

 وزیر فرهنگ: خلیج فارس نماد وحدت ملی
و مقاومت ایران است

 اختتامیه اولین جشنواره موسیقی 
بی کلام خلیج فارس، 2۶ اردیبهشت با 
حضور وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در 
مصلای امام خمینی)ره( برگزار شد. وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در این مراسم 
بیان کرد: »خلیج فارس قلب ایران و 
یکی از نمادهای هویتی ایران محسوب 
می شود. در این فرصت مختصر، اصحاب 
و بزرگانی که در این محفل حضور دارند 
بهتر از من می دانند که چرا این تعبیر را 

به کار می بریم، که چرا خلیج فارس از نمادهای هویتی ایران است. از جنبه های 
مختلف می توان این موضوع را بررسی کرد؛ خلیج فارس همزاد ایران است، هم 
همزاد طبیعی و هم همزاد تاریخی آن. خلیج فارس نماد مقاومت ایران است . 
این آب نیلگون، مرزی بوده است بین ایرانی خاکی و بیگانگان و اگر ایران در 
دوره استعمار توانست استقلال خود را حفظ کند، بخشی از این استقلال مدیون 
مرزداران آبی ایران در خلیج فارس بوده است. خلیج فارس نماد وحدت ملی 
ایران است و همین روزها که یاوه هایی درباره خلیج فارس مطرح شد، دیدیم 
چگونه موضوع خلیج فارس از جای جای ایران و جهان که ایرانی ها در آن حضور 
داشتند دست ها و جان ها را به هم پیوند داد و این احساس را ایجاد کرد که هر 
ایرانی با نام خلیج فارس به ایرانی های دیگر متصل است .« در پایان این مراسم 
به هنرمندان برجسته قنبر راستگوی چاهستانی )خالو قنبر( و عباس ابافَت )خالو 
عباس(، درجه هنری اعطا شد. نادره رضایی )معاون امور هنری(، بابک  رضایی 
)مدیرکل دفتر موسیقی(، رضا دبیری نژاد )رئیس موزه هنرهای معاصر(، فرخنده 

جلالی )مدیرکل ارشاد هرمزگان( و... حاضران این مراسم بودند.

 

پاسداشت زبان فارسی با اجرای »هفت شهر عشق« 
توسط گروه کر اردیبهشت
تالار رودکی تهران طی روزهای بیست 
و پنجم و بیست و ششم اردیبهشت 
وز  ر با  ن  هم زما ی  ر ل جا سا ماه 
پاسداشت زبان فارسی، میزبان گروه 
کر »اردیبهشت« در اجرای »کانتات 
هفت شهر عشق در دیوان شمس« 
به آهنگسازی و رهبری حمید عسکری 
بود. حمید عسکری، استادیار دانشگاه 
هنر و رهبر کر اردیبهشت، درابتدای 
این کنسرت توضیح داد: »مفهوم هفت 

وادی عرفان در منطق الطیرعطار مطرح شده و مولانا از آن به عنوان هفت 
شهرعشق یاد کرده است و در این اثرِ موسیقی، برای هر »شهر عشق«، غزل / 
غزلیاتی از دیوان شمس انتخاب و براساس آن »کانتات« برای کرآکاپلا و فلوت 
نوشته شده است. رهبرگروه کر اردیبهشت پروژه موسیقایی »هفت شهر عشق 
در دیوان شمس« را بر اساس غزلیات مولانا جلال الدین محمد بلخی در قالب 

»کانتات« برای کر آکاپلا و فلوت، در هفت قسمت آهنگسازی کرده است.

اخبار

رفتار موزه ها را دگرگون می سازد.
موزه ها، دیگر آثار و داشته های مادی 
نیستند بلکه اشکال بیانی و روایی 
هستند که می توانند بر جامعه تأثیر 
بگذارند. امروزه با حجم زیادی از 
تغییرات در حوزه محیط زیست روبه رو 
هستند که حتی در جوامع در حال تغییر 
مسبب چالش های اجتماعی هستند و 
موزه ها به عنوان نهادی اجتماعی در 
قبال این چالش ها مسئولند. امروزه 
صنایع به سرعت از گذشته خود فاصله 

می گیرند و موزه های صنعتی و تاریخی 
چگونه می توانند بین داشته های خود 
و راه پرسرعت صنایع ارتباط برقرار کنند.
امروزه فرهنگ بومی مدام در دنیای 
پرسرعت به چالش کشیده می شود 
و جوامع محلی باید به چگونگی بقا 
و حفظ هویت خود توجه کنند و در 
چنین وضعیتی موزه های بوم شناختی 
یا اکوموزه ها و موزه های مردم شناختی 
باید به این تغییرات فرهنگی توجه کنند 
و بیندیشند که چه پاسخی می توانند 

برای جامعه محلی خود داشته باشند؟ 
در حوزه هنر نیز با چالش هایی مشابه 
روبه رو هستیم؛ وقتی اشکال هنری و 
شیوه های ارتباط هنری در حال تغییر 
است و حتی با هنر فراتر از مرزها روبه رو 
هستیم موزه های هنری باید به نسبت 
خود و هنر و تغییرات هماهنگ با 
روزگار معاصر در درون و بیرون جامعه 
بیندیشند و یا میان نگرش هنری و 
مجموعه های هنری خود و چالش های 
هنری پیوندی برقرار سازند و آن را به 
کنشی اجتماعی تبدیل کنند تا در 

فاصله با جامعه قرار نگیرند.
جامعه ایران نیز امروزه با تغییرات 
نسلی، تغییرات فرهنگی و تغییرات 
محیط زیستی و مواردی دیگر روبه رو 
است که هر کدام به شکلی با موزه ها 
مرتبط هستند. اینجاست که موزه ها 
به عنوان بخشی از جامعه خود را باید 
موظف بدانند این تغییرات را ببینند 
و خود را با این تغییرات هماهنگ 
سازند تا به مسئولیت اجتماعی خود 
نیز عمل کرده باشند. این پاسخ به 
مسئولیت اجتماعی شرطی برای بقای 
مؤثر موزه هاست وگرنه شکاف میان 
جامعه و موزه ها می تواند بقای آنها را 

به چالش بکشاند.

رضا دبیری نژاد
مشاور موزه های 

معاونت هنری
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 »لیان«
با لیانا روی صحنه

 »رام کردن اسب چوبی«
در حضور جمشید هاشم پور

 بازگشت مل گیبسون
به سینمای مذهبی

همکاری  و  تلاش  سال  دو  از  پس 
مدیران وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
ممنوعیت حضور نوازندگان خانم در 
اصفهان شکسته شد و گروه موسیقی 
»لیان« به سرپرستی محسن شریفیان 
و برای اولین بار با حضور لیانا شریفیان 
24 تا  26 اردیبهشت طی 6 سانس با 
میزبانی 6500 نفر در سالن سیتی سنتر 
اصفهان به روی صحنه رفت. سرپرست 
گروه لیان گفته است: »زنان بخش 
جدایی ناپذیری از هنر و فرهنگ این 

سرزمین هستند.« /ایرنا

 مل گیبسون پس از دو دهه، با ساخت 
دنباله ای بر فیلم پرفروش »مصائب مسیح«، 
بار دیگر به سینمای دینی بازمی گردد؛ 
شرکت لایونزگیت به عنوان شریک تولید 
و پخش جهانی این پروژه انتخاب شده 
است. فیلم اول با بازی جیم کاویزل در 
نقش مسیح و مونیکا بلوچی در نقش مریم 
مجدلیه ساخته شده بود، گیبسون بیش 
از یک دهه است که در حال توسعه پروژه 
»رستاخیز« بوده و در مصاحبه های پیشین 
نیز تأکید کرده قصد دارد بار دیگر جیم 
کاویزل را در نقش مسیح بازگرداند. /ایرنا

جمشید هاشم پور، بازیگر پیشکسوت 
سینما شامگاه جمعه 26 اردیبهشت ماه به 
تماشای نمایش »رام کردن اسب چوبی« 
به کارگردانی سینا رازانی در تالار چهارسو 
مجموعه تئاتر شهر نشست و بعد از اجرا از 
او قدردانی کردند. هاشم پور پس از تماشای 
این نمایش گفت: »این نمایش آنچنان زیبا 
و تماشایی، روان و سلیس بود که چیزی 
برای گفتن ندارم. واقعاً فکر می کنم کاری 
که این گروه به کارگردانی سینا رازانی و بازی 
بازیگران به خوبی اجرا کردند، در این 50 
سال عمر هنری ام، انجام نداده ام.«/ایسنا

صدرعاملی 
با تمرکز بر 

دنیای درونی و 
بیرونی دختران 

نوجوان، تحولات 
شخصیتی آنها 

را در مواجهه 
با مسائل 

خانوادگی، 
عشق، مسئولیت 

و فشار های 
اجتماعی به 

تصویر می کشد

مروری بر سیر تحول شخصیتی دختران نوجوان در فیلم های صدرعاملی

از واقعیت تا رویا

یادداشت

مهرزاد دانش
منتقد

»زیبا صدایم کن« یک درام احساسی 
از همجواری یک روزه پدر و دختری 
است جداافتاده که در گیر و دار 
تعمیم پذیری به رابطه بین نسل ها و 
جایگاه اجتماعی آنها در جامعه امروز، 
سرگردان مانده است؛ فیلمی که 
نمی تواند حق مطلب را در هیچ یک 
از دوسویه ملودراماتیک و رئالیستیک 
ادا کند و به اثری پرگو بدل می شود.
فیلم های ملودرام در کارنامه رسول 
صدرعاملی حضور و کمیت پررنگی 
دارند؛ از »گل های داوودی« و »پاییزان« 
در دهه 60 تا »قربانی« و »می خواهم 
زنده بمانم« در دهه 70 که این گونه 
سینمایی را در سینمای ایران هم 

نشانه گذاری کردند.
»دختری با کفش های کتانی« آغازگر 
رویکردی جدید و مهم در کارنامه 
او و البته سینمای ایران بود؛ ثبت 
کنشگری دختران نوجوان که با نوعی 
اعتراض و مطالبه گری از جنس زمانه 
همراه بود. فیلمی که همراه با »من 
ترانه 15 سال دارم« و »دیشب باباتو 
دیدم آیدا« تبدیل به سه گانه ای قابل 

ارجاع در سینمای ایران شدند.

این رویکرد در دهه 80 و 90 با »زندگی 
با چشمان بسته« و »سال دوم 
دانشکده من« به شکلی ناقص و 
الکن ادامه یافت و نتوانست زنجیره 
فیلم های آسیب شناسانه نوجوانانه 
او را به دختران جوان پیوند زده و یک 
مجموعه کامل را شکل بدهد. »زیبا 
صدایم کن« پس از 7 سال وقفه، 
نقطه تلاقی دو رویکرد مهم در کارنامه 
او است؛ تلاقی ملودرام با محوریت 
دختران نوجوان کنشگر و مطالبه گر. 
نقطه قوت بالقوه دیگر فیلم، سویه 
اقتباسی اثر است که برداشت از رمانی 
به همین نام در حوزه کودک و نوجوان 
از فرهاد حسن زاده است. فیلمنامه 
به قلم آرش صادق بیگی، میلاد 
صدرعاملی و محمدرضا صدرعاملی 
با تکیه بر رمان اولیه، به یک روز 
همجواری پدری دچار اختلالات 
روانی )خسرو/ امین حیایی( و دختر 
نوجوانش )زیبا/ ژولیت رضاعی( در روز 
تولد 16 سالگی این دختر می پردازد.
نویسندگان و کارگردان برای به روز 
کردن رمانی که سال 94 منتشر شده 
و جوایز متعددی هم دریافت کرده، 
تغییراتی در قصه داده اند که مهم ترین 
آنها، تلاش انفرادی پدر برای فرار از 
آسایشگاه و گذراندن روز تولد در کنار 
دختری است که پذیرای او نیست. 
در حالی که در رمان او با کمک زیبا 
دست به فرار می زند و عمده بار 
درام بر دوش بازشناسایی رابطه بین 

این پدر و دختر است. تلاش شده 
سویه های خانوادگی درام به جایگاه 
اجتماعی نسل ها، پدران و دختران 
و بخصوص گسست رابطه بین آنها 
گسترش یابد که طبعاً نیاز به بروز و 

نمود اجتماعی دارد.
به این ترتیب با یک روز پرماجرا در 
تهران بزرگ سر و کار داریم که قرار 
است به همه مشکلات خانوادگی، 
اجتماعی، گذشته، حال و... این دو 
کاراکتر که نماینده دو نسل هستند، 
سرک کشیده و مسائل آنها را تا رسیدن 
به یک نقطه تعادل نسبی دنبال 

. کنیم
امری ناممکن حتی با تکیه بر جادوی 
سینما و فشردگی زمان که هرچند 
زمان فیلم را به حدود 2 ساعت 
رسانده، اما منطق رئال و باورپذیری 
کار با نوعی سهل انگاری برای پیشبرد 
درام روبه رو می شود. نمونه آن هم 
سکانس های متعددی است؛ فرار 
خسرو از آسایشگاه، فراری دادن 
ماشین گشت ارشاد، دزدیدن موتور 
پیک غذا و حتی بالا رفتن از تاورکرین 
که با هیچ منطقی الا ذهن روان پریش 

خسرو همخوانی ندارد.
البته در چند سکانس بر عینیت یافتن 

توهمات خسرو تأکید شده که مثلاً 
همسر سابقش را می بیند، ولی زیبا 
مادر را نمی بیند که نشان می دهد 
جهان ذهنی او و دخترش )حتی بر 
فرض تخیل و رویاپردازی مشترک( به 
هم نزدیک نشده و اتفاقاً زیبا کاملاً 

واقع بین است.
اصلاً فیلم با سکانس حضور زیبا در 
محضر قاضی دادگاه برای گرفتن حکم 
رشد و تثبیت کاراکتر او به عنوان 
دختری عقل رس که بزرگتر از سن اش 
)16 سال( می اندیشد و رفتار می کند، 
آغاز می شود که تمایلی برای ارتباط با 

پدر بیمارش ندارد.
از همین سکانس با نوعی انباشت 
اطلاعات و طبعاً ارائه مداوم اطلاعات 
آن هم بر پایه دیالوگ روبه رو هستیم 
که در هر موقعیتی به جای تأمل، 
تکیه بر ایجاز و کارکرد سکوت، با 
پرگویی و توضیحات کاراکترها درباره 
خود، دیگری، گذشته، حال و رویاها، 
کلافی درهم پیچیده بافته که فقط 
لایه سطحی احساس و همراهی 
مخاطب را  طلب می کند. همان 
سطح اولیه که برای همراهی با بار 
احساسی درام، آن هم با بیان مستقیم 
حس های شخصی کاراکترها و حتی 

نگاهی به فیلم »زیبا صدایم کن«

»یک ملودرام کش یافته«

زیبا صدایم کن، پنجمین فیلم رسول 
صدرعاملی درباره دختران نوجوان 
است. سیر تحول شخصیتی دختران 
نوجوان در این مجموعه فیلم ها، 
دختری با کفش های کتانی )1377(، 
من ترانه 15 سال دارم )1380(، دیشب 
باباتو دیدم آیدا )1383(، سال دوم 
دانشکده من )1396( و زیبا صدایم کن 
)1403(، بازتابی از چالش های عاطفی، 
اجتماعی و هویتی این گروه سنی در 
بستر جامعه ایرانی است. صدرعاملی با 
تمرکز بر دنیای درونی و بیرونی دختران 
نوجوان، تحولات شخصیتی آنها را در 
مواجهه با مسائل خانوادگی، عشق، 
مسئولیت و فشار های اجتماعی به 

تصویر می کشد.
در دختری با کفش های کتانی، تداعی 
دختری نوجوان است که درگیر عشقی 
ناپخته به پسری جوان  می شود و به 
چالش هایی با خانواده و نهاد های 
اجتماعی می رسد و در طول فیلم، با 
تجربه دستگیری، بازجویی و مواجهه 
با واقعیت های سخت اجتماعی، به 
محدودیت های  از  عمیق تری  درک 
محیط خود نائل می شود. این تجربه 
او را از یک شور عاشقانه خام به 
سمت خودآگاهی و پذیرش واقعیت 
سوق می دهد. در من ترانه 15 سال 
دارم، ترانه )با بازی ترانه علیدوستی( 
دختری است که با ازدواج زودهنگام و 
بارداری ناخواسته، وارد مسیری دشوار 
می شود که در طی آن با طلاق، فقر 
و مسئولیت مادری دست و پنجه نرم 
می کند و بتدریج به زنی مستقل و 
مقاوم تبدیل می شود که برای حفظ 
فرزندش مبارزه می کند. این تحول 
از معصومیت به قدرت درونی، هسته 
اصلی داستان است. ترانه از یک قربانی 
منفعل به قهرمانی فعال تبدیل می شود 
که سرنوشتش را به دست می گیرد.

در دیشب باباتو دیدم آیدا، آیدا دختری 
نوجوان است که واقعیتی تکان دهنده 
را در ارتباط با پدرش و نسبتی که 
این اتفاق با مادرش هم دارد کشف 
می کند. در طول فیلم، او با کشف 
این حقیقت و پذیرش واقعیت های 
زندگی، به آرامش نسبی می رسد. این 
تحول از آشفتگی عاطفی به پذیرش 
و خودشناسی، نشان دهنده بلوغ 
احساسی اوست؛ بلوغی در به دست 
آوردن قدرت اداره بحران و روبه رو شدن 

با سیلی های زندگى.
در سال دوم دانشکده من، مهتاب 
که دوست صمیمی اش آوا به خاطر 
مصرف روانگردان به کما رفته، طی 
حضور دوست پسر آوا و تعاملاتش با 
مهتاب، بتدریج وارد روابط پیچیده 

عاطفی و اخلاقی می شود و پای 
موضوعاتی مانند وفاداری، عشق، 
گناه و مسئولیت در روابط دوستانه 
و عاشقانه به میان می آید. در این 
فیلم مهتاب از دختری که در ابتدا 
متعهد به دوستی و ارزش های اخلاقی 
است، به سمت لغزش عاطفی و زیر 
پا گذاشتن تعهداتش حرکت می کند. 
اما این لغزش، او را به بازنگری در 
هویت و ارزش هایش وامی دارد و به 
نوعی خودآگاهی در درک پیچیدگی های 
روابط انسانی و مسئولیت های اخلاقی 

می رسد.
اما زیبا، در زیبا صدایم کن، دختری 
16ساله است که در یک مؤسسه 
تحت نظارت بهزیستی زندگی می کند 
و از دادگاه گواهی رشد می گیرد تا 

بتواند به صورت مستقل زندگی کند، 
از خوابگاه دانشگاه انصراف دهد و 
خانه ای اجاره کند. در روز تولدش، 
پدرش از آسایشگاه روانی می گریزد تا 
کنار او باشد. ابتدا حضور خسرو برای 
زیبا آزاردهنده و غیرقابل اعتماد است، 
اما با اقداماتی نشان می دهد که 
علی رغم بیماری روانی، می تواند نقش 
پدری حامی را ایفا کند. در پایان فیلم، 
زیبا پس از بازسازی رابطه با پدر، سراغ 
مادرش می رود، او را پیدا می کند و 
خودش را معرفی می کند، که لحظه ای 

عاطفی و نقطه اوج داستان است.
در این فیلم زیبا از دختری که با حس 
تنهایی و طردشدگی مبارزه می کند، 
به فردی مستقل و خودآگاه تبدیل 
می شود که هم به استقلال مادی 

)زندگی مستقل( و هم به بلوغ 
عاطفی )پذیرش پدر و یافتن مادر( 
دست می یابد. مواجهه با حقیقت 
درباره مادرش که برخلاف تصور او در 
جست وجوی دخترش بوده، به زیبا 
کمک می کند تا گذشته را بازسازی 
کند و هویت خود را کامل تر ببیند.

او مانند تداعی، ترانه، آیدا و مهتاب 
با چالش های خانوادگی و اجتماعی 
دست وپنجه نرم می کند و همانند آنها 
از یک موقعیت آسیب پذیر به سمت 
خودآگاهی، استقلال و پذیرش واقعیت 
حرکت می کند. تمرکز صدرعاملی بر 
مسائل دختران نوجوان، مانند هویت، 
محدودیت های اجتماعی و نیاز به 
محبت، در این فیلم نیز مشهود است.

با این حال برخلاف ترانه که با 
مواجه  فقر  و  مادری  مسئولیت 
است یا تداعی که درگیر عشقی 
سطحی می شود یا آیدا که در نهایت 
تسلیم خودآگاهانه به واقعیت های 
خانوادگی اش می شود یا مهتاب که 
در دوگانه خیانت و عشق دچار تردید 
می شود، تحول زیبا حول محور 
بازسازی روابط خانوادگی )با پدر و 
مادر( و یافتن هویت در بستر استقلال 
مادی می چرخد. رابطه عاطفی با پدر 
بیمار و کشف حقیقت درباره مادر، 
عمق احساسی بیشتری به داستان 

می بخشد.
اما صدرعاملی در این فیلم جدا از 
به کارگیری نماد های آشنای خود، از 
صحنه های نمادین مانند گفت وگو 
با پدر بر فراز تاور کرین، دزدیدن ون 
گشت ارشاد، پس گرفتن دستمزد 
دختر از کارفرمای زورگو در شکلی 
سریع یا خاموش کردن چراغ های 
برج به جای فوت کردن شمع تولد، 
نوعی رویاگونگی را هم به سپهر 
اثر می افزاید و تا حدی از رئالیسم 
فیلم های نوجوانانه قبلی اش فاصله 
می گیرد و روند رسیدن به فرجام 
خوش را با روایتی که به رویا پهلو 
می زند پرورش می دهد. آیا این 
رویاگونگی پاسخی به نیاز های جامعه 
معاصر در مقایسه با مختصات جامعه 
در فیلم های قبلی صدرعاملی است؟

تعابیر فلسفی کفایت می کند، 
نه بیشتر و نه ایجاد امکانی برای 
عمیق شدن در موقعیت تراژیک 
پدر و دختری که باید در پایان روز 
به همدلی و درکی از هم برسند 
که رازهایشان را آشکار کنند: زیبا 
افشا کند که مادر مُرده/ گمشده 
را یافته و خسرو اعتراف کند که 
داستان هایش درباره مرگ و 
رفتن مادر دروغ بوده و او زیبا را از 
داشتن مادر محروم کرده است. 
ولی همه چیز در سطح می ماند، 
احساس رقیق می شود، رد اشک 
خشک می شود، خنده می ماسد 
بدون آنکه تعمیق یابد و راهی 
باز کند از جهان درام به واقعیت 
پیرامون؛ به گسست بین پدران 
و دختران، به محرومیت زنان 
از مادرانگی با تصمیم مردان، 
به طردشدگی نهادینه دختران/ 
زنان بابت جا نشدن در قابِ 
مورد پسندِ جامعه مردسالار، به 
زنانی که بدون مردان به این 
مبارزه نابرابر برای بقا و اثبات خود 

وادار شدند...
بدتر آنکه فیلم بعد از 2 ساعت 
و این حجم زیاده گویی، حتی 
نمی تواند کاراکتر مبهم مادر و 
علامت سؤال های پیرامون او را از 
خلال روایت های چندگانه ذهن 
پریشان پدر، اندکی شفاف و تبیین 
کند. در چنین شرایطی چطور 
انتظار می رود در سکانس پایانی 
مخاطب از مواجهه مادر و زیبا 
بر بستر اشک های زن سپیدموی 
و معرفی نمادین دختر )سلام، 
من زیبام!( دلش به درد آید و 

همدلی کند؟

نقد

سحر عصرآزاد
منتقد

تلاش شده 
سویه های 

خانوادگی درام به 
جایگاه اجتماعی 

نسل ها، پدران 
و دختران 

و بخصوص 
گسست رابطه 

بین آنها گسترش 
یابد که طبعاً نیاز 

به بروز و نمود 
اجتماعی دارد

ترس بعضی از اهالی فوتبال برای تبلیغ »بازی را بکش«

نقل قول

تولید »بازی را بکش« واقعاً کار سختی بود چون در زمان تحقیق و نگارش 
فیلمنامه، هر جایی که می خواستیم تحقیق میدانی انجام دهیم و اطلاعاتی 
به دست آوریم حتماً مانعی ایجاد می شد و این ماجرا در زمان تولید هم ادامه 
داشت به طوری که هر جایی می فهمیدند درباره شرط بندی، فیلم می سازیم 
انواع و اقسام مشکلات را جلوی پای ما می گذاشتند و سنگ اندازی می کردند 
تا آن اتفاق، درست انجام نشود. بچه های کوچک هم درگیر این فضای آلوده 
شده اند. پسر من گرایش زیادی به فوتبال پیدا کرده و در لیگی از تهران بازی 
می کند. در آنجا هم خوب متوجه شدم که پشت صحنه انتخاب 
بچه ها و اینکه چه کسی در تیم بازی کند، پول های سنگین رد و 
بدل می شود. فوتبالی ها با فیلم برخورد دوگانه ای داشتند. بعضی 
از آنها اعتقاد داشتند که با عیان شدن این اتفاقات و پشت صحنه 

آن، اعتماد خانواده ها نسبت به فضای فوتبال از بین می رود.

از صحبت های مصطفی کیایی تهیه کننده »بازی را بکش« با ایسنا

جشنواره بین المللی خط و تذهیب فجیره، در سال های اخیر با حضور خوشنویسان 
و هنرمندانی از سراسر جهان اسلام، کوشیده است سیمایی فرهنگی برای این امارت 

نوخاسته ترسیم کند.
در ظاهر، این رویداد، بزرگداشت هنر اسلامی و ارج گذاری بر زیبایی های بصری خط و 
تذهیب است؛ اما در ژرفای خود، با تحریف ریشه ها بی تفاوتی نسبت به دیگر فرهنگ ها، 
به نفع هویتی یک دست در این جشنواره، خطری برای حافظه تاریخی ملت ها به شمار 

می رود.
در دوره اخیر این جشنواره، هیأتی از داوران بین المللی – از کشورهای عربی و نیز دو نفر از 
اساتید برجسته ایرانی، استاد میرحیدر موسوی و استاد زهرا دوستی – بر کرسی قضاوت 
نشستند. بی تردید حضور هنرمندان ایرانی می توانست فرصتی برای نمایش اقتدار فرهنگی 

ایران باشد، اگر بستر جشنواره به تقلیل هویت هنر ایرانی نمی انجامید.
آنچه اعتراض اهل هنر را برانگیخته، اطلاق عنوان »خط عربی« به مجموعه ای از خطوط 
اسلامی، از جمله محقق، نسخ، ثلث و بویژه نستعلیق است؛ درحالی که نستعلیق نه تنها 
از نظر ساختار زیباشناختی و تاریخی، بلکه از حیث محتوای فرهنگی، خطی فارسی تبار و 
ایرانی نهاد است. این خط که در سده های هشتم و نهم هجری در ایران پدید آمد، با متون 
فاخر ادبی همچون شاهنامه، دیوان حافظ، گلستان سعدی و مثنوی معنوی درآمیخته و به 
عنصری جدایی ناپذیر از فرهنگ ایرانی بدل شده است. آیا می توان خطی را که از جویبار 
زبان فارسی جوشیده و در باغستان فرهنگ ایرانی بالیده، در پوششی غیر از آن معرفی 
کرد؟ آیا می توان ساحت هنر را از جغرافیای خاستگاه و تاریخ تمدنی اش گسست؟ سکوت 
در برابر چنین تحریفی، به منزله تن دادن به روایت هایی است که می کوشند هویت ها را در 
قالبی یک دست و مطیع، بازنویسی کنند. در متون رسمی جشنواره فجیره، نه تنها از ایران 
به عنوان خاستگاه خط نستعلیق یاد نشده، بلکه تلاش شده تا این خطوط در پیکره ای 
موسوم به »الخط العربی« حل شوند. این نوع نام گذاری، نمونه ای از »استعمار فرهنگی 
نرم« است؛ شیوه ای نوین برای جذب میراث تمدنی ملت ها، بدون اشغال سرزمین شان. 
خطوط ایرانی به نام عربی، موسیقی ایرانی در لباس سنتی شیخ نشین های حاشیه 
خلیج فارس و لباس های اقوام ایرانی در چهارچوب مدهای عربی، همه نشانه هایی  از 
این روند خزنده اند. در واکنش به این رویداد، کارزاری اعتراضی با صدها امضا در فضای 
مجازی شکل گرفت که در آن جمعی از خوشنویسان، پژوهشگران و دلسوزان فرهنگ 
ایرانی از نهادهای فرهنگی کشور خواستند تا واکنشی درخور و در شأن هویت ملی نشان 
دهند. آنان به درستی هشدار دادند که در دوران سلطه روایت ها، بی عملی، خود گونه ای 
از مشارکت در تحریف است. از سویی دیگر، این واقعه آینه ای است برای بازاندیشی در 
عملکرد فرهنگی نهادهای ایرانی. ما نیازمند دیپلماسی فرهنگی فعال، آگاه و مسئولانه ایم؛ 
دیپلماسی ای که نه فقط بر پایه شرکت در رویدادها، بلکه بر بنیان دفاع از میراث، تبیین 

اصالت ها و بازنمایی دقیق جایگاه هنر ایرانی - اسلامی در جهان اسلام استوار باشد.
مشارکت بی مطالبه، تنها منجر به فراموشی سهم ایران در تمدن جهانی می شود. 
نستعلیق، تنها یک شیوه خوشنویسی نیست؛ بیانگر جهان بینی ایرانی، زیبایی شناسی 
خاص زبان فارسی و نماد پیوند عمیق میان ادب، عرفان و هنر است. نادیده گرفتن این 
هویت، همچون حذف گنبد از معماری اسلامی یا طرد شعر حافظ از ادبیات فارسی است.

هرگونه تقلیل آن به »خط عربی«، ستمی است مضاعف بر روح تمدن ایرانی. زمان آن 
فرا رسیده که فرهیختگان، نهادهای فرهنگی و رسانه ها، در برابر این روند واکنش روشن 
و ساختاری نشان دهند. ما در دورانی زندگی می کنیم که نبرد برای هویت، دیگر در میدان 
سیاست و شمشیر نیست؛ بلکه در میدان تصویر، روایت و تعریف است و در این میدان، 
مرکب و قلم نیز ابزار دفاع اند. اگر جشنواره فجیره حقیقتاً داعیه دار هنر اسلامی است، 
می بایست به حقیقت تمدنی خطوط اسلامی نیز وفادار بماند. در غیر این صورت، آنچه 
به نام همگرایی فرهنگی عرضه می شود، چیزی جز استتار تمایزها نیست و این، خطری 

است نه فقط برای ایران، که برای میراث تنوع گرا و وزین تمدن اسلامی.

هویت ربوده شده مرکب خط فارسی؛
تأملی بر مصادره خطوط ایرانی در جشنواره فجیره
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حسین نوروزی
خوشنویس و گرافیست


